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CLASE 01 
 

1. AGENTES ECONÓMICOS 
 

Para  comenzar  el  estudio  de  esta  unidad,  es  importante  saber  que  la  
actividad económica es la serie de actos realizados por distintos agentes económicos, en 
un territorio determinado, para la obtención de los bienes que le son necesarios. 

 
Entre los agentes económicos destacan los siguientes: 

a)  Empresa: es una entidad económica que produce bienes y/o servicios. 
 

Si se considera el concepto de empresa en una aceptación amplia, es posible 
advertir que independientemente de su objetivo específico y de su organización 
jurídica, existen ciertos elementos que se encuentran siempre presentes en ella. Así, 
se tiene que toda empresa requiere para su normal desenvolvimiento de; recursos 
materiales, financieros, humanos, informáticos, entre otros. Se profundizará de este 
tema y de otros relacionados al concepto Empresa en el punto 1.1. de la presente 
unidad. 

 
b) Consumidor: es un agente activo de la economía, el cual participa tanto en el 

proceso productivo, como en el consumo de los bienes y servicios generales. 
 
c) Sector Público o Estado: corresponde al ente jurídico de la actividad económica, 

actuando bajo carácter regulador subsidiario, así como también productor y consumidor 
a la vez y interviene en la economía de tres formas: 

 
o Creando algunas leyes que regulen la forma de actuar de los otros agentes 

económicos al momento de entrar al mercado. 
o Realizando una redistribución de la renta. 
o Realizar ofertas a precios más bajo o bien gratuitamente bienes y servicios que la 

sociedad cree que deben poder recibir toda la población (sanidad, educación, 
aguas, etc) 

 
d)  Sector externo: es considerado como aquellas relaciones que mantiene la empresa 

con Clientes y Proveedores, que no son otra cosa que las ventas y las compras 
realizadas al crédito, así como también las relaciones que se mantienen con empresas 
del exterior, es decir, no nacionales, que actúan en el contexto de la globalización de 
las economías. 

 
A continuación, en la figura Nº 1, se muestra gráficamente cómo se relacionan 

los agentes económicos descritos anteriormente. 
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Figura Nº 1: Esquema Agentes Económicos 
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Como se puede apreciar en la figura anterior, el sector externo, el 
consumidor y el Estado  juegan un papel importante sobre la Empresa, afectándola 
directamente en sus decisiones. 

 
A continuación, se analizará en detalle el concepto de Empresa. 

 
 

 
1.1. La Empresa y su Entorno 

 
Como  se  mencionó  anteriormente,  el  concepto  Empresa  está  compuesto  

por recursos, estos son: 
 
- Recursos Materiales: se refiere a los insumos que utiliza la empresa en sus 

operaciones. Son bienes materiales las máquinas, herramientas, equipos, los cuales 
son utilizados para producir bienes o servicios. Éstos a su vez, generan otros 
bienes que se traducen en riqueza, es decir, que para la empresa generan utilidad. 

 
- Recursos Financieros: corresponden a aquellos capitales aportados por los 

propietarios, como así también a aquellos obtenidos por préstamos de terceros, y que 
se destinan a la adquisición de los recursos materiales, remuneraciones del personal, 
entre otros. 

 
- Recursos Humanos: son el recurso básico existente en cada empresa, tiene relación 

con el trabajo aplicado a la actividad económica cualquiera sea su naturaleza, 
comprendiendo en  consecuencia,  tanto  al  trabajador  que  está  empleando  
directamente  los  recursos materiales, como los que desarrollan labores de 
supervisión, administrativas, de dirección, etc. 

 
- Recursos Informáticos: son el recurso utilizado para que el flujo de información dentro 

de la empresa  permita facilitar la gestión de  ésta, reduciendo el tiempo y el costo 
para obtenerla. 
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En este contexto, cabe señalar que las empresas, en general,  buscan el logro de 
ciertos fines, los cuales son: 

 
 
 

a) Prestar un servicio o producir un bien económico. 
 

b) Obtener un beneficio para el accionista o propietario. 
 

c) Contribuir al progreso de la sociedad y desarrollo del bienestar social. 
 
 
 
 

Como se mencionó anteriormente, la finalidad primordial de la empresa es 
producir bienes  y  servicios,  para  lo  cual  es  necesario  desarrollar  un  conjunto  de  
actividades, combinando  adecuadamente los distintos recursos de que  dispone 
(recursos  materiales, financieros, humanos e informáticos). De ello surge, la necesidad 
de que la empresa tenga una determinada estructura, es decir, adopte una forma de 
organización. 

 
La  organización  de  la  empresa  implica  establecer  una  adecuada  separación  

de funciones,   tales  como:  producción,  comercialización,  administración,  finanzas,  
recursos humanos, etc. También  implica definir los cargos y su jerarquía, es decir, 
establecer las líneas  de  autoridad  (desde  los  niveles  superiores  a  los  inferiores),  
responsabilidad  y comunicación. Además elaborar manuales de organización, etc. 

 
Una vez adoptada una estructura organizativa1, la administración superior debe 

velar para que los objetivos de ella se cumplan con el máximo de eficiencia. Por ello es 
necesario: 

 
 
 

- Planificar cuidadosamente todas las actividades a desarrollar en el corto, mediano 
y largo plazo. 

 
- Coordinar permanentemente dichas actividades. 

 
- Controlar oportunamente su ejecución. 

 
 
 

Aún cuando se ha sintetizado el quehacer de la actividad empresarial, es fácil 
advertir que ella  comprende una labor compleja, especialmente cuando se trata de 
entidades de cierta  magnitud  en  que  no  es  posible  que  la  administración  superior  
tenga  una  visión completa de lo que está  ocurriendo en la empresa, a menos que 

                                                           

1
 Se definirá Estructura Organizativa de una empresa como el esquema de jerarquización y división  de  las funciones 

componentes de ella. El valor de una jerarquía bien definida consiste en que reduce la confusión respecto  a  quien  da  las  órdenes  
y  quien  las  obedece.  Define  cómo  se  dividen,  agrupan  y  coordinan formalmente las tareas en los puestos. 
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exista un sistema de información2 que  le  permita  un  adecuado  conocimiento  de  
todas  y  cada  una  de  las actividades que se desarrollan y poder, en consecuencia, 
tomar decisiones más acertadas. 

 
Factores de Producción 
 
Capital Físico: este se subdivide en dos: 
 
- Fijos: serán los instrumentos empleados directamente en la producción, como las 
maquinarias o edificios. Su duración se extiende sobre varios ciclos de producción. 
 
- Circulante: son los bienes en proceso de preparación para el consumo, básicamente 
materias primas y existencias de almacén. 
  
Capital Humano: Abarca todo lo que es la educación o formación profesional y lo que 
ayudara a elevar y mejorar la capacidad productiva de los trabajadores. 
 
Capital Financiero: Son aquellos fondos que están disponibles para la compra de material 
físico o activos financieros como bienes o acciones. 
 
 
Tipos de Sociedades 
 
¿Que es una Sociedad? 
 
 Es un contrato entre dos o más personas que se juntan para hacer un negocio, 
creándose una persona jurídica distinta de los socios que constituyen la sociedad. Esta 
persona jurídica tendrá un patrimonio propio, formando a partir de los aportes de los dueños, 
pero diferente al personal de cada uno de los socios individualmente considerados. 
Características de las sociedades 
 

- Es una persona jurídica a los socios, por lo que tienen un Nombre y Rut 
distinto. 

- Esta conformada por el capital de los socios, que puede ser dinero, bienes o 
incluso su trabajo. 

- Tiene patrimonio propio, distinto al personal de los socios. 
- Se constituye para crear negocios. 
- Sirve para proteger el patrimonio personal de los socios. 

 
Existen diversos tipos de empresas, las cuales pueden ser clasificadas atendiendo, 

ya sea, a su  estructura legal, a su actividad desarrollada o bien a la propiedad de su 
capital. Obteniéndose de este modo la siguiente clasificación: 
 

                                                           

2
  Los Sistemas de Información pueden ser de control, estratégico, de contabilidad, entre otros, su rol principal consiste en 

proporcionar a los gerentes información clara y oportuna para la toma de decisiones. 
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Según su Estructura Legal, las Empresas pueden ser clasificadas en: 
 
Empresa individual: es aquella en la cual existe un único dueño, el cual es responsable 
solidaria e  ilimitadamente  por las obligaciones  contraídas,  comprometiendo su  propio 
patrimonio, es decir, los bienes que posee. Por ejemplo, su casa familiar. 
 
Empresa social: son aquellas en las cuales participa una asociación de personas. Los 
socios pueden ser personas físicas o jurídicas3. 
 
Sociedad de Hecho: son aquellas empresas que han sido creadas pero que no cumplen 
con alguna de las formalidades legales. Por ejemplo, la Escritura Pública. 
 
Sociedad de Personas: son aquellas en las cuales predomina el elemento personal. En 
esta clasificación se encuentran: 
 

Sociedad Colectiva; es aquella en que todos los socios, en nombre colectivo y 
bajo una razón social, se comprometen a participar, en la proporción que se  
establezca en  la  escritura  pública,  de  los  mismos  derechos  y  obligaciones,  o  
bien,  pueden establecer que todos los socios  responden de las obligaciones 
sociales en forma solidaria e ilimitada. 
 
Sociedad de Responsabilidad Limitada; este tipo de sociedad se caracteriza 
porque los socios responden sólo hasta el monto de sus aportes. Para que sean 
formadas requieren un mínimo de 2 y un máximo de 25 socios. 

 
Sociedad de capital: son aquellas donde prima el elemento económico sobre el elemento 
humano. Se dividen en: 
 

Sociedad  Anónima;  este  tipo  de  sociedad  se  caracteriza  porque  el  capital  
está representado  por acciones4, por lo tanto, la responsabilidad de los socios 
queda limitada al monto de las acciones que hayan suscrito (adquirido). Existen dos 
tipos de sociedad anónima: 
 
1.   Las  Sociedades  Anónimas  Abiertas;  son  aquellas  que  pueden ofrecer 
públicamente  sus  acciones,  para  lo  cual  deben  inscribirse  en  el  Registro  de 
Valores. Por lo que están sujetas a la fiscalización de la Superintendencia de 
Valores y Seguros (SVS). 
 
2.   Las Sociedades Anónimas Cerradas; estas sociedades no pueden hacer 

                                                           

3
 Se llama persona jurídica una persona ficticia, capaz de ejercer derechos y contraer obligaciones civiles, y de ser 

representada judicial y extrajudicialmente. De acuerdo al art. 545 del código civil. 

4
 Las acciones son títulos de propiedad que representan la parte proporcional del capital social, que pertenece a 

cada socio, dentro de una sociedad de capital. 
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oferta pública de sus acciones, salvo que se sometan voluntariamente a la 
fiscalización de la SVS.  Además,  no  pueden  tener más de 20 socios  y pueden  
no tener directorio. 

 
Sociedades  en  Comandita;  es  una  sociedad  de  carácter  personalista,  en  la  que 
coexisten socios gestores que aportan trabajo, y que pueden aportar o no capital, y 
socios comanditarios que sólo aportan capital y que se dedican a la explotación del 
objeto  social  en  nombre  colectivo.  Los  socios  colectivos  tienen  responsabilidad 
ilimitada,  los  socios  comanditarios  tienen  responsabilidad  limitada  a  los  aportes 
realizados. 
 
Cooperativa de trabajo; son sociedades con capital variable, estructura y gestión 
democráticas,   que  asocian  a  personas,  en  régimen  de  libre  adhesión  y  baja 
voluntaria,  para realizar actividades económicas y sociales de interés común y de 
naturaleza empresarial, reputándose los resultados económicos a los socios una vez 
atendidos los fondos comunitarios,  en función de la actividad cooperativizada que 
realizan. 
 
 

• Según la Actividad Desarrollada, es decir, el rubro al cual pertenece la Empresa, 
se pueden dividir en: 

 
Extractivas: cuando se dedican a la explotación de recursos naturales, ya sea 
renovables o no renovables, entendiéndose por recursos naturales, todas las cosas de 
la naturaleza que  son  indispensables  para  la  subsistencia  del  hombre.  Ejemplos  
de  este  tipo  de empresa son; las pesqueras, madereras, mineras, petroleras, entre 
otras. 

 
Agrícolas: aquellas que se dedican a la producción y elaboración de productos 
agrícolas. Por ejemplo, frutícolas, azucareras, etc. 

 
Manufactureras: son aquellas que se dedican a la fabricación de productos 
tangibles (bienes). La  materia prima es adquirida y transformada en un producto 
terminado, a través de un proceso de  producción. Estos procesos varían de una 
empresa a otra, dependiendo fundamentalmente del producto o productos que se 
manufacturen. Algunos ejemplos de este tipo de industrias son; las  productoras de 
papel, maquinaria pesada, materiales de construcción, productos químicos, maquinaria 
ligera, etc. 

 
De  servicios:  son  empresas  que  no  tienen  proceso  de  producción  para  
transformar materias primas, pero, en ellas funcionan procesos operativos que 
permiten la realización del  servicio  a  lo  largo  de  una  cadena  de  actividades.  
Por  ejemplo,  consultoría, capacitación. 

 
Transportes y comunicaciones: son aquellas que brindan un servicio a la 
comunidad. Éstas  pueden ser de distribución de productos, transporte de carga o de 
pasajeros, ya sea vía aérea, terrestre o marítima, etc., o a nivel de las 
comunicaciones, como teléfono, Internet, televisión, radio, satélite, entre otras. 
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Comerciales:  son  empresas  que  se  caracterizan  por  comprar  materiales  o  
bienes terminados y que se distribuyen a la comunidad. Este tipo de negocios, 
generalmente, no fabrica ninguno de los productos que vende. Por ejemplo, 
supermercados, boutiques, etc. 

 
Bancarias y financieras: son empresas del área financiera que prestan tales servicios, 
tanto a personas, como empresas. Por ejemplo los bancos. 
 
De seguros: prestan servicios de aseguradoras de todo tipo, entre ellos están; seguros de 
vida, seguros de auto, seguros de casa, seguros de negocio, por mencionar algunos. 
 
Según Propiedad del Capital las Empresas pueden ser: 
 
 Empresas privadas: las cuales a su vez se subdividen en: 
 

Empresa individual o sociedades mercantiles: son aquellas en el que el capital es 
propiedad de  inversionistas privados y la finalidad es eminentemente lucrativa. A 
su vez,  pueden  ser  empresas  nacionales  cuando  los  inversionistas  son  
nacionales, empresas nacionales extranjeros cuando los inversionistas son tanto 
nacionales como extranjeros (mixtos), y  transnacionales cuando la mayoría de los 
inversionistas son extranjeros y las utilidades se enfocan en el país de origen. 

 
Empresas estatales o semi-estatales: en este tipo de empresas el capital pertenece 
en mayor parte o completamente al Estado, y generalmente su finalidad es 
satisfacer las necesidades de carácter social, como por ejemplo, la empresa nacional 
de la minería. 

 
 
 
 

Realice ejercicios nº 1 al 4 
 
 

CLASE 02 
 

2. SISTEMA DE INFORMACIÓN 
 

Un sistema es un conjunto de elementos interrelacionados de cualquier clase. 
Dichos elementos interactúan y los resultados que producen actuando juntos, no son 
idénticos a los que eventualmente podría generar si lo hicieran independientemente. 
 
Ejemplo: El equipo computacional, para que el sistema de información pueda operar es 
necesario el hardware. 
 

Como subsistema de información se encuentra el “sistema contable”, que como su 
nombre lo dice, es un sistema por sí mismo (Ver figura Nº 2). 
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Figura Nº 2: Esquema Sistema de Información 

 
 
 

Empresa 
 
 

requiere un 
 

 

Sistema de Control 
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Sistemas de Información 
 

 
compuestos por Subsistemas 

 
 
 

De Soporte Estratégico De Control De Información Contable 
 
 
 
 
 

Toda empresa requiere de un sistema de control, el cual es generado por sistemas 
de información  compuesto por sistemas de Soporte, Estratégico, de Control y de 
información Contable. En esta unidad será tratado sólo este último. 

 

 
El sistema de información contable está constituido por un conjunto de elementos 

(ver figura Nº 3), tales como: 
 
a)  Entrada: Es aquel proceso mediante el cual el sistema de información toma los datos que 
requiere, para poder procesar la información. Las entradas pueden ser manuales o 
automáticas. Las manuales son aquellas que se proporcionan en forma directa por el 
usuario, mientras que las automáticas son datos o información que provienen de otros 
sistemas. Dentro de ella destacan los siguientes elementos: 
 
 

-  Humanos: están presentes desde la captación de los datos, hasta el análisis 
posterior de la información, es decir, están presentes durante todas las etapas del 
proceso. 
-  Materiales: son aquellos utilizados como medios de registro. Por ejemplo, 
planes y manuales de cuenta, libros de contabilidad, comprobantes, informes, etc. 
 
-  Doctrinarios: constituyen la base sobre la cual debe prepararse la 
contabilidad, para contar   con   adecuadas   condiciones   cualitativas,   aludiendo   
a   distintas   normas contables. Por ejemplo, principios y normas de contabilidad. 
 



 

 10Instituto Profesional Iplacex 

b)  Proceso contable: Es el proceso que permite efectuar los cálculos de acuerdo con una 
secuencia de operaciones preestablecida. Estos cálculos pueden efectuarse con datos 
introducidos recientemente en el sistema o bien con datos que están almacenados. Por lo 
tanto esta característica de los sistemas permite la transformación de datos fuente de 
información que puede ser utilizada para la toma de decisiones, haciendo posible tener en 
cuenta una proyección financiera a partir de datos que contiene un estado de resultados o 
un balance de un año base. 
 
c)   Salida: son los informes contables conocidos ampliamente como estados financieros, 
los que constituyen una fuente de información para diversos tipos de usuarios. 
 
 
 
 

Figura Nº 3: Sistema de información contable y sus Elementos 
 
 
 
 
 

Entrada 
Captación de datos para 

transformarlos en 
información comunicable 

 
Salida 

 
 

Retroalimentación 
 
 
 
 
 
                                     

En  general,  la  información  contable  permite  conocer  la  verdadera  situación  
del negocio, determinando sus resultados de pérdidas o ganancias. 
 

Ejemplo de actividades que realiza un sistema de información: 
 
Entradas: 

o Datos generales del cliente: nombre, rubro, dirección, telefono, etc… 
o Algunas políticas de créditos: limite de crédito, plazo, etc… 
o Distintos tipos de pago. 
 

Proceso: 
o Calculo de antigüedad de saldos 
o Cálculo de intereses moratorios 
o Cálculo de saldo de un cliente 

 
 
 
Almacenamiento: 

o Movimientos del mes (distintos pagos) 
o Clasificación de clientes 
o Facturas Boletas 
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Salidas: 

o Informes de pago 
o Estados de Cuenta 
o Consultas de saldos 

 
Entre las características que debe tener un sistema contable destacan las que 

se mencionan a continuación: 
 
 
 
 

-  Sencillez: un registro sencillo permite mayor rapidez en los análisis, 
economizando tiempo. 

 
-  Claridad: permite disminuir la probabilidad de cometer errores posteriores. 

 
-  Exactitud: permite una comprobación más fácil de la evaluación del negocio en 

el tiempo. 
 

-  Oportunidad: suministrar información oportuna para la toma de decisiones. 
 
 
 

Por lo tanto, la contabilidad constituye una parte importante del sistema de 
información de  una  empresa,  puesto  que  su  rol  es  el  de  recopilar  antecedentes  
sobre  la  actividad económica de una  entidad, tanto para ponerlos al servicio de los 
distintos niveles de la administración, como así también,  para satisfacer los 
requerimientos de otras personas o sectores interesados. 

 
 
 

3. LA CONTABILIDAD 
 

Para  que  una  empresa  pueda  realizar  proyecciones  respecto  del  negocio,  
es necesario que cuente con información básica confiable referente a situaciones 
ocurridas en el pasado. En este sentido, es la Contabilidad la llamada a proporcionar 
dicha información básica, esto no significa que las cifras acumuladas en el pasado sean 
válidas por sí solas para hacer las nuevas proyecciones, puesto  que será indispensable 
evaluar también las nuevas variables que puedan existir. 
 

Una vez planificadas las actividades de la empresa, la administración superior se 
debe preocupar de que ellas se realicen en la forma prevista, sin perjuicio de atender 
también a situaciones  nuevas  que  puedan  presentarse.  En  otras  palabras,  tiene  en  
sus  manos  la realización de los planes, lo cual  implica  coordinar y controlar 
permanentemente todas las actividades de la empresa. 
 

Para que la administración esté en condiciones de cumplir adecuadamente la 
función antes  señalada, es necesario que posea el máximo de información, que le 
permita tomar decisiones acertadamente. Frente a este requerimiento de la 
administración, la contabilidad puede  cumplir  un  importante  rol  en  la  medida  que  
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proporcione  información  relevante  y oportuna. 
 

Sin embargo, es preciso reconocer que no siempre la administración de una 
empresa puede  pretender  contar  con  toda  la  información  necesaria  para  resolver  un  
problema específico, lo cual implicaría actuar sobre la base ideal de una certeza absoluta. 
No obstante, si el administrador puede disponer de la mayor información posible y a esto se 
une su propia experiencia y perspicacia, es razonable suponer que su decisión será 
acertada. 
 
 
 

Se define Contabilidad como un sistema que identifica, acumula, mide, analiza 
y comunica información económica y financiera acerca de una organización, a 
objeto de que sus usuarios puedan formular juicios, elaborar planes, evaluar la 
gestión y tomar decisiones. 

 
 
 

La contabilidad es el principal sistema de información cuantitativa en casi la 
totalidad de  las  organizaciones.  Proporciona  información,  tanto  a  la  administración  
para  fines  de planificación y control de las actividades de la empresa, como a terceros 
interesados en la gestión económico-financiera de la misma. 

 
 
 
 

3.1. Funciones de la Contabilidad 
 

Según el Boletín Técnico Nº 1, del  Colegio de Contadores de Chile, el principal 
objetivo  de  la  contabilidad  es  proveer  de  información  cuantitativa  y  oportuna,  en  
forma estructurada y sistemática, sobre las operaciones de la empresa, considerando los 
eventos económicos que la afectan, a fin de  permitir a ésta y a terceros la toma de 
decisiones sociales, económicas, y políticas. 
 

Para cumplir este objetivo, la contabilidad desempeña diversas funciones, tales como: 
 
a)  Función histórica: corresponde al registro cronológico, es decir, un control día a día de 

los hechos que se generan durante la vida de la empresa. 
 
b)  Función financiera: consiste en analizar la obtención de los recursos disponibles para 

hacer frente a los compromisos de la empresa. 
 
c)   Función estadística: representa los hechos económicos en cantidades,  para dar  una 

visión real de  la forma en cómo queda afectada la situación de la empresa, por los 
hechos económicos. 

 
d)  Función económica: es la que estudia el proceso que se sigue para la obtención del 

producto en forma eficiente, tratando de incurrir en el menor costo posible. 
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e)  Función tributaria: consiste en conocer cómo afectan a la empresa las disposiciones 
fiscales mediante las cuales se fija su contribución a las cargas públicas5. 

 
f)  Función  legal:  es  el  conocimiento  de  las  fuentes  legales  que  pueden  afectar  a  la 

empresa,  para  que la contabilidad refleje de esta manera, el contenido jurídico de las 
actividades de la misma. 

 
 

Después de haber visto las funciones, de acuerdo al boletín de Colegio de 
Contadores de Chile, se recopilan de forma general dichas funciones: 

 
o Recoger cronológicamente todas las operaciones económicas que realiza la 

empresa durante su ejercicio económico. 
o Nos informa de las pérdidas o beneficios que se obtienen en un determinado 

periodo o durante todo un ejercicio. 
o Sirve para analizar la situación de la empresa así como para realizar 

previsiones de tesorería. 
o Nos ayuda a afrontar nuestras obligaciones fiscales. 
o Permite que comprobemos la evolución de la empresa con los años. 
 
o Es posible realizar una comparación de los resultados con otras empresas 

del mismo sector. 
 
 
 

     Realice ejercicios nº 5 y 6 
 

 
 

CLASE 03 
 

3.2. Tipos de Contabilidad 
 

En relación a los tipos de contabilidad, se puede señalar que existen dos tipos 
de contabilidad:   la   contabilidad   financiera   y   la   administrativa.   La   primera   utiliza   
como herramientas  el  Balance  General  y el  Estado  de  Resultados.  La  segunda,  es  
para  uso interno, entrega información sobre las operaciones de la empresa. La siguiente 
figura grafica lo mencionado. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

5
 Cargas Públicas: se entiende como el impuesto a favor del fisco. 
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Figura N°4: Tipos de Contabilidad 
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A continuación se detallan los dos tipos de contabilidad existentes: 
 

• Contabilidad Financiera: emite informes que entregan información relevante, 
tanto para usuarios  externos  como  internos.  Los  principales  informes  
emitidos  son  el  balance general y el estado de resultado, que se explicarán 
más adelante. 

 
Es obligatoria para la totalidad de las empresas que persiguen fines de lucro. 

Esta contabilidad tiene como principal objetivo informar a los usuarios externos e 
internos de la empresa acerca de dos asuntos importantes: el resultado económico 
de la empresa durante un período determinado y la situación financiera de la misma 
en cierto instante. El primero de estos asuntos lo cumple a través del estado de  
resultado y, el segundo, por medio del balance general. 

 
 
 

• Contabilidad  Administrativa:  está  orientada  a  entregar  información  para  la  
toma  de decisiones en la empresa. En este caso se encuentran la contabilidad 
presupuestaria o la contabilidad de costos, cuya información la empresa no 
está obligada a dar a conocer a demandantes  externos.  Su finalidad  es  la  
de  informar a  los  usuarios  internos  de  la empresa  sobre  aspectos  tales  
como:  costos  por  centros  de  responsabilidad  y  por productos, ventas por 
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productos, canales de distribución y zona de ventas, márgenes de utilidad por 
centros de responsabilidad, productos, entre otros. 

 
 
 

Ejemplo 
 

Informe Venta por Zona 
 

Zonas de 
Ventas 

Producto A Producto B Producto C Producto D Total de 
Ventas 

Curicó $  50.000 $  20.000 $  80.000 $  60.000 $  210.000 
Talca $  90.000 $  10.000 $  70.000 $  80.000 $  250.000 
Linares  $  70.000 $  50.000 $  40.000 $  160.000 
Total de 
Ventas 

$  140.000 $  100.000 $  200.000 $  180.000 $  620.000 

 
 
 
 

En este contexto, cabe señalar que la función contable posee distintos 
demandantes, los cuales son nombrados a continuación: 

 
a)  Demandantes internos: son aquellos pertenecientes a la empresa. Forman parte de 
ellos: 

 
-  Directorio de la empresa: quienes solicitan a la contabilidad informes para analizar 

la evolución de la situación financiera de la empresa. 
 

-  Gerencias funcionales: solicitan a la contabilidad información sobre ventas, costos 
y gastos. 

 
-  Trabajadores: solicitan a contabilidad analizar su remuneración. 

 
b)  Demandantes  externos:  son  aquellos  interesados  en  la  información  contable  de  

la empresa, pero que no son parte de ella, dentro de éstos están: 
 

-  Organismos fiscalizadores: son aquellos encargados de supervisar las actividades 
de empresas  pertenecientes a determinados sectores de la economía, y que, 
por tal razón, también  establecen normas de aplicación obligatoria y solicitan 
determinada información. Entre ellos se  pueden mencionar a la 
Superintendencia de Valores y Seguros, la Superintendencia de bancos  e 
Instituciones Financieras, el Servicio de Impuestos Internos, entre otros. 

 
-  Acreedores: son aquellas personas (físicas o jurídicas) que pueden otorgar 

créditos a la empresa. En muchos casos son los acreedores, especialmente las 
instituciones de carácter financiero, los  que  requieren información de las 
empresas para resolver sobre créditos para aprobar. Normalmente, solicitan los 
estados financieros, como así también ciertas informaciones específicas sobre 
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determinados rubros de los mismos e información adicional relativa a proyectos 
de inversión u otros relacionados con la actividad empresarial. 

 
-  Accionistas: son los propietarios de una o más acciones (capital) de la empresa. Si 

se trata de una sociedad anónima, puede existir un gran número de accionistas 
que no participan necesariamente en la gestión de la empresa, pero que están 
interesados en conocer su desenvolvimiento. En este caso, es la información 
contable la que les permite lograr dicho propósito. 

 
-  Inversionistas: los inversionistas potenciales, es decir, aquellas personas que 

cuentan con capitales disponibles que desean colocar en empresas que ofrezcan 
condiciones satisfactorias de liquidez y rentabilidad, tienen en la información 
contable, junto con otros  antecedentes,  una  base  apropiada  para  formarse  un  
juicio  sobre  distintas opciones de inversión. 

 
-  Otros:  aquellos  que  solicitan  información  por  razones  de  índole  comercial  

para presentar a  otras personas relacionadas con la empresa, a través de los 
estados financieros, se sabe la solvencia de la entidad con la cual están 
operando o desean operar. Tal es el caso, por ejemplo, de los clientes y los 
proveedores. 

 
 

Además, cabe mencionar que el Estado, en la mayoría de los casos a través de 
los organismos   fiscalizadores,   recopila   información  de   las  empresas  para   
elaborar   las estadísticas de uso general, como así también para sus propios fines de 
política económica. 

 
 

                                           Realice ejercicios nº 7 y 8 
 

3.3. Principios Contables 
 

La contabilidad se basa en una serie de principios contables que tratan de 
uniformar criterios, a fin de minimizar el riesgo de incurrir en mal manejo de la información 
contable. 

 
Dichos principios han sido establecidos en el boletín técnico Nº 1, del Colegio 

de Contadores  de Chile, con el fin de que la información que emane de la contabilidad 
sea uniforme, comparable, coherente y verificable. 

 
A continuación se procede a analizar cada uno de los principios contables existentes: 

 
1.  Equidad:  es  la  imparcialidad  con  que  deben  informarse  los  hechos  

económicos, evitándose, por tanto, las distorsiones que puedan resultar beneficiosas 
para una u otra de las partes. De esto se desprende que los estados financieros se 
deben preparar de tal modo que reflejen con equidad los distintos intereses en juego 
en una entidad dada. Este principio en el fondo, es el postulado básico  o  principio 
fundamental al que está subordinado el resto. 
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Por Ejemplo: 
En una empresa hay 3 socios: los cuales son Pedro, Juan y Diego. Pedro tiene el 48% 
de las acciones, Juan el 34% y Diego el 18%. Si las utilidades de la empresa son $100, 
Pedro recibe $48, Juan $34 y Diego $18, por lo tanto se están repartiendo las utilidades 
de los accionistas equitativamente. 
 

2.  Entidad   Contable:   los   estados   financieros   se   refieren   a   entidades   
económicas específicas, que son distintas al dueño o dueños de la misma. 

 
Este principio trata de establecer una clara diferencia entre la empresa y los 
propietarios del capital. Esto es así, porque de otra manera sería fácil que en un 
momento dado se confundieran,  por   ejemplo,  los  gastos  propios  de  la  
explotación  con  los  gastos personales de él o los dueños,  lo  cual se traduciría 
en una distorsión del verdadero resultado de la empresa como entidad económica 
independiente. 

        Por Ejemplo: 
El Señor Orellana es dueño de un supermercado. El Sr. Orellana quiere comprarse un 
departamento en un lago del sur de chile, para esto gasta el sueldo que a él le 
corresponde en la empresa, es decir la empresa no asume sus gastos personales, ya 
que el Señor Orellana es considerado como un tercero. 
 

3.  Empresa en Marcha: se presume que no existe un límite de tiempo en la 
continuidad operacional de la entidad económica y, por consiguiente, las cifras 
presentadas no están reflejadas  a  sus  valores  estimados  de  realización.  En  los  
casos  en  que  existan evidencias fundadas que prueben lo contrario, se debe dejar 
constancia de este hecho y su efecto sobre la situación financiera. 
Ejemplo: Una empresa constructora ha firmado un contrato de colaboración empresarial     
por dos años con una empresa de maquinaria pesada. 
 

4.  Bienes   económicos:   los   estados   financieros   se   refieren   a   hechos,   recursos   
y obligaciones económicas, susceptibles de ser valorizados en términos monetarios. 

 Ejemplo: 
Como bien inmaterial, podemos mencionar la marca UMBRO, que es reconocida y 
preferida por el público, por tanto puede ser valuada en términos monetarios, ya que le 
traerá más ganancias a la empresa si adquiere la marca.   

 

5.  Moneda: en la contabilidad sólo se deben registran hechos que se pueden expresar 
en términos monetarios. Lo que permite que sucesos heterogéneos puedan ser 
reducidos a cantidades susceptibles de ser sumadas, restadas o comparadas entre 
sí. 

  Por ejemplo, la venta de 100 kilos de  cemento a $ 1.000 cada uno, se registra por 
el monto de la venta $100.000.- (100 x $1000). 

 
6.  Período Contable: los estados financieros resumen la información relativa a 

períodos determinados de tiempo, los que son conformados por el ciclo normal de 
operaciones de la entidad, por requerimientos legales u otros. 

 
La  empresa  considera  un  período  determinado  como  el  adecuado  para  medir  
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sus resultados  económicos (ganancias o pérdidas) y para informar al término del 
mismo acerca  de  su  situación   financiera  (activos  y  pasivos); 
Por ejemplo: 
Un año o trimestralmente en el caso de las sociedades anónimas. 

 
Puesto que la vida de la empresa es normalmente indefinida, mal se podría esperar 
el término de sus actividades para conocer los resultados de su gestión. Por esta 
razón, por exigencias legales y por la necesidad de proporcionar información 
periódica, se ha adoptado la convención de dividir la  vida de la empresa en 
ciertos lapsos llamados “ejercicios” y que no exceden de un año de operaciones. 

 
7.  Principio de Devengado:  la determinación de los resultados de operación y la 

posición financiera deben tomar en consideración todos los recursos y obligaciones 
del período, aunque éstos hayan sido o no percibidos o pagados, con el objeto que 
de esta manera los costos y gastos puedan ser debidamente relacionados con los 
respectivos ingresos que generan. 

 
Este  principio  se  refiere  al  momento  en  que  se  deben  reconocer  los  

ingresos económicos, así como también, los costos o gastos que reducen a dichos 
ingresos. Esto sucede porque se puede producir una diferencia temporal entre el 
momento en que una operación modifica la estructura económica de una empresa y 
aquel en que se produce un  movimiento  de  fondos,  es  decir,  una  entrada  o  
salida  de  dinero,  el  principio enunciado determina su registro tan pronto se genere 
el derecho a percibir el ingreso o la obligación de efectuar el pago. 

 
 

Ejemplo 
 

Si una empresa adquiere un bien o servicio en una fecha determinada y cursa 
su pago con posterioridad, la operación debe quedar reflejada en los libros en el 
momento de la adquisición, sin perjuicio de hacer la regularización correspondiente 
al ocurrir el desembolso que extingue la obligación contraída. 

 
 
 
 
8.  Realización:   los   resultados   económicos   sólo   se   deben   computar   cuando   

sean realizados, o  sea, cuando la operación que los origina queda perfeccionada 
desde el punto de vista de la legislación o prácticas comerciales aplicables y se 
hayan ponderado fundamentalmente todos los riesgos inherentes a tal operación. Se 
debe establecer con carácter general que el concepto de “realizado” participa del 
concepto de devengado. 

 
La aplicación de este principio persigue, fundamentalmente, evitar el reconocimiento 
de resultados económicos mientras la operación que los genera no se haya 
completado a entera satisfacción del  adquirente de los bienes o servicios de que 
se trate. En otras palabras, el objetivo de este principio es el de no anticipar 
resultados, aun cuando exista un alto grado de seguridad de que la operación será 
perfeccionada en una fecha futura. 
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Ejemplo 
 

Los ingresos que se reconocen como tales en el momento en que se venden 
los bienes o  durante el período  en el cual se prestan los servicios. A pesar de 
esta convención clásica, en realidad los ingresos son ocasionados por una serie de 
etapas que incluyen la compra, operación, venta y cobranza. 

 
 
 
 
 

CLASE 04 
 

Continuación análisis de los Principios Contables: 
 
9.  Costo Histórico: el registro de las operaciones se basa en costos históricos 

(producción, adquisición o  canje),  salvo  que  para  concordar  con  otros  principios  
se  justifique  la aplicación de un criterio diferente. Las correcciones de las 
fluctuaciones del valor de la moneda no constituyen alteraciones a este principio, 
sino meros ajustes a la expresión numérica de los respectivos costos, al respecto  
se  verá a continuación una cuenta denominada Corrección Monetaria. 

 
El  registro  de  los  bienes  adquiridos  y/o  producidos  por  una  empresa  se  
deben contabilizar a su valor de costo, es decir, por el importe de los desembolsos 
incurridos en su adquisición. 

 
 

Ejemplo 
 

Incluirá el valor indicado en la factura de compra, más todos los otros 
desembolsos que se originen, hasta que éstos sean recibidos en las bodegas o 
instalaciones de la empresa (primas de seguro, costos de internación, fletes, etc.) 

 
 
 
 

10.  Objetividad:  los  cambios  producidos  en  activos,  pasivos  y  patrimonio,  deben 
contabilizarse tan pronto sea posible y se debe medir los cambios objetivamente, 
es decir, no deben reconocerse mientras no exista una base de medición 
suficientemente confiable. 

 
11.  Criterio Prudencial: la preparación de los estados financieros requiere de un 

criterio sano; esto implica que ante dos o más alternativas, debe elegirse la más 
conservadora. 

 Ejemplo: Si hace un mes la empresa compró maquinaria a $500 y el mercado ahora lo 
cotiza a $450, en la contabilidad se debe considerar el menor valor del activo, o sea 
$450. 
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12.  Significación o Importancia Relativa: en la aplicación de la contabilidad, se debe 
actuar necesariamente con sentido práctico. Esto quiere decir, que ante el hecho de 
que se den situaciones  de  mínima importancia, éstas se dejarán pasar por alto. Sin 
embargo, No existe acuerdo que determine la línea exacta que separe los hechos 
de importancia de los que no la tienen, por lo tanto se debe dejar la decisión al 
juicio y sentido común del profesional contable. 

 
13.  Uniformidad: los procedimientos de cuantificación utilizados deben ser 

uniformemente aplicados de  un período a otro, con el fin de que los resultados de 
cada período sean medidos sobre una base  común y puedan ser entendidos por 
sus usuarios. Cuando existan  razones  fundadas  para  cambiar  de  procedimientos,  
se  deberá  informar  este hecho y su efecto. 

 
Es por lo anterior que la contabilidad admite, en el caso de ciertas operaciones, 
la aplicación de  dos o más procedimientos técnicamente aceptables, aún cuando 
puedan tener un distinto efecto en  el resultado económico. En este caso se hace 
necesario mantener indefinidamente el procedimiento adoptado con el fin de que los 
resultados de cada período sean medidos sobre una base común. 

 
Como es posible advertir, este principio adquiere especial importancia desde el punto 
de vista de los  usuarios  externos,  por  cuanto  al cambiar los  procedimientos de 
cuantificación, estos usuarios podrían tomar decisiones erróneas o perjudiciales para 
la empresa, por no conocer la nueva metodología aplicada. 
Ejemplo: 
Las cuotas pagadas de un préstamo que realiza una empresa, deben ser 
consideradas como egresos, en el ejercicio correspondiente. 

 
14. Contenido de Fondo sobre la Forma: la contabilidad debe poner énfasis en el 

contenido económico de los eventos, aún cuando según la legislación, se requiera 
un tratamiento diferente. 

 
15. Dualidad Económica: la estructura de la contabilidad descansa en la premisa de 

Partida Doble  y está constituida por: 
 

-  Recursos disponibles para el logro de los objetivos establecidos como meta, 
entre ellos se encuentran, dinero en efectivo, maquinarias, etc. 

 
-  Las fuentes de éstos, las cuales también son demostrativas de los diversos 

pasivos contraídos, como por ejemplo, proveedores, préstamos bancarios, entre 
otros. 

 
El principio de dualidad económica es el principio fundamental en que se basa 

la contabilidad, que no es otra cosa que el reconocimiento de un hecho cierto que se 
puede constatar en toda entidad. Y que consiste en que “el total de sus recursos es 
igual al total de los  derechos  existentes  sobre  ellos”.  Lo  anterior  se  puede  
expresar  mediante  la siguiente igualdad: 
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RECURSOS =  DERECHOS 
 
 

Los derechos sobre los recursos se pueden referir, por una parte, a las 
obligaciones contraídas por la empresa a favor de terceros y, por otra parte, a las 
obligaciones a favor del o los dueños de la  entidad. Haciendo esta última 
distinción, la igualdad se logra expresar en los siguientes términos. 

 

RECURSOS = DERECHOS DE TERCEROS + DERECHOS DEL O DE LOS DUEÑOS  

 
Ahora  bien,   cada   uno  de  los  términos  incluidos  en  la  igualdad  recibe  una 

denominación técnica desde el punto de vista de la contabilidad: 
 
 

 
 

- Activo; recursos. 
- Pasivo; derechos a favor del o de los dueños. 
- Patrimonio; derecho a favor del o de los dueños. 

 

 
 

Por lo tanto, la misma igualdad se expresa de la siguiente forma: 
 
 
 

ACTIVO = PASIVO + PATRIMONIO 
 
 
 

Es importante destacar que esta igualdad se mantiene durante toda la vida de 
la empresa,  no  importando  el  número  de  operaciones  que  se  realice  y  el  
grado  de complejidad que ellas puedan tener. Para que se cumpla esta condición, 
cada vez que algún  concepto  del  activo,  del   pasivo  o  del  patrimonio  sufra  una  
variación  como consecuencia de una operación efectuada, necesariamente se debe 
afectar también, a lo menos, algún otro concepto de la igualdad. 

 
16. Relación fundamental de los estados financieros: los resultados del proceso 

contable deben ser informados en forma integral, mediante un estado de situación 
financiera y por un estado de cuentas de resultado, siendo estos complementarios 
entre si. 

 
17. Objetivos generales de la información financiera: la información financiera esta 

destinada básicamente a servir necesidades comunes de los usuarios. Por lo tanto, se 
presume que los usuarios están familiarizados con las prácticas operacionales en 
lenguaje contable y en la naturaleza de la información presentada. 

 
18.  Exposición: la información contable en los Estados Financieros debe estar expuesta 

en forma  clara  para  una  adecuada  interpretación  de  la  situación  financiera  y  
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de  los resultados económicos del ente a que se refieren. 
 
 

Realice ejercicios nº 9 al 12 
 

 
 

3.4. Fases o Pasos de la Contabilidad 
 

Si se examina la secuencia del ciclo contable desde un punto de vista cronológico, 
es decir, desde el momento mismo en que se recopilan los antecedentes sobre las 
operaciones realizadas por una empresa, hasta el momento en que la contabilidad 
entrega la información a los distintos usuarios de la misma, es posible reconocer las 
siguientes fases o pasos que conforman la estructura de la técnica contable: 

 
 
 
a)  Recopilación de Datos Básicos: 

 
El punto de partida de la contabilidad es el conocimiento de los eventos 

económicos, que han tenido lugar en la empresa, a través de los documentos y 
formularios en los cuales queda constancia de  las operaciones realizadas. Entre éstos 
se encuentran las copias de facturas emitidas, las facturas de los proveedores, los 
comprobantes de depósitos bancarios, la constancia de los cheques girados, los  
comprobantes de ingresos, las liquidaciones de remuneración, etc. 

 
 
 
b)  Análisis y Clasificación de las Operaciones Realizadas: 

 
Al  analizar  la  documentación  correspondiente  a  las  operaciones  realizadas,  

la contabilidad  tiene  su  propio  método  de  clasificación  que  constituye  el  lenguaje  de  
esta técnica y que se conoce con el nombre de método de la partida doble,  materia que 
se tratará más adelante. 

 
 
c)  Registro de las Operaciones: 

 
Una vez que las operaciones han sido debidamente analizadas y clasificadas, se 

debe proceder  a  un  registro  sistemático  para  su  posterior  utilización.  Este  registro  
se  puede materializar empleando una diversidad de formas que en su expresión más 
tradicional está representado por libros  encuadernados, que tienen a su vez diferentes 
diseños, que se adaptan en cada caso, según la función que cumplen  y a los 
requerimientos específicos de cada empresa. 

 
Hoy  en  día,  es  de  frecuente  ocurrencia  que  las  empresas  reemplacen  los  

libros encuadernados, por equipos computacionales que han tenido un extraordinario 
desarrollo tecnológico,  que  los  hace  especialmente  indicados  para  un  registro  
expedito  de  gran volumen  de  operaciones  y  que  ofrecen,  al  mismo  tiempo,  la  
posibilidad  de  recopilar información con un alto grado de desagregación. 
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d)  Preparación de Estados Financieros: 

 
Como se comprenderá,  tanto  la recopilación de antecedentes  como  su análisis 

y registro  implican el manejo  de una gran masa de datos,  los cuales en su  mayor  
parte corresponden a operaciones que tienen un carácter repetitivo. Con el objeto de 
proporcionar la información que se desprende de dicho registro a los distintos usuarios 
de la misma, es necesario sintetizarla o condensarla  en los Estados Financieros, los 
cuales comprenden la confección de 2 informes: Balance General y Estado de Resultado, 
los cuales son explicados a continuación: 

 
1. Balance General: es un Estado Contable final, que muestra a una fecha determinada 

la situación  económica y financiera de una empresa, entendiéndose situación 
económica como la capacidad que  tiene la empresa de generar utilidades; y 
situación financiera, como la capacidad de la empresa para cancelar sus deudas 
oportunamente. 
 
Este balance se puede presentar de dos formas, las que se describen a continuación: 
 

- Balance General Tributario,  llamado “Tabular” o “de 8 columnas”: este es un 
informe contable  ordenado por 8 columnas, de las cuales, las primeras cuatro 
corresponden al Balance de Comprobación y de Saldos (débitos, créditos, saldo 
deudor y acreedor). Las dos columnas siguientes, corresponden al inventario: ACTIVO 
y PASIVO. Se registran en éstas los saldos correspondientes según sea el tipo de 
cuenta. Sus sumas son desiguales. Las dos últimas columnas, corresponden a  
RESULTADOS: pérdidas o ganancias. Se registran aquí los saldos correspondientes. 
Sus sumas son desiguales (ver figura Nº 5). 
 
Este  tipo  de  balance,  como  su  nombre  lo  indica,  es  el  exigido  por  el  Servicio  
de Impuestos Internos, para efectos tributarios, es decir, para el pago de impuestos. 
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Figura Nº 5: Formato Balance Tabular 

 
 
 

 
 

 
 

- Balance General Clasificado: es un informe contable donde las cuentas se agrupan 
o “clasifican” en renglones con ciertas características. La finalidad de estas 
clasificaciones es obtener subtotales útiles que ayudarán a los usuarios en el análisis de 
estos estados. 

 
Según la circular N° 1501 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros, 
los Estados Contables se deben presentar de acuerdo a la siguiente clasificación (ver 
figura Nº 6): 

 
Los activos se clasifican en: 
 
1. Activos Circulantes 
2. Activos fijos 
3. Otros activos 
 
Los pasivos se clasifican en: 
 
1. Pasivos circulantes 
2. Pasivos largo plazo 
3. Patrimonio 
 

SUMAS SALDOS BALANCE GENERAL ESTADO RESULTADOS CUENTAS 
DÉBITOS CRÉDITOS DEUDOR ACREEDOR ACTIVOS PASIVOS PÉRDIDA GANANCIA 

Caja         
Banco         
Depósito a 
Plazo         
Mercaderías         
Letras por 
Cobrar         
Clientes         
J. G. Cta. 
Personal         
Muebles         
Depreciación 
Muebles         
Proveedores         
Letras por 
Pagar         
Capital         
Arriendos         
Propaganda         
Gastos 
Generales         
Utilidad en 
Ventas         
SUMAS         
UTILIDAD         
TOTALES         
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Figura Nº 6: Formato Balance Clasificado 

 
 
 

Balance General Clasificado 
 

Activos  Pasivos 
 

Activo circulante  Pasivo circulante 
Disponible Préstamos bancarios 
Valores por cobrar (neto)  Valores por pagar 
Existencias (neta)  Ingresos percibidos por anticipos 

 
Activo fijo  Pasivo a largo plazo 
Bienes raíces  Préstamos bancarios 
Maquinarias y equipos  Bonos por pagar 
Depreciación acumulada (Menos) 

 
Otros Activos  Patrimonio 
Inversiones financieras fijas  Capital pagado 
Activos intangibles (Netos)  Reservas 

U.T. Neta del ejercicio 
Dividendos provisorios (menos) 

 
 
 

Debido a que el pasivo circulante más el pasivo a largo plazo se le conoce 
como pasivo exigible de pago, el pasivo total es entonces igual a este pasivo exigible 
de pago más  el  patrimonio.   Como  sinónimos  del  vocablo  patrimonio  se  utiliza  
también  las siguientes expresiones: capital y reservas, fondos propios y pasivo no 
exigible. 

 
 
 

CLASE 05 
 
2. Estado de Resultados: éste, como su nombre lo indica, es un informe contable que 

indica los resultados obtenidos por la empresa durante un periodo contable; es decir, 
indica los distintos ingresos y gastos en los que ha incurrido la empresa y como 
consecuencia, se obtiene la utilidad o la pérdida neta de la empresa durante un 
período determinado (ver figura Nº 7). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 26Instituto Profesional Iplacex 

Figura Nº 7: Estado de Resultados 
 

 
 
 

 
 
(Menos) 
Igual a: 

Ingresos por ventas 
Costo de ventas 
Margen bruto 

xxxxx 
(xxxxx) 
XXXXX 

 Gastos operativos  

(Menos) Gastos administrativos y de ventas (G.A.V.) (xxxxx) 
 Remuneraciones (xxxxx) 
 Energía eléctrica (xxxxx) 
 Gastos generales (xxxxx) 
 Depreciación (xxxxx) 

 Total G.A.V. (xxxxx) 
Igual a: Resultado operacional XXXXX 

 
(Menos) 

 
Gastos financieros 

 
(xxxxx) 

Más Utilidad en venta activo fijo xxxxx 
Igual a: Utilidad antes de impuesto XXXXX 
(Menos) Impuesto a la renta (xxxxx) 
 Utilidad neta del ejercicio XXXXX 

 
 
 
 

El Estado de Resultado permite ampliar la información de la utilidad neta que figura 
en el Balance General, donde básicamente los ingresos menos gastos es igual a la 
utilidad neta. 

 
De acuerdo a lo anterior, los componentes del Estado de Resultado son: 

 
- Ingresos: representan los incrementos que se originan en los derechos de los 

propietarios como  consecuencia de la venta de bienes o de la prestación de 
servicios. Un ejemplo típico es la venta de mercadería al contado o la venta de 
mercaderías al crédito, debido a que en ambos casos  aumentan  los activos (en 
caja o  las  deudas  de los clientes)  y aumentan así mismo los derechos de los 
propietarios (utilidades). 

 
- Gastos:  representan  las  disminuciones  que  se  producen  en  los  derechos  de  
los propietarios,  es  decir, disminuyen sus ingresos por concepto de gastos. Un 
ejemplo de esto  son  aquellos  gastos  constituidos  por  el  consumo  de  energía  
eléctrica  y  demás servicios recibidos por la empresa, ya sea que éstos se paguen 
(disminuyendo los activos caja o banco) o se quedan debiendo (aumentando los 
pasivos con la compañía eléctrica u otros  acreedores),  disminuirán  igualmente  los  
derechos  de  los  propietarios  sobre  los activos. 
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- Utilidad neta: representa el exceso de los ingresos sobre los gastos. 

 
- Pérdida neta: representa el exceso de los gastos sobre los ingresos. La utilidad 

neta explica por qué los derechos de los propietarios aumentan y, la pérdida neta el 
por qué esos derechos disminuyen. Sin embargo los derechos de los propietarios 
también pueden aumentar por los aportes de capital y pueden a la vez disminuir por los 
retiros de capital o de las utilidades. 

 
 
 
e)  Análisis de la Información Contable: 

 
Uno de los objetivos de la contabilidad es el de ejercer un control sobre todas 

las actividades de la empresa. Este control está siempre presente a través de distintas 
acciones que permanentemente realiza la administración, las cuales se basan en gran 
medida en el flujo periódico de información  contable. Entonces, está claro que los 
estados contables no constituyen un fin en sí mismo, sino una herramienta puesta al 
servicio de la administración para que ésta pueda cumplir su labor con mayor eficiencia. 

 
Para que el administrador pueda hacer un buen uso de la información contable 

es imprescindible que esté capacitado para comprender dicha información, es decir, que 
junto con  interpretar  claramente el contenido de los estados contables, esté en 
condiciones de analizarla a la luz de las metas que la empresa se ha propuesto cumplir 
inicialmente. 

 
 
 
f)  Proyección de la Información Contable: 

 
Otro de los objetivos de la contabilidad es el de proporcionar información para que 

los distintos   niveles   administrativos   puedan   proyectar   la   acción   futura   de   la   
empresa. Efectivamente, el contenido de los estados contables no sólo sirve para 
conocer los hechos económicos ocurridos en el  pasado, sino también la situación 
económico-financiera de la empresa en el momento actual y, sobre esta base, prever el 
futuro desarrollo de la entidad. 
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Dinero en efectivo $  20.000 
Saldo cuenta corriente con Banco $  50.000 
Mercaderías valorizadas a su precio de costo $   200.000 
Mobiliario para uso de la empresa, valorizado a su precio de costo $  80.000 

Factura adeudada a un proveedor $  30.000 
Letra por pagar a 60 días plazo $  65.000 
Deuda a favor del Banco $   100.000 

 
 
 

3.5. Uso de la Ecuación Contable para describir la Situación Financiera. 
 

Como se señaló anteriormente, al examinar el principio de “dualidad económica”, 
en toda empresa se puede reconocer una igualdad entre los recursos económicos 
(activo) que ella posee y las  obligaciones contraídas, sean éstas a favor de terceros 
(pasivo) o de los propietarios (patrimonio), la que se expresa en la siguiente forma: 

 
 

ACTIVO = PASIVO + PATRIMONIO 
 
 
 
 

Ejemplo 
 

Una empresa puede tener los siguientes recursos y obligaciones: 
 

Recursos: 
(activos) 

 
 
 
 
 

T O T A L  $   350.000 
 

 
Obligaciones con terceros: 
(pasivo) 

 

 
 
 

T O T A L  $   195.000 
 
 
 

El patrimonio, es decir, las obligaciones de la entidad a favor del o de los 
propietarios, es igual a la diferencia entre los recursos económicos y las obligaciones a 
favor de terceros. 

 
En el caso del ejemplo presentado se determina así: 

 
 
 

Patrimonio  =  Activo  -  Pasivo 
$  155.000  =   $   350.000  -  $   195.000 

 
 
 
 
 La igualdad demostrada numéricamente, necesariamente y bajo cualquier 
circunstancia debe existir dentro de la contabilidad de cualquier empresa a lo largo de sus 
actividades, constituyendo el pilar fundamental de los estados financieros que se obtendrán 
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al culminar el ciclo contable. 
 
 

Activo  =  Pasivo  +  Patrimonio 
$  350.000  =  $   195.000  +   $   155.000 

 
 
 

Esta misma igualdad básica, considerando los distintos conceptos que la 
integran, daría lugar a la siguiente presentación: 

 

 
 

ACTIVO  PASIVO 
Dinero  $  20.000  Proveedores  $  30.000 
Banco  $  50.000  Letras por pagar  $  65.000 
Mercaderías  $   200.000  Préstamos 

bancarios 
 $   100.000 
 
$  195.000 

Mobiliario  $  80.000  Patrimonio  $   155.000 
$  350.000  $   350.000 

 
 
 
 

3.5.1. Variaciones de la Igualdad Básica 
 

Como se ha señalado, la igualdad  básica  de  la partida  doble  (activo =  pasivo 
+ patrimonio) se mantiene durante toda la vida de  la empresa. 

 
Se tomará como base el ejemplo presentado en el apartado anterior, examinando 

el efecto que algunas operaciones pueden tener en la igualdad. 
 
a) Se hace un depósito en el Banco, por $15.000. Frente a esta operación cabe hacer 

las siguientes observaciones: 
 

Se produce una disminución del dinero en efectivo de $15.000, esto sucede porque 
se sacará de ahí el dinero para el depósito. 

 
El saldo de la cuenta corriente del Banco experimenta un aumento de $15.000. 

 
El total del activo permanece igual, puesto que sólo ha ocurrido una “conversión” 
entre dos conceptos del mismo (Caja y Banco). 
De estas observaciones se puede inferir la siguiente regla: 

 
 

Cuando en una operación sólo intervienen dos conceptos del activo, y uno de 
ellos aumenta, el otro necesariamente debe disminuir. 

 
 
 
 



 

 30Instituto Profesional Iplacex 

 
 

 
b) Se acepta una letra en pago de la factura adeudada, por $30.000. En este caso se 

pueden hacer las siguientes observaciones: 
 

Se produce una disminución de las facturas por pagar a  proveedores, por un monto 
de $30.000. 

 
El monto de las letras por pagar aumenta en $30.000. 

 
El total del pasivo permanece igual, puesto que sólo ha ocurrido una “conversión” 
entre dos conceptos del mismo. 

 
En consecuencia, se puede inferir la siguiente regla: 

 
 
 

Cuando en una operación sólo intervienen dos conceptos del pasivo  y uno de 
ellos aumenta, el otro necesariamente debe disminuir en el mismo monto. 

 
 
 
c) Se hace una compra de mercaderías al crédito, por $70.000. Las observaciones que 

se derivan de esta operación son las siguientes: 
 

Se produce un aumento de la existencia de mercaderías, por $70.000. Aumenta el 

monto de las facturas por pagar (Proveedores),  en $70.000. 

El total del activo y el total del pasivo aumentan en la misma cantidad, es decir, 
ha ocurrido una “expansión de ambos”. 

 
La regla que se puede inferir en este caso es la siguiente: 

 
 

Cuando en una operación sólo intervienen un concepto del activo y otro del 
pasivo, si uno de ellos aumenta, el otro necesariamente debe también aumentar. 

 
 
 
 

d)  Se  gira  cheque  del  Banco  para  pagar  letra,  por  $65.000.  En  este  caso  se  
pueden formular las siguientes observaciones: 

 
Se produce  una  disminución  del  saldo  de  la  cuenta  corriente  en  el  Banco  
por $65.000. 
Disminuye el monto de letras por pagar, en $65.000. 
El total del activo y el total del pasivo disminuyen en la misma cantidad, es decir, 
ha habido una “contracción” de ambos. 
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De las observaciones anteriores se infiere la siguiente regla: 
 
 
 

Cuando en una operación sólo intervienen un concepto del activo y otro del 
pasivo, si uno de ellos disminuye, el otro necesariamente debe también disminuir. 

 
 
 

Aún  cuando  en  las  operaciones  presentadas  no  se  considera  movimiento  
alguno respecto del patrimonio, a éste le son aplicables las mismas reglas que rigen para 
el pasivo, puesto que en ambos casos se trata de obligaciones de la empresa. 

 
Los ejemplos analizados sirven de base para aplicar las distintas reglas, sólo en 

los casos en que intervinieran dos conceptos en cada operación realizada. Si bien es 
cierto que en cada operación deben intervenir por lo menos dos conceptos, cabe destacar 
que también pueden intervenir tres o más. Sin embargo, en este último caso se trataría 
de operaciones compuestas, ya que estaría la posibilidad de tener que aplicar 
simultáneamente más de una de las reglas establecidas. 

 
Un ejemplo de operación compuesta sería el siguiente: 

 
e)  Se venden mercaderías al contado por $60.000, siendo su costo de $42.000. En 

esta operación  es  posible  observar  que  intervienen  tres  conceptos:  dinero  en  
efectivo, mercaderías y patrimonio, los que experimentan las siguientes variaciones: 

 
o El dinero en efectivo aumenta en $60.000. 

 
o Las  mercaderías  disminuyen  en  $42.000,  que  es  el  valor  de  costo  de  

la  venta realizada. 
 

o El patrimonio aumenta en $18.000, por la utilidad obtenida en la venta. 
 
 
 

Al  relacionar  esta  operación  con  las  reglas  anteriormente  estudiadas  se  
puede observar lo siguiente: 

 
Por el costo de la mercadería vendida de $42.000, se ha producido una 

conversión entre dos conceptos del activo, puesto que el dinero aumenta en $42.000 y 
las mercaderías disminuyen en la misma cantidad. 

 
Por la utilidad obtenida en la venta, que asciende a $18.000, se ha producido 

una expansión, involucrando una cuenta de activo y una de patrimonio (utilidad), ya que el 
dinero aumenta en $18.000 y el patrimonio también aumenta en $18.000. 

 
En esta  operación  no  se  ha  considerado  necesario,  por  el  momento,  referirse  
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al impuesto al valor agregado (IVA) que afecta a las compras y ventas de mercaderías. 
 

 
CLASE 06 

 
 

4. SISTEMA BÁSICO DE CONTABILIDAD 
 

El Sistema Básico de Contabilidad consiste en la secuencia lógica que se sigue 
para realizar  la  contabilidad.  Como  se  detalla  más  adelante,  las  transacciones  
debidamente respaldadas en  comprobantes se registran en primer lugar en el libro 
diario6, en segundo lugar, todos los registros del libro diario se registran en el mayor7, lo 
que finalmente permite confeccionar los estados financieros (ver figura N° 8). 

 
 
 
 

Figura N° 8: Sistema Básico de la Contabilidad 
 
 
 
 

Transacciones 
 
 
 

Comprobantes 
 
 
 

Libro Diario 
 
 
 

Libro Mayor 
 
 

                                                           

6
 Libro Diario: libro en el cual se registran todos los hechos y operaciones contables. 

  
7
 Libro Mayor: recoge los movimientos de la totalidad de las cuentas de la empresa 

 
Balance de 

Comprobación  y 

Balance General 
 

de Saldos  Estado de Resultado 
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A continuación se explicarán brevemente cada uno de los conceptos que forman 
el sistema de contabilidad. 

 
a)  Transacción: es un acontecimiento que afecta la posición financiera de la empresa. 

Se debe tener  en  cuenta que las transacciones sólo se deben registrar en la 
contabilidad cuando se dispone de sus correspondientes comprobantes. 

 
b)  Comprobantes: son documentos que sustentan a una transacción, por ejemplo 

facturas, boletas, notas  de débito, de crédito, entre otros, cuya autenticidad debe 
estar sujeta a verificación. Generalmente se clasifican en: 

 

 
 

Tabla Nº 1: Clasificación de los Comprobantes 
 
 
 
 

 
Nombre 

 
Clasificación 

 
Comprobante 

de Ingreso 

En  este  comprobante  se  registran  las  transacciones  que 
generan  entrada  efectiva  de  recursos  monetarios  para  la 
empresa; como por ejemplo, el pago de una venta. 

 
Comprobante 

de Egreso 

En  este  comprobante  se  registran  las  transacciones  que 
generan  salida  efectiva  de  recursos  monetarios  para  la 
empresa; como por ejemplo, la cancelación de un gasto. 

 
 
Comprobante 
de Traspaso 

En  este  tipo  de  comprobante  se  refieren  a  registros  de 
operaciones en las cuales no intervienen ingresos ni egresos 
de recursos monetarios; por ejemplo, traspasar dinero desde 
la caja al banco. 

 
 
 
 

c)  Libro diario: los antecedentes incluidos en los comprobantes de las transacciones de 
la empresa,  se  registran  en  el  Libro  Diario  mediante  asientos  o  partidas,  los  
cuales corresponden a las  anotaciones realizadas con el fin de reflejar una 
transacción. Este libro, como lo indica su nombre,  se utiliza para llevar un control 
de las transacciones ocurridas diariamente, ya que son registradas en estricto orden 
cronológico. 

 
Los asientos muestran los cargos y abonos a las cuentas que son afectadas por 
una determinada transacción, agregando generalmente datos, tales como; fecha del 
registro, número correlativo del asiento, comprobantes de respaldo y la glosa, ésta 
última consiste en  una  breve  explicación  de  la  transacción.  En  otras  palabras,  
se  trata  de  dejar constancia de las diversas operaciones que, si bien están descritas 
en la documentación respectiva, es necesario expresarlas utilizando el lenguaje 
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contable. 
 
Lo anterior, implica no sólo hacer una descripción de la operación realizada, sino 
que  también, una clara identificación de las cuentas que intervienen y de los 
movimientos de cargos y abonos que les corresponden. 

 
El Libro Diario tradicional, es aquel en el que se registran varias operaciones por 
cada folio (ver figura Nº 9). 

 

 
 
 

Figura Nº 9: Formato Libro Diario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cabe mencionar de la figura anterior, que el término DEBE, indica la parte 

pasiva o deudora de  una cuenta de partida doble y el término HABER, los activos 
o la parte acreedora. 

 
Realice ejercicios nº 13 y 14 

 
 
 
 

Continuación análisis de los conceptos que forman parte del Sistema de Contabilidad: 
 
d)  Libro Mayor: la función de este registro es la de clasificar y agrupar las 

operaciones registradas en  el  libro diario,  por  cada cuenta contable,  es  decir,  
corresponde  a  un compendio  de  todos  lo  movimientos  que  afectaron  a  una  
determinada  cuenta.  Los traspasos a cada una de las cuentas se realizan en forma 
regular o periódica. 
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Figura Nº 10: Modelo Libro Mayor 
 

 
 
 

Debe  Nombre de la Cuenta  Haber 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sumatoria  Sumatoria 
 

Saldo Deudor  Saldo Acreedor 
 
 
 
 

A continuación se describirán cada una de las partes contenidas en un libro mayor 
a través de la siguiente tabla: 

 
 
 

Tabla Nº 2: El Libro Mayor y sus Partes 
 

 
 
 

Nombre Descripción 
 

Debe 
A este lado del libro se deben registrar las transacciones 
que representan un cargo a la respectiva cuenta. 

 
Haber 

A este lado del libro se deben registrar las transacciones 
que representan un abono a la respectiva cuenta. 

Nombre de la 
Cuenta 

Indica el nombre de la cuenta. 

 
 

Sumatoria 

Es  el  área  donde  se  debe  sumar  la  totalidad  de 
transacciones, registradas tanto en el Debe como en el 
Haber, de la respectiva cuenta. 

 
 

Saldo Deudor 

Si al  efectuar  la  sumatoria,  el  saldo  correspondiente  al 
Debe,  es  mayor al saldo del Haber, se denomina Saldo 
Deudor. 

 
 

Saldo Acreedor 

Si al  efectuar  la  sumatoria,  el  saldo  correspondiente  al 
Haber,  es  mayor al saldo del Debe, se denomina Saldo 
Acreedor. 
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En cuanto a los traspasos del Libro Diario al Libro Mayor, se debe seguir el 
siguiente procedimiento: 

 
Si en un asiento una cuenta es deudora, su traspaso al mayor se deberá registrar en 
el debe  del folio destinado a ella. 

 
En el caso de una cuenta acreedora, el traspaso al mayor se deberá anotar en el 
haber del folio respectivo. 

 
Hecho un traspaso, se deja constancia en el diario, como referencia, del número de 
la cuenta del mayor en que se registró dicho traspaso. A su vez, en el libro mayor se 
deja constancia del folio del diario de donde procede cada cargo o abono. 

 
e)  Balance de Comprobación y Saldos: este balance presenta los saldos de las cuentas 

del Libro Mayor, el cual permite verificar la igualdad que se debe producir entre la 
suma de los  activos  y  la  suma  de  los  pasivos.  Lo  anterior  ocurre  producto  de  
la  ecuación fundamental de la contabilidad (activo = pasivo). 

 
f)  Balance  General  y  Estado  de  Resultado:  Tanto  el  Balance  general  y  el  Estado  

de Resultado  se  obtienen  luego  de  clasificar  los  saldos  de  las  cuentas  de  
balance  de comprobación y saldos,  según los conceptos de activo, pasivo, ingresos 
o gastos (ver figura Nº 11). 

 
Figura Nº 11: Relación Balance General y el Estado de Resultados 

 
 

BALANCE GENERAL 
 

ACTIVO  PASIVO  

 

Caja 
 

81.000 
 

Capital 
 

100.000 
Banco 10.000 Letras por Pagar 10.000 
Mercaderías 16.000 Pérdida del Ejercicio    (3.000) 

 

Total Activo 
 

107.000 
 

Total Pasivo 
 

107.000 

 
ESTADO DE RESULTADOS 

 

Ventas 6.000 
Costo mercaderías vendidas (4.000) 
Utilidad Bruta 2.000 
Gastos de adm. y ventas (5.000) 
Pérdida del ejercicio (3000) 

 
 

Realice ejercicio nº 15 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                
 
 

CONTABILIDAD Y COSTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD II 
 
 

SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE 
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CLASE 01 
 

1. TRATAMIENTO DE CUENTAS CONTABLES 
 

La técnica contable ha debido desarrollar procedimientos conducentes a registrar las 
variaciones  que  experimenta  cada  uno  de  los  conceptos  del  activo,  del  pasivo  y  del 
patrimonio, sin necesidad de  reproducir íntegramente la igualdad. Ello se ha conseguido 
mediante la adopción de una “cuenta” por  separado para cada concepto integrante de la 
igualdad, de modo que por cada operación realizada sólo se hagan anotaciones en aquellas 
que han experimentado variaciones. 

 
 
 

1.1. Cuentas Contables 
 

La cuenta contable representa a los elementos patrimoniales agrupados por concepto, 
situación o hecho económico, expresados monetariamente, donde se anotan los aumentos 
y/o disminuciones de cada  partida de una transacción comercial. Se tiene una cuenta por 
separado para cada partida de: Activo, Pasivo, Patrimonio, Ingreso y Gasto. 

 
Las cuentas tienen un formato denominado Modelo en T, en el cual se registran los 

aumentos  y/o  disminuciones  que  sufren  cada  una  de  las  cuentas,  en  una  determinada 
transacción. 

 
El lenguaje contable emplea una serie de términos especializados en relación a las 

cuentas, los que forman parte de la cuenta (ver figura Nº 1). 
 

A continuación se explican cada uno de ellos: 
 

• Cargar/Debitar una cuenta: cuando se realiza una anotación al Debe, o sea, al lado 
izquierdo. 

 
• Abonar/Acreditar una cuenta: cuando se realiza una anotación al Haber, o sea, al lado 

derecho. 
 

• Sumar una cuenta: consiste en sumar los importes anotados tanto en el Debe como 
en el Haber. Donde, la suma de los cargos representa el débito de la cuenta y la suma 
de los abonos, el crédito. 

 
• Saldos de una cuenta: la diferencia entre el débito y crédito corresponde al saldo de la 

cuenta. Este puede ser: 
 

- Deudor: si el débito es mayor al crédito. 
- Acreedor: si el crédito es mayor al débito. 
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- Cero: si el débito es igual al crédito, es decir, la cuenta se encuentra saldada. 
 

 

 
Figura Nº 1: Estructura de una Cuenta Contable 

 
 
 

DEBE HABER 

Cargos Abonos 

Débito Crédito 

 
Saldo deudor Saldo acreedor 

(Si débito>crédito) (Si débito <crédito) 
 
 
 
 

Es importante considerar que no se deben asociar los vocablos debe y haber con 
ninguna otra idea que no sea la del lado izquierdo y la del lado derecho de la cuenta. Y no 
relacionar debe con deber algo y haber, con tener algo. 

 
Se debe  tener  en  consideración  que  el  tratamiento  de  los  conceptos  explicados 

anteriormente es diferente, según se trate de cuentas que representen cuentas patrimoniales 
de activo o de pasivo o cuentas de resultados de pérdida o ganancia. 

 
 

Realice ejercicios nº 1 al 3 
 
 
 
 

1.1.1. Cuentas Patrimoniales 
 

Las cuentas patrimoniales son aquellas que reflejan los movimientos contables de 
cada uno de los  elementos patrimoniales de la empresa, es decir, del conjunto de bienes, 
derechos y obligaciones pertenecientes a ésta. 

 
Estas cuentas son: activo y pasivo, las cuales se reflejan en el balance general. 

 
•  Cuentas de Activo: son los bienes, derechos, valores y créditos que la empresa posee, por 

ejemplo: dinero disponible en caja, mercaderías, maquinarias, terrenos, letras de cambio, 
letras por cobrar, factura de  venta por cobrar, cheques a fecha por cobrar, patentes de 
invención y marcas comerciales, etc. y  también son las inversiones que posee la empresa 
de  la  que  espera  obtener  beneficios  en  las  actividades  futuras.  El  camión  que  una 
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empresa  compra  para  distribuir  las  mercaderías  que  vende  a  sus  clientes  es,  por 
supuesto,  un  activo  de  la  empresa  porque  cumple  con  las  dos  características  de  la 
definición: ser propiedad de la empresa y tener valor. 

  
 

Cuentas de Activo 
o Cuando aumentan, se cargan. 
o Cuando disminuyen, se abonan. 

 
 

Los activos se clasifican en: Activo circulante, Fijo y Otros Activos. A continuación se 
explican en detalle cada uno de ellos. 

 
 

1. Activo Circulante: son aquellos activos que serán consumidos, realizados o vendidos en 
corto plazo, es decir, dentro del plazo de un año. Incluye el dinero en efectivo y todos los 
demás activos que la empresa pueda convertir rápidamente en efectivo. Dentro de estos 
se encuentran: 

 
- Disponible: fondos en cajas y bancos (cuenta corriente) de disponibilidad inmediata, sin 

restricciones. 
 

- Depósitos a plazo: fondos depositados en bancos e instituciones financieras. 
 

- Deudores por ventas: son cuentas por cobrar producto de las operaciones comerciales 
(cuentas por cobrar que realiza la empresa a clientes). 

 
- Documentos por cobrar: son cuentas documentadas por cobrar, provenientes de las 

operaciones comerciales que realiza la empresa, por ejemplo: letras por cobrar, cheques 
a fecha, pagarés por cobrar, etc. 

 
- Deudores  varios:  incluyen  cuentas  por  cobrar  no  provenientes  de  las  operaciones 

comerciales, por ejemplo; deuda por venta en activo fijo, anticipos al personal, etc. 
 

-  Documentos  y  cuentas  por  cobrar  a  empresas  relacionadas:  deudas  por  cobrar 
provenientes  o  no  de  las  operaciones  comerciales  (la  distinción  se  hace  en  notas 
explicativas). 

 
- Existencias: inventario del giro comercial, que posee rotación efectiva dentro del período 

de  un año. 
 

- Impuestos por recuperar: incluye el IVA (impuesto al valor agregado, que corresponde a 
un tributo o gravamen en beneficio fiscal que equivale al 19% sobre alguna cosa vendida 
o comprada) de las compras con factura (crédito fiscal) y pagos provisionales mensuales 
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(P.P.M.) efectuados en exceso a la provisión por impuesto a la renta. 
 

- Gastos pagados por anticipado: pagos por servicios que serán recibidos durante el 
ejercicio siguiente, tales como arriendos y seguros pagados por anticipado. 

 
 
2. Activos Fijos: son aquellos bienes que han sido adquiridos para ser utilizados en la 

explotación   social   (bienes  de  uso)  y  sin  propósito  de  venta.  Dentro  de  estos  se 
encuentran: 

 
- Terrenos: inmobiliarios no depreciables y no reproducibles, tales como yacimientos y 

bosques naturales, aunque estén sujetos a agotamiento en caso de explotación. 
 

- Construcción  y  obras  de  infraestructura:  inmuebles  edificados  o  en  construcción, 
residenciales  o   de  uso  industrial,  comercial  o  de  oficinas.  Además,  obras  de 
infraestructura  tales  como;  vías  e  instalaciones  de  ferrocarril,  carreteras,  puentes, 
alcantarillados, cercos, pozos, minas, etc. También incluyen inversiones a largo plazo en 
plantaciones de frutales, viñas, etc. que darán en el futuro un producto en el rubro de la 
agricultura. 

 

- Maquinaria y equipos: equipamiento básico para la producción y transporte. Incluye 
equipo  de  planta  o  explotación  extractiva,  agrícola  pesquera  y  los  vehículos  cuya 
dedicación principal sea el transporte de bienes o personas. 

 
- Otros activos fijos: repuestos o similares y aquellos activos en leasing (arrendamiento 

con opción de compra). 
 

- Depreciación acumulada: primero que todo se debe señalar que desde el punto de vista 
contable, la  depreciación es una deducción del valor de los bienes, que se rebaja a 
medida que se desgastan durante su uso. La cuenta depreciación acumulada refleja la 
cuota anual que se rebaja del bien. Es complementaria al activo, por lo tanto aparece en 
el Balance restando el activo fijo. 

 
3. Otros Activos: incluyen activos fijos financieros (documentos por cobrar a más de un año 

plazo  e  inversiones  en  empresas  relacionadas)  y  activos  intangibles  originados  por 
desembolsos y que  representan un potencial de servicio para la empresa. Entre estos 
están: 

 
- Inversiones en empresa relacionadas: monto invertido en otra empresa, sobre la cual se 

pretende ejercer control o influencia sobre ella. 
 

- Marcas  comerciales:  corresponde  al  valor  de  la  marca  que  distingue  o  sirve  para 
distinguir los productos de la empresa de los de otra empresa. 

 
- Licencias: valor de la autorización para la realización de actividades que están sujetas 
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por el ordenamiento jurídico chileno. 
 

- Amortización acumulada: en términos contables la amortización constituye una 
anotación que permite imputar el costo de adquisición de los activos intangibles, como 
gasto durante  los  periodos que determine la empresa. La amortización acumulada es 
una cuenta complementaria del activo, por lo tanto tiene saldo acreedor. 

 
•  Cuentas de Pasivo: corresponde a todo lo que la empresa debe o adeuda, ya sea a los 

dueños (capital) o a terceras personas (proveedores, préstamos bancarios, impuestos al 
fisco, etc.), las que son fuentes  de financiamiento de los activos. En consecuencia, los 
pasivos representan los derechos que tales  acreedores y propietarios tienen sobre los 
activos de la empresa (por lo general sobre el conjunto de  todos los activos). Desde el 
punto de vista de la empresa, los pasivos también pueden ser definidos como el conjunto 
de obligaciones o deudas de éstas a favor de los acreedores y propietarios. De esta 
forma, a todos los pasivos bien podría agregárseles la expresión “por pagar”, como por 
ejemplo, préstamos bancarios por pagar, letras de cambio por pagar, impuestos retenidos 
por pagar, capital por pagar, utilidades retenidas por pagar, etc. Aunque el capital y las 
utilidades retenidas tienen la particularidad de constituir obligaciones de pagos indefinidas. 

 
Los pasivos  se  clasifican  en:  Pasivo  circulante,  A  Largo  Plazo  y  Patrimonio.  A 

continuación se explican en detalle cada uno de ellos. 
 
 

       Cuentas de Pasivo 
o Cuando disminuyen, se cargan. 
o Cuando aumentan, se abonan. 

 
 

1. Pasivo circulante: incluye aquellas obligaciones que la empresa deberá pagar dentro de 
un año. Aquí se encuentran: 

 
- Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo: es la parte de un 

crédito a corto plazo que vence dentro de un año, incluidos los intereses. 
 

- Cuentas por pagar: son obligaciones no documentadas provenientes de las operaciones 
comerciales, netas de intereses no devengados. Por ejemplo; compra de materia prima 
a crédito a un proveedor. 

 
- Documentos por pagar: son obligaciones documentadas provenientes de las operaciones 

comerciales, netas de intereses no devengados. Por ejemplo letras, pagarés, etc. 
 

- Provisiones: son estimaciones de deudas, como gratificaciones, estimaciones deudas 
incobrables. 

 
2. Pasivo a largo plazo: incluye aquellas obligaciones que serán pagadas o amortizadas en 
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plazos  superiores  a un año. Después que transcurra el tiempo, estas deudas podrán 
formar parte del pasivo circulante. Entre estos están: 

 
- Bonos por pagar: corresponde a las deudas a favor del público en general. 

 
- Acreedores varios: son las deudas de largo plazo no derivadas del giro del negocio. Por 

ejemplo: compra de un vehículo al crédito. 
 
•  Cuentas de Patrimonio: representa aquella parte del activo total de la empresa que los 

propietarios han financiado con parte de capital y utilidades. Este concepto corresponde al 
patrimonio  de  los  dueños  de  la  empresa  (o  socios,  accionistas).  Entre  las  cuentas 
utilizadas se tiene: 

 
- Capital pagado: capital enterado por los propietarios, es decir, es la cantidad aportada en 

conjunto por los socios, necesario para el funcionamiento de la empresa. 
 

- Utilidades acumuladas: son reservas de revalorización de utilidad y otras que se han 
acumulado, de ejercicios anteriores. 

 
- Resultado del ejercicio: es la utilidad o pérdida del último ejercicio contable. Esta suma 

es la que se obtiene del Estado de Resultado. 
 

- Dividendos provisorios: las sociedades anónimas utilizan esta cuenta para indicar el 
monto de dividendos declarados a cuenta de futuras utilidades. En las empresas de un 
solo dueño suele denominarse retiros personales o cuenta particular. 

 
Como se mencionó anteriormente, el tratamiento que tenga cada cuenta es distinto. A 

continuación se explica el tratamiento de las cuentas de activo y pasivo. 
 
•  Las cuentas de Activo; reflejarán en el Debe sus importes iniciales y los incrementos de 

valor. Por el contrario, en el Haber se registrarán las disminuciones de valor (ver figura Nº 
2). 
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Figura Nº 2: Esquema Tratamiento Cuentas de Activo 

 
 
 

DEBE HABER 

Valor Inicial 

Aumentos Disminuciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ejemplo 
 

Un cliente paga una cuenta por cobrar en efectivo por $100.000. 
Caja Cuentas por Cobrar 

Debe Haber Debe Haber 
 

 
(+) $100.000 (-) $100.000 

 

 
 
 
 
 

•  Las cuentas de Pasivo; reflejarán en el Haber sus importes iniciales y los incrementos de 
valor.  En cambio, en el Debe aparecerán las disminuciones de valor (ver figura Nº 3). 
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Figura Nº 3: Esquema Tratamiento Cuentas de Pasivo 

 
 
 

DEBE HABER 

Valor Inicial 

 
Disminuciones Aumentos 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLASE 02 
 

1.1.2. Cuentas de Resultado 
 

Las cuentas de resultado reflejan la utilidad o pérdida que obtiene la empresa durante 
su ejercicio contable. 

 
En este grupo se encuentran las cuentas que contiene el Estado de Resultados, es 

decir, los gastos o pérdidas y los ingresos o ganancias de la empresa. 
 
 
 
- Pérdidas (gastos): son recursos empleados en servicios, que se ocupan con el fin de 

lograr  los  objetivos  de  la  empresa.  El  concepto  de  pérdida  también  se  aplica  a  la 
disminución que obtiene  un  activo (por ejemplo: máquinas) derivadas del uso en la 
actividad que ésta desarrolla (depreciación) o por razones accidentales. 

 
- Utilidades (ganancias): corresponden a incrementos de los bienes de la empresa por 

diferencias, a favor de ventas, arriendos percibidos, intereses percibidos, etc. 
 

De  la  misma  forma  que  las  cuentas  patrimoniales  tienen  diferente  tratamiento 
contable, también lo tienen las cuentas de resultado. 

 
•  Cuentas  de  Pérdidas:  reflejarán  en  el  Debe  sus  incrementos  de  valor.  En  cambio,  

registrarán en el Haber las disminuciones de valor (ver figura Nº 4). 
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Figura Nº 4: Esquema Tratamiento Cuentas de Perdidas 

 
 
 

DEBE HABER 
 

 
 
 

Aumentos Disminuciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
•  Cuentas de Utilidades: reflejarán en el Haber sus incrementos de valor. En cambio, en el 

Debe aparecerán las disminuciones de valor (ver figura Nº 5). 
 
 
 

 
Figura Nº 5: Esquema Tratamiento Cuentas de Utilidades 
 

 
 
 

DEBE HABER 
 

 
 
 
 
 

Disminuciones Aumentos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Es importante destacar que cuando hay una cuenta con saldo deudor, existen dos 
únicas  posibilidades, que sea Activo o Pérdida, y cuando hay una cuenta con saldo 
acreedor, las únicas posibilidades que existen es que sea un Pasivo o una Ganancia. 
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Realice ejercicios nº 4 al 10 
 
 
 

1.2. Manual y Plan de Cuentas 
 

A continuación, se realizará un análisis del papel que juega el manual y el plan de 
cuentas en una empresa. 

 
a)  Manual de cuentas: establece la naturaleza de las operaciones que se registran en las 

cuentas, contribuyendo a la uniformidad y a evitar que haya vacíos o superposiciones en 
los registros. El manual de cuenta, incluye la descripción de las operaciones típicas que 
determinan los cargos y los abonos a las cuentas y el significado de los saldos de cada 
una. Un manual trata a las cuentas de distintas maneras dependiendo de su naturaleza, 
es decir, de donde provenga (si son pasivos, activos, gastos y/o ingresos). 

 
En síntesis, el manual de cuentas detalla el plan de cuentas y los procedimientos 

de operación de las cuentas, como su clasificación, tratamiento, etc. 
 
b) Plan de cuentas: es el listado de las cuentas ordenadas sistemáticamente. Es necesario 

que el plan de cuentas se establezca con anterioridad al registro de las transacciones y 
que dentro de sus características se considere: 

 
•  Amplitud: significa que el plan debe contener todo ámbito de actividades sobre las 

cuales la empresa requiere lograr informaciones y realizar control. 
 

•  Racionalidad:  el  ordenamiento  de  las  cuentas  debe  responder  a  algún  criterio 
razonable y útil. Por ejemplo, el criterio de disponibilidad  para las cuentas de activo. 

 
•  Codificación: se representa ya sea alfabética, numérica o alfanuméricamente, lo que 

es indispensable en los sistemas de registro computacional. 
 

•  Flexibilidad:  es  una  característica  necesaria,  de  modo  que  se  pueden  incorporar 
nuevas cuentas, sin cambiar los códigos de las demás ni el ordenamiento establecido. 

 
El listado de las cuentas que una empresa puede utilizar, no necesariamente es 

aplicable a cualquier empresa, ello depende del rubro al cual pertenezca, por ejemplo; 
una empresa financiera, como los bancos, presentan cuentas que no se pueden aplicar 
para una empresa productora. 

 
 
 
 



 

 12Instituto Profesional Iplacex 

A continuación, se presenta un plan de cuentas, con algunas de las cuentas que se 
incluyen dentro de los Activos, Pasivos, y Resultados. 
 

1. ACTIVOS 
1.1. Activos Circulantes 
1.1.1. Disponible 

1.1.1.1. Caja 
1.1.1.2. Bancos 

1.1.2. Depósito a plazo 
1.1.3. Impuesto por recuperar 
1.1.4. Varios deudores por cuentas a rendir 
1.1.5. Gastos pagados por anticipado 

1.1.5.1. Arriendos pagados por anticipado 
1.1.5.2. Intereses pagados por anticipado 
1.1.5.3. Comisiones pagadas por anticipado 

1.1.6. Deudores varios 
1.1.6.1. Anticipo del personal 
1.1.6.2. Cuenta corriente personal 

1.1.7. Deudores por ventas 
1.1.7.1. Clientes 
1.1.7.2. Documentos por cobrar 

1.1.8. Existencias 
1.1.8.1. Materias primas 
1.1.8.2. Productos terminados 
1.1.8.4. Productos en proceso 
1.1.8.5. Lubricantes 
1.1.8.6. Maderas 
1.1.8.7. Mercaderías 

1.1.8.7.1. Producto A 
1.1.8.7.2. Producto B 
1.1.8.7.3. Producto C 

1.2.  Activo Fijo 
1.2.1. Vehículos 
1.2.2. Muebles e instalaciones 
1.2.3. Máquinas y equipos 
1.2.4. Edificios 
1.2.5. Herramientas 
1.2.6. Terrenos 
1.2.7. Depreciación acumulada 
1.3.  Otros activos 
1.3.1. Gastos de investigación 
1.3.2. Intangibles 

1.3.2.1. Patentes 
1.3.2.2. Derechos de llave 



 

 13Instituto Profesional Iplacex 

1.3.2.3. Licencia 
 

 
2. PASIVO 
2.1. Circulante 
2.1.1. Bancos acreedores 
2.1.2. Dividendos por pagar 
2.1.3. Documentos y cuentas por pagar 

2.1.3.1. Letras por pagar 
2.1.3.2. Pagarés por pagar 
2.1.3.3. Otras cuentas por pagar 

2.1.3.3.1. Sueldos por pagar 
2.1.3.3.2. Intereses por pagar 
2.1.3.3.3. Leyes sociales 
2.1.3.3.4. Fondo de pensiones 
2.1.3.3.5. Fondo de salud 

2.1.4  Varios acreedores 
2.1.4.1. Obligaciones con socios 
2.1.4.2. Préstamos por pagar 

2.1.5 Proveedores 
2.1.6 Impuestos por pagar 
2.1.7 Imposiciones por pagar 

2.1.7.1 INP 
2.1.7.2 Caja de compensación 

2.1.8  AFP 
2.1.8.1. Provida 
2.1.8.2. Habitat 

2.1.9 Isapre 
2.1.9.1. Cruz Blanca 
2.1.9.2 Unimed 

2.1.10  Provisiones 
2.1.10.1. Gratificaciones por pagar 
2.1.10.2. Indemnizaciones por pagar 

2.1.11. Impuestos retención por pagar 
2.1.11.1. IVA DF 
2.1.11.2. Impuesto de retención según honorarios 

2.2. Pasivo largo plazo 
 

Dentro de este punto, eventualmente se consideran las mismas cuentas del pasivo 
circulante. La diferencia es que vencen en un plazo mayor a un año. 
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2.3.  Patrimonio 
2.3.1. Capital y reserva 
2.3.2. Reservas 
2.3.3. Utilidades retenidas 
2.3.4. Sobreprecio en ventas de acciones propias 
2.3.5. Fondo revalorización del capital propio 
2.3.6. Aporte capital social 
2.3.7. Utilidad y pérdida acumulada 
2.3.8. Dividendos provisorios 

 
3. RESULTADO 
3.1. Gastos (Pérdida) 
3.1.1. Sueldo y salario 
3.1.2. Gratificación 
3.1.3. Horas extras 
3.1.4. Aporte patronal 
3.1.5. Gastos generales 
3.1.6. Intereses pagados 
3.1.7. Comisiones pagadas 
3.1.8. Descuentos otorgados 
3.1.9. Arriendos 
3.1.10. Seguros 
3.1.11. Depreciación del ejercicio 
3.1.12. Corrección monetaria (pérdida) 
3.1.13. Gastos financieros 
3.1.14. Gastos de explotación 
3.1.15. Mermas y castigo 
3.1.16. Indemnización 
3.1.17. Gastos de administración y venta 
3.1.18. Honorarios 
3.1.19. Gastos de capacitación 
3.1.20. Contribuciones 
3.1.21. Viáticos 
3.1.22. Gastos de auditoría 
3.1.23. Reparaciones 
3.1.24. Gastos de mantención 
3.1.25. Costos indirectos de fabricación 

3.1.25.1. Energía eléctrica de las operaciones 
3.1.25.2. Fletes 
3.1.25.3. Mano de obra indirecta 

3.1.26. Costo de la operación 
3.1.26.1. Costo de venta del departamento A 
3.1.26.2. Costo de venta del departamento B 
3.1.26.3. Otros costos de venta 
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3.1.27. Egresos no operacionales 
3.2. Ganancias 
3.2.1 Intereses ganados 
3.2.2 Comisiones ganadas 
3.2.3 Renta de inversiones 
3.2.4 Corrección monetaria (ganancia) 
3.2.6 Ingreso fuera de la operación 
3.2.9 Ingresos por ventas 

3.2.9.1 Ventas departamento A 
3.2.9.2 Ventas departamento B 
3.2.9.3 Ventas departamento C 

3.2.10 Utilidad en venta de activo fijo 
3.2.11. Otros ingresos no operacionales 

 
 
 

Realice ejercicio nº 11 
 
 
 

2. OBLIGACIÓNES TRIBUTARIAS 
 
 

 Una Obligación tributaria es la obligación que existe de pagar un tributo, por lo que existe 
un sujeto que denominaremos deudor y es el contribuyente, mientras que la otra parte es 
aquella que se denomina como acreedor o el fisco, este último actuara como un ente ejecutor 
por su poder tributario, a través de las sumas de dinero recaudadas para cubrir las necesidades 
públicas. 
 

A  continuación  se  definirán  algunos  conceptos  relacionados  con  la  obligación 
tributaria, en la siguiente tabla: 
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Tabla Nº 1: La Obligación Tributaria y sus Conceptos Claves 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
2.1 Relación Jurídico Tributaria 

 
La relación Jurídico tributaria es el conjunto de derechos y obligaciones que la legislación 

tributaria impone al estado, al contribuyente y a terceros. 
 
 Se clasifican de acuerdo a lo siguiente: 
 
a) Obligación Tributaria: Es la obligación de pagar el tributo (acreedor = Estado/ 
contribuyente = deudor). Es una obligación de dar. 
 
b) Obligaciones accesorias: Es un conjunto de obligaciones que tienen por objeto 
garantizar el pago del tributo, es decir ayudan al Servicio de Impuestos Internos a 
fiscalizar. Son obligaciones de hacer. 

 
c) Devoluciones de impuestos: Cuando el contribuyente paga indebidamente, doble o en 
exceso, el estado se ve en la obligación de pagar al contribuyente (acreedor = 
contribuyente / deudor = Estado) 

 
Contribuyentes 

Personas natural y jurídica, es decir sociedades de 
personas, sociedades anónimas, etc… sobre la cual 
recaerá el pago de un impuesto o un tributo determinado. 
 
 

 
 

Impuestos 

Pagos obligatorios de dinero que exige el Estado a los 
individuos  y empresas, con el fin de financiar los gastos 
propios de la administración del Estado y la provisión de 
bienes y servicios de carácter público. 

 
Hecho 

gravado 

Transacción hipotéticamente prevista en la norma, cuya 
realización provoca el nacimiento a la obligación tributaria 
concreta. 

 

Servicio de 
Impuestos 
Internos 

Institución pública Chilena dependiente del Ministerio de 
Hacienda,  encargada, especialmente, de la aplicación y 
fiscalización administrativa de las disposiciones tributarias. 



 

 17Instituto Profesional Iplacex 

2.2. Impuesto al Valor Agregado (I.V.A) 
 
  
 El impuesto al valor agregado (IVA) es un impuesto que es aplicado a la mayoría de los 
bienes y servicios que se producen o bien que serán comercializados en el transcurso de la 
actividad de una empresa. En Chile este impuesto tiene una tasa del 19% y una de sus 
características es que es un impuesto indirecto, puesto que la empresa que lo tributa no debe 
pagar la totalidad de dicho impuesto, sino mas bien sobre la ganancia bruta de cada operación, 
así como también quien deberá cargar con la totalidad del impuesto será el consumidor final, es 
por eso que se le llama un impuesto al consumo. 
 
 El impuesto al valor agregado debe ser declarado mensualmente, actualmente su plazo 
máximo para pagar es hasta el día 12 de cada mes, en caso que el día 12 sea un día festivo, 
este deberá ser pagado al día hábil siguiente. 
 

 
Para efectos de este impuesto, se debe tener claro ciertos conceptos, los cuales son 

descritos en la tabla siguiente: 
 
. 

Tabla Nº 2: Conceptos Claves en relación al I.V.A. 
 
 
 

 
Venta 

Es toda convención que sirva para transferir a título oneroso, el 
dominio de bienes. 

 
Servicio 

Es la acción o prestación que una persona realiza para otra, y por 
la cual percibe algún tipo de remuneración. 

Periodo 
tributario 

Es el mes calendario, salvo que el S.I.I. señale otro diferente. 

 

 
 

 
2.2.1. Concepto y Naturaleza 

 
 

El I.V.A es el impuesto que grava a las ventas y servicios. Como su nombre lo indica, 
es un impuesto  al valor agregado, esto quiere decir, que grava el valor agregado de las 
ventas y servicios. El aumento de valor que sufre un bien es cancelado por el consumidor 
final (ver figura Nº 6). 
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Figura Nº 6: Esquema de valor Agregado 
 
 
 

Vende a $100 
más IVA de $19 

Vende a $150 
más IVA de $29 

Vende a $200 
más IVA de $38 

Vende a $240 
más IVA de $46 

Compra el 
producto a $240 
más IVA de $46 

 
 

Empresa 
Productora 

Empresa 
Industrializadora 

Empresa 
Distribuidora 

Empresa 
Minorista 

Consumidor 
final 

 
 
 

 
Produce X1 Transforma a X1        Distribuye X2      Vende X2       Compra X2 

 
 

Se  debe  mencionar  que  dicho  impuesto  es  retenido  por  las  sociedades  y  los 
empresarios  individuales, para ser declarado y pagado todos los meses dentro de los 12 
primeros días hábiles del mes siguiente al que se genera, mediante el formulario N° 29, a 
nombre de la Tesorería General de la República, Organismo fiscal dependiente del Ministerio 
de Hacienda, siendo todo esto reglamentado y supervisado por  el  Servicio de Impuestos 
Internos (S.I.I.). 
 

 
El I.V.A es un impuesto indirecto, que se impone sobre determinadas mercancías y, 

por lo tanto, sólo indirectamente sobre los individuos, es decir, no es percibido por el fisco 
directamente de la persona que soporta la carga del tributo. 

 
 

Realice ejercicio nº 12 
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CLASE 03 
 

2.2.2. Determinación del Pago del Impuesto 
 

El I.V.A. se puede trabajar como una cuenta única o, se puede desdoblar en dos. 
Usted podrá elegir la forma que más le acomode, sin embargo, para efectos de aprendizaje 
se utilizará en primera instancia el método de dos cuentas separadas que son: 

 
a) I.V.A. Crédito Fiscal (I.V.A. C.F.)1: constituye el impuesto recargado en las facturas de 

compra, que el contribuyente afecto al pago de I.V.A. puede rebajar del monto que deberá 
cancelar. Se contabiliza en una cuenta de activo circulante, que se puede clasificar según 
la circular Nº 1501 en “Impuesto por Recuperar”. 

 
El I.V.A. incluido en las compras de bienes o servicios representa, salvo excepciones, 

una deuda del Fisco a favor de la empresa. La empresa utiliza con tal motivo la cuenta de 
activo “I.V.A. Crédito Fiscal”. En otras palabras, el I.V.A. C.F., es un activo y los activos 
aumentan cuando se cargan, pues bien, esta cuenta se carga por las compras realizadas 
siempre  con  documentos  mercantiles  que  puedan  asegurar  la  recuperación  de  este 
impuesto. Estos documentos son; facturas de compra, notas de débitos2  recibidas, no así 
las boletas de compra, ya que con ellas no se puede recuperar este impuesto. 

 
Cuando se ocupa la cuenta I.V.A. C.F. ésta se abona por las devoluciones de compra 

efectuadas según nota de crédito3  recibida. 
 

 
b) I.V.A. Débito Fiscal (I.V.A. D.F.)4: es la suma de los impuestos recargados en las ventas y 

servicios  efectuados en el período tributario respectivo. Se contabiliza en una cuenta de 
pasivo circulante, que se puede clasificar según la circular Nº 1501 en “Retenciones por 
Pagar” 

 
El I.V.A. que la empresa incluye en el valor de las ventas de bienes y servicios, 

                                                           

1
 Artículo Nº 23, Decreto Ley Nº 825, Ley sobre Impuesto a las ventas y servicios. 

2
 Es un documento legal que utiliza la empresa, para cargar en la cuenta de sus clientes un mayor valor, por 

concepto de omisión o error en facturas y por cobro de intereses, causados por moras en el pago de sus 
obligaciones. 

3
 Es un documento legal que la empresa utiliza, para anular o corregir una factura de venta, posterior al plazo de 

declaración de I.V.A. También es utilizada cuando se genera una devolución de mercaderías por parte del cliente. 

4
 Artículo Nº 20, Decreto Ley Nº 825, Ley sobre Impuesto a las ventas y servicios. 
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representa una  deuda a favor del Fisco. La empresa registra en la cuenta de pasivo 
 

 
“I.V.A. Débito Fiscal”, es decir, cuando en I.V.A. D.F., se abona, está aumentando este 
pasivo, ya que representa la retención que la sociedad o empresario individual realiza del 
precio cobrado, correspondiente al impuesto y que más tarde se deberá cancelar al fisco. 

 
Las operaciones que ocurren para efectuar el abono son las ventas con facturas y 

boletas de ventas, se produce un incremento en el monto de la venta con las notas de 
débito emitidas. 

 
El I.V.A. D.F., disminuye como todos los pasivos cuando se carga, es decir, cuando 

se realiza una anotación al debe, por ejemplo; con la devolución de ventas según nota de 
crédito emitida. 

 
Sí producto de las operaciones de compra y venta de un mes cualquiera, existiera una 

deuda neta a  favor del fisco, porque el saldo acreedor de la cuenta I.V.A. Débito Fiscal 
excedió al saldo deudor de la cuenta I.V.A. Crédito Fiscal, la empresa dispone, como ya se 
ha dicho, de un plazo hasta el día 12 del mes siguiente para pagar esta deuda, o hasta el día 
hábil siguiente en caso de que el día 12 cayera fin de  semana  o festivo. Entonces, si se 
utiliza la cuenta I.V.A. desdoblada en dos, (I.V.A. C.F e I.V.A. D.F.), a final de cada mes se 
deberá realizar un asiento de ajuste que determinará si la diferencia de impuesto es a favor o 
en contra para la empresa que en ese caso sería; “impuesto por recuperar” ó “impuesto por 
pagar” respectivamente. 

 
Si por ejemplo, la empresa posee los siguientes saldos al 30 del mes xx de 20xx: 

 
− I.V.A. C.F. $  800 (por todas las compras efectuadas en el mes) 
− I.V.A. D.F. $1.000 (por todas las ventas efectuadas en el mes) 

 
 
 

  xx    
I.V.A. D.F.  1.000 
 I.V.A. C.F. 800 
 Impuesto por Pagar 200 

 

Se determina impuesto por pagar 
en Form. N° 29 del mes xx 

  xx    
 

 
 
 
 
 

Se debe entender en el asiento anterior, que a final de mes los mayores de cada 
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cuenta I.V.A. C.F. e I.V.A. D.F., poseían esos saldos, y al realizar el asiento de ajuste para 
saldar  estos  impuestos  (es  obligatorio  todos  los  meses),  surge  una  diferencia  por  lo 
siguiente: 

 
I.V.A. C.F. (activo) < I.V.A. D.F. (pasivo) = por consiguiente surge una nueva cuenta 

de pasivo llamada “impuesto por pagar”, que reflejará la diferencia neta entre el C.F. con el 
D.F., ésta diferencia se deberá cancelar dentro de los 12 días hábiles del mes siguiente. 

 
Si por el contrario, a fin de mes se obtuvieran los siguientes saldos: 

 

− I.V.A. C.F. $1.000 (por todas las compras efectuadas en el mes) 
− I.V.A. D.F. $ 800 (por todas las ventas efectuadas en el mes) 

 
Se realizaría el siguiente asiento de ajuste para saldar las cuentas de impuesto: 

 
 
 

  xx   
I.V.A. D.F. 800 
Impuesto por recuperar 200 

 

I.V.A. C.F.  1.000 
 

Se contabiliza ajuste de I.V.A. a fin del mes de XX. 
  xx   

 
 
 
 

Realice ejercicios nº 13 y 14 
 

 
 
 

2.2.3. Pago Provisional Mensual 
 

Los Pagos Provisionales Mensuales  (P.P.M.), son pagos anticipados que se realizan 
mensualmente en conjunto con el I.V.A., en el mismo formulario N° 29. 

 
Estos pagos se realizan a cuenta del posible “Impuesto de Primera categoría”, que la 

sociedad o  empresario individual obtendrá a final de año. Dicho impuesto se explicará en 
profundidad más adelante. 

 
Los P.P.M se representan en una cuenta de Activo Circulante para la empresa. 
 

 
Se calcula aplicando un porcentaje sobre los ingresos totales netos obtenidos durante 

un mes de  operaciones. En el caso de las empresas que recién han iniciado actividad, el 
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monto de estos pagos equivale al 1% de los ingresos obtenidos. 
 
 
 

Ejemplo 
 

 
Durante el mes de marzo de 2000, la empresa “Suya Ltda.”, ha obtenido ventas 

totales por un  valor de $500.000, valor neto5. Esta empresa posee giro comercial, se 
dedica a compra-venta de tablas de surf. Tasa del P.P.M. 3%. 

 
Cálculo del impuesto P.P.M.  $500.000 x 3% = impuesto determinado $15.000.- 

 
 

 
2.3. Impuesto a la Renta 

 
El impuesto a la renta, esta regido por el decreto ley Nº 824, ley sobre impuesto a la 

renta.  Como  bien  dice  su  nombre,  este  impuesto  grava  las  rentas  percibidas  por  los 
contribuyentes. 

 
 
 

2.3.1. Concepto y Naturaleza 
 

El impuesto a la renta es un tributo directo, que posee carácter natural y 
subjetivo, que grava la renta de las personas, es decir, se refiere a un impuesto que 
grava la renta o ganancia que se ha producido a partir de una inversión o de la 
rentabilidad de cierto capital. Para  tales  efectos,  se  entenderá  renta  como  los  
ingresos  que  constituyen utilidades o beneficios que rindan una cosa o actividad y todos 
los beneficios, utilidades e incrementos de patrimonio que se perciban o devenguen, 
cualquiera que sea su naturaleza, origen o denominación. 

 
 

Existen dos formas de determinación de las rentas: 
 
a)  Renta  Efectiva:  es  aquella  que  se  determina  mediante  contabilidad  completa  o 

simplificada. 
 
b)  Renta  Presunta:  es  una  estimación  de  la  renta  o  “suposición”  que  se  establece 

considerando  ciertos antecedentes o circunstancias. Se determina aplicando una tasa 

                                                           

5
 Valor neto se entenderá, en términos generales, como valores líquidos, es decir, valores libres de cargos 

impositivos (relativos a impuesto)  o de algún otro tipo. 
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especial sobre un monto determinado. Por ejemplo, a los agricultores se les presume que 
la renta anual es del 10% sobre el avalúo fiscal del predio que explotan. 

 
Los contribuyentes afectos a este impuesto son: 

 
• Personas Domiciliadas o residentes en Chile; toda persona domiciliada o residente en 

Chile deberá pagar impuestos sobre sus rentas de cualquier origen. 
 
• Personas  no  domiciliadas  ni  residentes  en  Chile;  las  personas  no  domiciliadas  ni 

residentes en chile, deberán  pagar impuesto por sus rentas, cuya fuente esté dentro del 
país. 

 
Para tales  efectos  se  entenderá  que  la  persona  es  residente  en  chile,  cuando 

permanezca en el país más de seis meses en un año calendario, o más de seis meses en 
total, dentro de dos años  tributarios consecutivos. Y se entenderá domiciliada en chile, la 
residencia acompañada, real o presuntivamente, del ánimo de permanecer en ella. 

 
 
 

2.3.2. Formas de Tributación 
 

El “Impuesto a la Renta” se puede separar en dos grandes grupos: 
 
 
a) Aquel que afecta a las Rentas de Capital y que se denomina “Impuesto de Primera 

Categoría”. Este  impuesto afecta a las rentas obtenidas del incremento del capital por 
parte  de  las  empresas,  gravándolas  con  una  tasa  actual  17%.  Sin  embargo,  cabe 
destacar que esta tasa puede variar de acuerdo a las normativas vigentes del momento. 

 
Este impuesto se aplica sobre la base de las utilidades percibidas o devengadas, en 

el caso de empresas que declaren su renta efectiva determinada mediante contabilidad, 
planillas o contratos. 

 
La excepción la constituyen los contribuyentes de los sectores agrícola, minero y 

transporte, que  pueden tributar a base de la renta presunta, cuando cumplan con los 
requisitos que exige la Ley de la Renta. 

 
 
 
b) Aquel que afecta a las personas gravando las rentas obtenidas de su trabajo, que a la vez 

se subdividen en: 
 

−  Rentas del Trabajo para Trabajadores Independientes; también llamado impuesto de 
“Segunda  Categoría” (art.42, N° 2 Ley de Impuesto a la Renta). Por ejemplo, están 
afectas a este impuesto las  personas que efectúan servicios, por los cuales emiten 
boleta de honorario. 
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−  Rentas del Trabajo para Trabajadores Dependientes; (art. 42, N° 1. Ley de Impuesto 

Renta), calculado mediante tasas progresivas, es decir, a mayor remuneración implica 
mayor tasa de impuesto. Declarándose y pagándose mensualmente sobre las rentas 
percibidas provenientes de una actividad  laboral ejercida en forma dependiente, y a 
partir de un monto que exceda, a contar del 1 de enero del 2002, de 13,5 UTM. 

 
 

El citado  tributo debe ser retenido  y  enterado  en  arcas fiscales por el respectivo 
empleador, habilitado o pagador de la renta. 

 
Además de  los  dos  grandes  grupos  descritos  anteriormente,  se  deben  tener  en 

consideración las siguientes clasificaciones de carácter general. 
 
 
 
1)  Impuesto  Global  complementario.  Es  un  impuesto  anual  que  grava  a  las  personas 

naturales  domiciliadas o residentes en Chile por el total de las rentas imponibles de 
Primera o Segunda Categoría. 

 
El impuesto se determina mediante una escala de tasas progresivas por tramos de 

renta,  empezando por un primer tramo exento 0% hasta el último tramo con una tasa 
marginal de 40%, el cual se declara y paga en el mes de Abril del año siguiente al de la 
obtención de la renta (las tasas y los  tramos son los mismos que para el Impuesto de 
Segunda Categoría, pero sobre una base anual). 

 
                                                                                                                                                                                                                                                       

2)  Impuesto  Adicional.  El  Impuesto  Adicional  es  aquél  que  grava  las  utilidades  y 
remuneraciones remesadas al exterior, a Personas Naturales o Jurídicas que no tienen 
domicilio ni residencia en Chile. 

 
El citado tributo grava la totalidad de las rentas de fuente chilena que perciban o 

devenguen, considerando una tasa del 35%. 
 

 
 

2.3.3. Gastos Rechazados 
 

Gastos rechazados son aquellas partidas que la ley no admite como gastos por ser 
una especie de sanción para la empresa que paga “gastos prohibidos”, por esta razón dichos 
gastos no tributan, debiendo agregarse a la renta. 

 
Algunos de los gastos rechazados a considerar son los siguientes6: 

                                                           

6
 Ver artículos 31 al 33, de la Ley de Impuesto a la Renta. 
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• Las remuneraciones pagadas al cónyuge del contribuyente o a los hijos de éste, solteros 

menores de 18 años. 
 
• Los retiros particulares en dinero o especies efectuados por el contribuyente. 

 
• Los gastos incurridos en la adquisición, mantención o explotación de bienes no destinados 

al giro del negocio o empresa. 
 
 
• Los gastos incurridos en la adquisición y arrendamiento de automóviles, station wagons y 

similares, cuando no sea éste el giro habitual, y en combustibles, lubricantes, reparaciones, 
seguros y, en general, todos los gastos para su mantención y funcionamiento. 

 
 
 
2.3.4. Créditos Utilizados contra el Impuesto a la Renta 
 

Los créditos corresponden a ciertos desembolsos efectuados por la empresa durante 
un ejercicio comercial, que la ley permite rebajar del impuesto a pagar. 
 

Los principales créditos aplicables contra el impuesto a la renta son: 
 
 
• Crédito por donaciones: consiste en rebajar al monto de impuesto de Primera Categoría o 

al monto del  Impuesto Global Complementario, el 50% de la cantidad donada. Este 
crédito se puede aplicar a las  donaciones culturales, educacionales, etc. Cabe señalar 
que el porcentaje que no se pueda rebajar como crédito se considerara gasto. 

 
• Crédito  por  impuesto  1ª  categoría:  los  contribuyentes  afectos  a  impuesto  global 

complementario y adicional tienen derecho a rebajar, como crédito, el monto del impuesto 
de primera categoría pagado al nivel de la empresa. 

 
• Crédito  por  fondos  mutuos:  consiste  en  un  crédito  directo  contra  Impuesto  Global 

Complementario, que permite disminuir la carga impositiva. Dicho crédito corresponde a 
un 15% del monto proporcional invertido durante un año, con un tope que es el monto 
menor entre 30% de la base imponible o 65 UTA. 

 
• Crédito por ahorro neto positivo: en términos generales y bajo ciertos topes, el ahorro 

neto positivo generará derecho a solicitar un crédito fiscal equivalente al 15% del monto 
de este ahorro neto. El cual puede ser imputado contra el impuesto o se puede pedir su 
devolución. 

 

Realice ejercicios nº 15 al 17 
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CLASE 04 
 
3. PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y EVALUACIÓN DEL DESARROLLO 
DEL NEGOCIO 

 
 
 La contabilidad financiera tiene como objetivo, presentar la información financiera para 
uso o bien en beneficio de la gerencia de la empresa, dueños u socios y además de todos 
aquellos externos que muestren algún interés específico en conocer la situación financiera de la 
empresa. 
 Mediante esta contabilidad, se recolecta, clasifica, registra y se informa de las 
operaciones cuantificables en dinero realizadas, por lo tanto se transforma en la forma histórica 
de la vida económica de una empresa. 
 
 

3.1. Etapas del Ciclo Contable 
 

Para llevar  a  cabo  la  elaboración  de  los  Estados  Financieros,  primero  se  deben 
conocer las etapas que componen el ciclo contable; que se refiere a una serie de fases por la 
cual  deben  pasar  las  operaciones  realizadas  por  la  empresa,  para  así  cuantificar  la 
información y de esta manera planear,  controlar y conocer la situación financiera y las 
operaciones de la empresa, repitiendo estas fases en cada período contable durante la vida 
de un negocio. Por lo tanto, la información  empieza con el registro de las transacciones en el 
diario y termina con el balance de comprobación posterior al cierre. Los que se verán  en 
detalle a continuación. 

 
 

3.1.1. Libros Legales 
 
 Denominamos Libros Contables a aquellos en los que efectuamos los registros o 
asientos contables, por las distintas operaciones o transacciones realizadas por las empresas. 
Estos libros tienen la finalidad de mostrar la situación de los estados financieros en cualquier 
momento y de esta forma ver pérdidas y ganancias de acuerdo a cada periodo contable, entre 
otras finalidades. 
 

En esta sección se analizarán los 2 libros legales más importantes, relacionados con 
la preparación de los estados financieros. 

 
•  Libro Diario 

 
Este  libro  es  utilizado  para  llevar  un  control  de  las  transacciones  ocurridas 

diariamente, ya que son registradas en estricto orden cronológico. 
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Los asientos muestran los cargos y abonos a las cuentas que son afectadas por una 

determinada  transacción, agregando generalmente datos, tales como; fecha del registro, 
número correlativo del asiento, comprobantes de respaldo y la glosa, ésta última consiste en 
una breve explicación de la transacción. En otras palabras, se trata de dejar constancia de 
las diversas operaciones que, si bien están descritas en la  documentación respectiva, es 
necesario expresarlas utilizando el lenguaje contable. Lo anterior, implica no sólo hacer una 
descripción de la operación realizada, sino que también, una clara identificación de las 
cuentas que intervienen y de los movimientos de cargos y abonos que les corresponden. 
 

El Libro Diario tradicional, es aquel en el que se registran varias operaciones por cada 
folio (ver figura Nº 7). 
 

Figura Nº 7: Formato Libro Diario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación, a través del siguiente ejemplo, se presenta el esquema general del 
libro diario: 
 

−  El señor P.P. inicia un negocio (reventa de juguetes) aportando $100.000 en efectivo. 
−  Compra juguetes por $20.000, pagando 50% en efectivo y el resto con letras. 
−  Abre una cuenta corriente por $10.000. 
−  Vende juguetes al contado por $6.000, con costos de $4.000. 
−  Paga sueldos por $5.000 en efectivo (sueldos del período) a secretaria. 
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LIBRO DIARIO 

FECHA DESCRICIÓN DEBE HABER 
 
XX-XXX-XX 

XX-XXX-XX 

 
 
 
XX-XXX-XX 

 
 
 
 
 
 
XX-XXX-XX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XX-XXX-XX 

   1      
Caja 

Capital 
Iniciación de actividades 

2 
Mercaderías 

Caja 
                               Letras por pagar 
Compra de juguetes 

3 
Banco 

Caja 
Apertura cuenta corriente N°XXX en 
Banco XX 

    4.a.     
Caja 

Ventas (Resultado,utilidad) 
Ventas al contado según factura N°XXX 

4.b. 
Costo mercadería vendida (Resultado, 
pérdida) 

Mercaderías 
Registro del costo de la mercadería 
vendida 

5 
Gastos de administración y ventas 

Caja 
Pago de sueldos 

 
100.000 

 
 
 
 

20.000 
 

 
 
 
 
 

10.000 
 
 
 
 
 
 

6.000 
 
 
 
 

4.000 
 
 
 
 
 
 
 

5.000 

 
 
 

100.000 
 
 
 
 

10.000 
10.000 

 

 
 
 
 

10.000 
 

 
 
 
 
 

6.000 
 

 
 
 
 
 

4.000 
 

 
 
 
 
 

5.000 

 
 

•  Libro Mayor 
 

El libro mayor es el informe donde se agrupa la información contenida en el libro 
diario, por cuentas. Se detalla esta información en un mayor esquemático o T. 

La figura siguiente muestra un modelo de Libro Mayor: 
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Figura Nº 8: Modelo Libro Mayor 

 
 

Debe Nombre de la Cuenta Haber 
 
 
 

 
 
 
 
 

Sumatoria Sumatoria 
 

Saldo Deudor Saldo Acreedor 
 
 
 

Como se puede apreciar en la figura anterior, el Libro Mayor se encuentra formado por 
ciertos elementos, los cuales son descritos a través de la tabla siguiente: 

 
Tabla Nº 3: Elementos de un Libro Mayor 

 
 

 
 

Debe 

A este lado del libro se deben registrar las 
transacciones que representan un cargo a la respectiva 
cuenta. 

 
 

Haber 

A este lado   del libro se deben  registrar las 
transacciones que representan un abono a  la 
respectiva cuenta. 

Nombre de la 
Cuenta 

Indica el nombre de la cuenta. 

 
 

Sumatoria 

Es  el  área  donde  se  debe  sumar  la  totalidad  de 
transacciones, registradas tanto en el Debe como en el 
Haber, de la respectiva cuenta. 

 
 

Saldo Deudor 

Si al efectuar la sumatoria, el saldo correspondiente al 
Debe, es mayor al saldo del Haber, se denomina Saldo 
Deudor. 

 
 

Saldo Acreedor 

Si al efectuar la sumatoria, el saldo correspondiente al 
Haber, es mayor al saldo del Debe, se denomina Saldo 
Acreedor. 
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En cuanto a los traspasos del Libro Diario al Libro Mayor, se debe seguir el siguiente 
procedimiento: 

 
−  Si en un asiento una cuenta es deudora, su traspaso al mayor se deberá registrar en el 

debe  del folio destinado a ella. 
 
−  En el caso de una cuenta acreedora, el traspaso al mayor  se deberá anotar en el haber 

del folio respectivo. 
 
−  Hecho un traspaso, se deja constancia en el diario, como referencia, del número de la 

cuenta del mayor en que se registró dicho traspaso. A su vez, en el libro mayor se deja 
constancia del folio del diario de donde procede cada cargo o abono. 

 
 
 

Para mostrar el esquema general aplicado en el Libro Mayor se utilizará el ejemplo 
anterior, ejercitando así los movimientos de las cuentas. 

 
 
 
 
 
 
Libro Mayor 

 

DEBE CAJA  HABER 

Asiento 1. 100.000 10.000 Asiento 2. 
  10.000 Asiento 3. 
 

 
Asiento 4a. 

 

 
6.000 

5.000 Asiento 5. 

Débito 106.000 25.000 Crédito 
  81.000 Saldo Deudor 

Totales 106.000 106.000 Totales 
 

 
DEBE MERCADERÍAS HABER 

Asiento 2. 20.000 4.000 Asiento 4b. 

 

Débito 
 

20.000 
 

4.000 
 

Crédito 
  16.000 Saldo Deudor 

Totales 20.000 20.000 Totales 
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DEBE LETRAS POR PAGAR HABER 

  10.000 Asiento 2. 

 

Débito 
Saldo Acreedor 

 

- 
10.000 

 

10.000 
 

Crédito 

Totales 10.000 10.000 Totales 

 
 
DEBE BANCO HABER 

 

Asiento 3. 10.000  

 

Débito 
 

10.000 
 

- 
10.000 

 

Crédito 
Saldo Deudor 

Totales 10.000 10.000 Totales 
 

 
DEBE 

 
 

CAPITAL 

  

 
HABER 

  100.000 Asiento 1. 

Débito 
Saldo Acreedor 

- 
100.000 

100.000 Crédito 

Totales 
 
 
 

100.000 100.000 Totales 
 
 

 

    
DEBE  VENTAS 

 
 
 
 

HABER 
 

Débito 
Saldo Acreedor 

 

- 
6.000 

 

6.000 
 

Crédito 

Totales 6.000 6.000 Totales 
 

 
DEBE COSTO. MERC. VENDIDA HABER 

Asiento 4b. 4.000   

 

Débito 
 

4.000 
 

- 
4.000 

 

Crédito 
Saldo Deudor 

Totales 4.000 4.000 Totales 
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DEBE GTOS.ADMINISTRATIVOS HABER 

Asiento 5. 5.000   

 

Débito 
 

5.000 
 

- 
5.000 

 

Crédito 
Saldo Deudor 

Totales 5.000 5.000 Totales 

 
 
DEBE PERDIDAS Y GANANCIAS HABER 
Asiento 4B 4.000 6.000 Asiento 4 
Asiento 5 5.000    
      
 9.000 6.000 Saldo Deudor 
Totales   3.000 Totales 
 9.000 9.000  

 
 
 
 

Realice ejercicios nº 18 al 20 
 
 

CLASE 05 
 

3.1.2. Conciliación Bancaria 
 

La  conciliación  es  un  proceso  que  consiste  en  verificar  la  igualdad  entre  las 
transacciones registradas por la contabilidad y la información que entrega el banco por medio 
de las cartolas bancarias;  efectuando el cotejo mediante un básico ejercicio de control, 
basado en la oposición de intereses entre la empresa y el banco. 

 
Es importante destacar que la conciliación bancaria no es un registro contable, sino 

una herramienta de control. 
 

Las diferencias que generalmente pueden surgir al efectuar este proceso, se deben al 
haber  demoras   en  registrar  algunas  operaciones  por  falta  de  información,  llamadas 
transitorias; las más comunes son: 

 
 
•  Cuando la empresa entrega un cheque a un tercero. Inmediatamente lo contabiliza en sus 
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registros, pero el banco recién lo hará cuando el beneficiario se presente a cobrarlo o lo 
deposite. Esta diferencia se  conoce con el nombre de cheque pendiente o cheque no 
debitado. 

 
•  Cuando la empresa deposita cheques. Ésta los registra en seguida, pero la acreditación 

por parte del banco no es inmediata. Esta diferencia se denomina depósitos en tránsito o 
depósitos no acreditados. 

 
También puede ocurrir que la diferencia entre los registros de la empresa y el banco 

se deban a errores u omisiones cometidas por cualquiera de ellos. En estos casos se habla 
de diferencias permanentes,  que deben corregirse si son de la empresa o reclamarse al 
banco si el error es de ellos. 

 
Para la ejecución propiamente tal del proceso, se debe considerar que los créditos 

registrados en  el  mayor de la cuenta banco, en la empresa, corresponderán a los abonos 
registrados en la cartola bancaria, y viceversa. 

 
 

Ejemplo 
 

La contabilización de un depósito se registrará efectuando un cargo a la cuenta 
banco, por lo tanto aumentarán los créditos de dicha cuenta; en cambio, en los registros 
del banco este depósito será un abono. 

 
 
 
 

Los pasos para ejecutar la conciliación bancaria son: 
 
 
1. Se compara la cartola bancaria con el libro mayor de la cuenta banco. Esta tarea se hace 

partida por partida, haciendo una tilde en ambos registros cuando coinciden. 
 
2. Identificar las partidas sin tilde, puesto que ellas son el origen de las diferencias. Luego se 

determina qué  clase de diferencias son (cheques pendientes, depósitos no acreditados, 
notas de débito o crédito no contabilizados, errores u omisiones). 

 
3. Se realiza la conciliación propiamente dicha a los efectos de dejar constancia del trabajo 

realizado. Se debe tener presente que el objetivo es compensar las diferencias para llegar 
a saldos iguales. Para realizar esta conciliación es indistinto partir del saldo del extracto 
bancario para llegar al saldo del libro banco, o partir del saldo en el libro banco para llegar 
al saldo del extracto bancario (ver figura Nº 9). 
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Figura Nº 9: Formato Conciliación Bancaria 
 
 
 

Saldo según libro mayor banco 

más: 
cheques pendientes 

errores u omisiones de la empresa que disminuyeron el saldo 

errores u omisiones del banco que han incrementado el saldo 

Otros 

menos: 
depósitos en transito 

débitos no contabilizados 

errores u omisiones de la empresa que incrementen el saldo 

errores u omisiones del banco que disminuyen el saldo 

Otros 

SUBTOTAL 

SALDO SEGÚN RESUMEN DE CUENTA DEL BANCO 
 
 
 

 

 

4. Si se trata de diferencias que con el transcurso del tiempo se compensan (diferencias 
temporales), no es necesario realizar ningún registro. Por ejemplo: cheques pendientes, 
depósitos sin acreditar, etc. 

 
Si, en cambio, las diferencias son reales, se debe realizar el asiento que 

corresponda. Por ejemplo: depósitos no contabilizados, errores u omisiones de la 
empresa. 

 
 

Realice ejercicios nº 21 al 23 
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3.1.3. Cierre de Operaciones 
 

La última etapa del Ciclo Contable, antes de elaborar el balance y posteriormente el 
Estado de resultados, es el cierre del ejercicio, situación que se presenta a lo menos una vez 
al año, y que consiste en contabilizar en el libro diario los asientos para cerrar las cuentas 
temporales de capital, para luego traspasar  dichos asientos al libro mayor, transfiriendo la 
utilidad o pérdida neta a la cuenta de capital. Los saldos  finales en el balance general se 
convierten en los saldos iniciales para el período siguiente. 

 

Es tradicional en la práctica contable la formulación de los siguientes asientos de cierre: 
 

− Un asiento para cerrar las cuentas de resultado con saldo deudor 
− Un asiento para cerrar las cuentas de resultado con saldo acreedor 
− Un asiento para cerrar las cuentas de balance (activo, pasivo y patrimonio) 

 
Los dos primeros asientos antes indicados, juntos con servir para cerrar las cuentas 

de resultado, permiten concentrar en una sola cuenta, la utilidad o pérdida neta del ejercicio, 
razón por la cual esta última se denomina Pérdida y Ganancia. Así, tomando como base el 
estado de resultados se procede a formular los siguientes asientos de cierre: 

 
a) 

 

31/12/xx    
Pérdidas y Ganancias xxxx  

Arriendos  xxx 
Propaganda  xxx 
Gastos Generales  xxx 
Depreciación Muebles  xxx 

 

Para cerrar las cuentas de resultado 
Con saldo deudor (Pérdidas) 

 
 
 

 

b) 
 
 

 31/12/xx    
Utilidad en ventas  xxx 
Dividendos Percibidos  xxx 

Pérdidas y ganancias xxxx 
 

Para cerrar las cuentas de Resultado 
con saldo acreedor 
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Una vez realizado los asientos anteriores, las cuentas de resultados quedan saldadas. 

La cuenta Pérdida y Ganancias, por su parte, representa con su saldo acreedor, por tanto la 
utilidad neta del ejercicio, es decir, el incremento que ha experimentado el patrimonio durante 
el mismo. 

 
También se podría haber formulado un sólo asiento para el cierre de las cuentas de 

resultado, en cuyo caso la cuenta Pérdidas y Ganancias se habría abonado por la utilidad, 
como se muestra en el siguiente asiento. 

 

 
 

31/12/xx     
Utilidad en ventas xxxx 
Dividendos Percibidos xxx 

Arriendos xxx 
Propaganda xxx 
Gastos Generales xxx 
Depreciación Muebles xxx 
Pérdidas y ganancias xxx 

 
Para cerrar las cuentas de Resultado 

 
 
 

A continuación se mostrará el asiento de cierre para las cuentas de activo y pasivo. 
 
 

 31    
Proveedores   xxx 
Letras por Pagar  xxx 
Anticipo de Clientes  xxx 
Capital    xxx 
Pérdidas y Ganancias  xxx 

Caja  xxx 
Banco  xxx 
Muebles  xxx 
Mercaderías  xxx 
Clientes  xxx 
Acciones  xxx 
Letras por Cobrar  xxx 
Depósito a Plazo  xxx 
JG. Cuenta Personal  xxx 

 
Para cerrar las cuentas de activo, 
pasivo y patrimonio. 
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Una vez hechos los asientos anteriores en el libro diario es necesario traspasarlos al 

mayor para proceder en seguida al cierre de las cuentas. 
 
 
 

Realice ejercicios nº 24 y 25 
 
 
 
 

3.1.4. Balance de Sumas y Saldos 
 

El balance de comprobación de saldo es un informe resumido auxiliar de la empresa, 
elaborado  a  fines  de  un  período  contable,  con  fines  de  controlar  la  confiabilidad  de  la 
información contenida en términos monetarios de débitos y créditos de las cuentas del Libro 
Diario y del Libro Mayor, mediante procesos cruzados cuantitativos. 

 
El Balance de Comprobación de sumas y saldos se elabora de la siguiente forma (ver 

figura Nº 10): 
 
1. Obtener la sumatoria de importes de las columnas debe y haber de cada una de las 

cuentas del Libro Mayor. 
 
2. Registrar los cuatro títulos siguientes: 1) Razón social de la empresa, 2) Nombre del 

informe, 3) Fecha a la cual se elabora y 4) Unidades monetarias en la cuales se expresa el 
informe. 

 
3. En columnas correspondientes, se anota el número correlativo de la cuenta, nombre; bajo 

el título de “Sumas” registramos los totales de los importes debitados y acreditados. 
 
4. Continuado en el título “Sumas”, se totalizan los importes debitados y los acreditados, y 

luego  se  comparan  con  los  totales  de  las  columnas  debe  y  haber  del  Libro  Diario, 
debiendo igualar ambos. 

 
5. En la columna bajo el título de “Saldos”, se obtienen las diferencias entre las columnas y 

su resultado  constituye saldo deudor cuando los débitos son mayores a los créditos y 
saldo acreedor cuando los créditos son mayores a los débitos. 

 
6. Si no cumple la condición establecida en el punto 4, es decir, que sumatorias de las 

columnas debe y  haber de “Sumas” del Balance de comprobación no igualan con los 
totales correspondientes del Libro Diario, entonces se debe revisar el proceso de registro 
de cuentas en ambos libros, buscando su error o errores, hasta encontrar la igualdad de 
los importes de dichos registros. 
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Figura Nº 10: Formato Balance Comprobación y Saldos 
 

 
 

 Inventario Saldos 

Cuentas Debe Haber Deudor Acreedor 
     

     

     

     

 
 
 
 
 

Si  las  igualdades  anteriores  no  ocurren,  significará  que  hubo  errores  en  la 
contabilización,  ya  sea  de  omisión  (no  se  registraron  una  o  más  transacciones)  o  de 
clasificación de cuenta (cargo o abonos a cuentas equivocadas). 

 
Para corregir algún error, a veces bastará con modificar ciertas sumas o restas mal 

hechas,  corregir los cambios de números o efectuar bien los traspasos de algunas cifras, 
pero en otras ocasiones  será necesario formularlos posteriormente, sobre la base de los 
saldos del balance anterior. 

 
Cuando el período contable es relativamente largo (por ejemplo, un año), puede ser 

necesario  que  la  empresa  formule  balances  de  comprobación  y  de  saldos  en  fechas 
intermedias (por ejemplo: al final de cada mes). Lo anterior, sirve para efectuar análisis de 
cuentas, además para detectar y corregir oportunamente errores cometidos. 

 
 

Un proceso de esta naturaleza facilita la buena administración de los recursos de la 
empresa, evita  la acumulación de trabajo hacia fines del período y como consecuencia 
contribuye a la elaboración oportuna a los Estados Contables. 

 
A continuación, se presenta un ejemplo de estructura de Balance de comprobación y 

de saldos, donde los asientos de ajustes del libro diario se traspasan al libro mayor, y con 
ellos se elabora el balance de comprobación y de saldo. 
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  Saldos 
Cuentas Débitos Créditos Deudor Acreedor 

Caja 106.000 25.000 81.000  
Banco 10.000  10.000  
Mercaderías 20.000 4.000 16.000  
Capital  100.000  100.000 
Letras por pagar  10.000  10.000 
Ventas  6.000  6.000 
Costo Mercaderías 
Vendidas 

4.000  4.000  

Gasto Adm. y Ventas 5.000  5.000  
Totales 145.000 145.000 116.000 116.000 

 
 
 
 

Realice ejercicio nº 26 
 
 
 
 

CLASE 06 
 

3.1.5. Estados Financieros 
 

El principal medio para reportar la información financiera es el conjunto de informes 
llamados “Estados Financieros”. 

 
Su principal función es suministrar información acerca  de la situación financiera de la 

empresa. Sin embargo, los estados financieros no suministran toda la información necesaria 
para la toma de decisiones,  puesto que no reflejan los efectos económicos, sino sólo los 
financieros. 

 
A continuación se explican en detalle los dos informes que lo componen: Balance 

general y estado de resultados. 
 
 
A) Balance General 

 

 
El Balance General presenta un estado que resume la posición económica y financiera 

de la empresa  en un momento determinado, entendiéndose situación económica como la 
capacidad  que  tiene  la  empresa  de  generar  utilidades;  y  situación  financiera,  como  la 
capacidad de la empresa para cancelar sus deudas oportunamente. 
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Este estado hace una comparación entre los activos de la empresa (lo que posee) y su 

financiamiento,  el cual puede ser de deuda (lo que debe) o de capital contable (lo que 
aportaron los propietarios). 

 
Un Balance General puede ser presentado de dos formas: 

 
 
1. Balance General Tributario,  llamado “Tabular” o “de 8 columnas”. Es un informe contable 

ordenado por 8 columnas, de las cuales, las primeras cuatro corresponden al Balance de 
Comprobación y de Saldos (débitos, créditos, saldo deudor y acreedor). Las dos columnas 
siguientes, corresponden al inventario:  ACTIVO y PASIVO. Se registran en éstas los 
saldos correspondientes según sea el tipo de cuenta. Sus sumas son desiguales. Las dos 
últimas columnas, corresponden a RESULTADOS: pérdidas o ganancias.  Se registran 
aquí los saldos correspondientes. Sus sumas son desiguales (ver figura Nº 11). 

 
Este tipo  de  balance,  como  su  nombre  lo  indica,  es  el  exigido  por  el  Servicio  de 
Impuestos Internos, para efectos tributarios, es decir, para el pago de impuestos. 

 

Figura Nº 11: Formato Balance Tabular 
 
 

SUMAS SALDOS BALANCE GENERAL ESTADO RESULTADOS CUENTAS 
DÉBITOS CRÉDITOS DEUDOR ACREEDOR ACTIVOS PASIVOS PÉRDIDA GANANCIA 

Caja         
Banco         
Depósito a 
Plazo         
Mercaderías         
Letras por 
Cobrar         
Clientes         
J. G. Cta. 
Personal         
Muebles         
Depreciación 
Muebles         
Proveedores         
Letras por 
Pagar         
Capital         
Arriendos         
Propaganda         
Gastos 
Generales         
Utilidad en 
Ventas         
SUMAS         
UTILIDAD         
TOTALES         
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2. Balance General Clasificado. Es un informe contable donde las cuentas se agrupan o 
“clasifican” en renglones con ciertas características. La finalidad de estas clasificaciones 
es obtener subtotales útiles que ayudarán a los usuarios en el análisis de estos estados. 

 
Para este caso, la Superintendencia de Valores y Seguros, ha emitido una circular (Nº 

1501) en la que señala la clasificación en la cual deben ser presentados los Estados 
Contables (ver figura Nº 12): 

 
 
 

Figura Nº 12: Formato Balance Clasificado 
 
 
 

Balance General Clasificado 
 

ACTIVOS PASIVOS 
 

Activo circulante Pasivo circulante 
Disponible Préstamos bancarios 
Valores por cobrar (neto) Valores por pagar 
Existencias (neta) Ingresos percibidos por anticipos 

 
Activo fijo Pasivo a largo plazo 
Bienes raíces Préstamos bancarios 
Maquinarias y equipos Bonos por pagar 
Depreciación acumulada (Menos) 

 
Otros Activos Patrimonio 
Inversiones financieras fijas Capital pagado 
Activos intangibles (Netos) Reservas 

U.T. Neta del ejercicio 
Dividendos provisorios (menos) 

TOTAL ACTVOS TOTAL PASIVOS 

 
 
 

Como se puede observar en la figura anterior, en un Balance General Clasificado los 
activos y pasivos se clasifican de la siguiente manera: 

 
Los activos se clasifican en: 

 
1. Activos circulantes 
2. Activos fijos 
3. Otros activos 
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Los pasivos se clasifican en: 

 
5. Pasivos circulantes 
6. Pasivos largo plazo 
7. Patrimonio 

 
Debido a que el pasivo circulante más el pasivo a largo plazo se le conoce como 

pasivo exigible de pago, el pasivo total es entonces igual a este pasivo exigible de pago más 
el  patrimonio.  Como  sinónimos  del  vocablo  patrimonio  se  utiliza  también  las  siguientes 
expresiones: capital y reservas, fondos propios y pasivo no exigible. 

 
A continuación se presenta un ejemplo de Balance General y cómo éste puede ser 

interpretado: 
 

ACTIVO PASIVO 
 

Caja $ 50 Proveedores $ 2.498 
Banco $ 450 Préstamos bancarios $ 700 
Clientes $ 1.000 Patrimonio: 

Capital $ 1.700 
Mercaderías $ 2.500          Utilidad Neta $ 102 
Vehículos $ 800 
Muebles y enseres $ 200 

$ 5.000 $ 5.000 
 

 
 

En el Balance General anterior, se puede observar que sobre el conjunto de activos de 
la empresa, cuyo total asciende a $5.000, los proveedores de mercaderías tienen derechos 
por $2.498, los bancos por  préstamos a $700 y los propietarios por $1.802 (capital más 
utilidad neta). Por lo tanto, en el pasivo se  indica únicamente a quienes debe dinero la 
empresa y cuánto dinero les adeuda. Materialmente en el pasivo no hay ni un peso. Todo 
cuanto la empresa posee (pero que a la vez adeuda a los proveedores  de  mercaderías, 
bancos y propietarios), son sus activos: $50 disponibles en la caja, $450 disponibles en una 
cuenta corriente bancaria, $1.000 que le adeudan sus clientes, $2.500 en mercaderías, $800 
en vehículos y $200 en muebles y enseres. 

 

 
 

B) Estado de Resultados 
 

El  Estado  de  Resultados  proporciona  un  resumen  financiero  de  los  resultados 
operativos  de  la  empresa  durante  un  período  determinado.  Los  más  comunes  son  los 
estados  de  resultados  que  abarcan  un  período  de  un  año  que  finaliza  en  una  fecha 
específica, por lo general, el 31 de diciembre del año civil. Sin embargo, muchas empresas 
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importantes operan en un ciclo financiero de 12 meses, o año  fiscal, que finaliza en una 
fecha distinta. 

 
Generalmente, los estados mensuales se preparan para la gerencia y los estados 

trimestrales se ponen a disposición de los accionistas de sociedades anónimas de posesión 
pública. 
 

El Estado de Resultados y como su nombre lo indica, se constituye en un informe 
contable que indica los resultados obtenidos por la empresa durante un periodo contable, es 
decir, a través de él se  indican  los distintos ingresos y gastos en los que ha incurrido la 
empresa y como consecuencia, se obtiene la utilidad o la pérdida neta de ésta durante un 
período determinado (ver figura Nº 13). 

 
 

 
Figura Nº 13: Estado de Resultados 

 
 

 
 
Ingresos por ventas xxxxxxx 

- Costo de Ventas  xxxxxxx 
 

= Margen Bruto XXXXX 
 

-  Gastos administrativos y de ventas (G.A.V.) 
Remuneraciones xxxxxxx 
Energía eléctrica xxxxxxx 
Gastos Generales xxxxxxx 
 Depreciación   xxxxxxx 

 
Total G.A.V. XXXXX 

 
= Resultado Operacional XXXXX 

 
- Gastos financieros xxxxxxx 
+ Utilidad en venta activo fijo   xxxxxxx 

 
= Utilidad antes de impuesto XXXXX 

 
- Impuesto a la renta  xxxxxxx 

 
= Utilidad Neta del ejercicio XXXXX 
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Como se puede apreciar  en la figura anterior, el Estado de Resultado permite ampliar 

la información de la utilidad neta que figura en el Balance General, donde básicamente los 
ingresos menos gastos es igual a la utilidad neta 

 
De la  estructura  del  Estado  de  Resultado  se  pueden  desprender  los  siguientes 

elementos principales: 
 
• Ingresos,  representan  los  incrementos  que  se  originan  en  los  derechos  de  los 

propietarios como consecuencia de la venta de bienes o de la prestación de servicios. Un 
ejemplo típico es la venta de mercadería al contado o la venta de mercaderías al crédito, 
debido a que en ambos casos aumentan los activos (en caja o las deudas de los clientes) 
y aumentan así mismo los derechos de los propietarios (utilidades). 

 
• Gastos,  representan  las  disminuciones  que  se  producen  en  los  derechos  de  los 

propietarios, es decir, disminuyen sus ingresos por concepto de gastos. Un ejemplo de 
esto son aquellos gastos constituidos por el consumo de energía eléctrica y demás 
servicios  recibidos  por  la  empresa,  ya  sea  que  éstos  se  paguen  (disminuyendo  los 
activos caja o banco) o se quedan debiendo (aumentando los pasivos con la compañía 
eléctrica u otros acreedores), disminuirán  igualmente los derechos de los propietarios 
sobre los activos. 

 
• Utilidad neta, representa el exceso de los ingresos sobre los gastos. 

 
• Pérdida neta, representa el exceso de los gastos sobre los ingresos. La utilidad neta 

explica por qué los derechos de los propietarios aumentan y, la pérdida neta el por qué 
esos  derechos  disminuyen,  pero  los  derechos  de  los  propietarios  también  pueden 
aumentar por los aportes de capital y pueden a la vez disminuir por los retiros de capital o 
de las utilidades.  

 
• Costo de ventas, representa el costo de toda la mercadería vendida. 
 
• Utilidad Bruta o margen bruto, son las ventas menos el costo de venta. 
 
• Utilidad de Operación, es la utilidad operativa menos los gastos generales, de ventas y 

administrativos. 
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• Utilidad antes de impuesto, es la utilidad de operación menos los gastos financieros y es 
el monto sobre el cual se calcularan los impuestos. 

 
• Impuestos,  es un porcentaje de la utilidad antes de impuestos y es el pago que la 

empresa debe efectuar al estado. 
 
• Dividendos, representan la distribución de las utilidades entre los accionistas y 

propietarios de la empresa. 
 
• Utilidades retenidas, es la utilidad neta menos los dividendos pagados a accionistas, la 

cual se representa como utilidades retenidas para la empresa, las cuales luego pueden 
ser capitalizadas. 

 
A continuación se presenta un ejemplo de Estado de Resultado y de Balance General 

 
1) Estado de Resultado entre el 31/12/02 y el 31/12/03 

 
Ingresos por ventas 

 

 
500.000 

(Menos) Costo de ventas (120.000) 
Igual a: Margen bruto  380000 

 
(Menos) Gastos administrativos y de ventas 

(G.A.V.) 
Remuneraciones 200.000 
Energía eléctrica 50.000 
Gastos generales 30.000 
Depreciación 10.000 
Total G.A.V. (290.000) 

Igual a: Resultado operacional   90.000 
(Menos) Gastos financieros  (85.000) 
Más Utilidad en venta activo fijo    5.000 
Igual a: Utilidad antes de impuesto   10.000 
(Menos) Impuesto a la renta  (1.000) 
Utilidad neta del ejercicio  9.000 
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2) Balance general al 31/12/03 
 
 
 
 

 
ACTIVOS PASIVOS 

 
I Activo circulante I Pasivo circulante 
Caja 20.000 Proveedores 18.000 
Banco 2.000 Prestamos a corto 

plazo 
32.000 

Total activo 
circulante 

22.000 Total Pasivo 
circulante 

 

 
 
 
Realice ejercicios nº 27 al 30 

50.000

II Activo fijo  II Patrimonio 
 
 

Edificio 40.000 Capital  30.000 
Equipo 54.000 Reservas  11.000 
Dep. Acum. (16.000) U.T. NETA  9.000 

Total Activo fijo 78.000 Total Patrimonio  50.000 
 

Total Activo 
 

100.000 
 

Total Pasivo  
 

100.000 
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CLASE 01 
 

1. INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD DE COSTOS 
 

La Contabilidad de Costos es una rama de la Contabilidad General, la cual posee las 
funciones de registrar, clasificar, resumir y presentar únicamente las operaciones, pasadas o 
futuras, necesarias para determinar lo que cuesta adquirir, explotar, producir y vender un 
artículo o un servicio. 
 
Los costos sirven para tres propósitos generales los cuales son: 
 

• Proporcionar informes relativos a costos para medir la utilidad y evaluar el inventario 
(estado de resultados y balance general). 

 
• Ofrecer información para el control administrativo de las operaciones y actividades de 

la empresa (informes de control). 
 

• Proporcionar información para fundamentar la planeación y la toma de decisiones 
(análisis y estudios especiales). 

 
Los datos que necesitan los usuarios de la contabilidad de costos, se pueden encontrar 

en el conjunto de operaciones diarias y se pueden clasificar en diferentes categorías según: 
 

• Los elementos de un producto. 
• La relación con la producción. 
• La relación con el volumen. 
• La capacidad para asociarlos. 
• El departamento donde se incurrieron. 
• Las actividades realizadas. 
• El período en que se van a cargar los costos al ingreso. 
• La relación con la planeación, el control y la toma de decisiones. 

 
A continuación, se presentan los aspectos más importantes y relevantes que 

fundamentan la información en la contabilidad de costos. 
 
1.1. Elementos del Costo 
 

Dado que la Contabilidad de Costos se utiliza mayoritariamente por las empresas 
manufactureras, en el presente análisis, se hará referencia a éstas para estudiar los 
elementos que la componen. 
 

De este modo se puede decir que existen tres elementos principales en el costo de un 
producto manufacturado, estos son: 
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1) Materiales: es toda materia prima utilizada en el proceso de producción, y que con la 
ayuda de la mano de obra y gastos de fabricación se obtiene un producto terminado. 

 
A su vez los materiales se dividen en: 
 

• Directos: son todos aquellos que pueden identificarse fácilmente en la 
fabricación de un producto terminado, es decir, pueden ser medidos con 
exactitud, por ejemplo; láminas de acero y material de ensamble en la 
fabricación de un automóvil. 

 
• Indirectos: es el material secundario denominado de esta forma, porque no es 

práctico averiguar las cantidades de estos materiales, que intervienen en 
unidades físicas específicas del producto, tal es el caso del pegamento o clavos 
usados en la fabricación de muebles de oficina. 

 
2)  Mano de Obra: es el esfuerzo físico o mental empleados para la elaboración de un 
producto. 

 
Al igual que los materiales, la mano de obra se divide en: 
 

• Directa: es toda aquella mano de obra que se relaciona con productos 
específicos y que puede asociarse con estos con facilidad, por ejemplo, la 
mano de obra de los operadores de las máquinas y de los ensambladores en la 
fabricación de un automóvil. 

 
• Indirecta: se clasifica como mano de obra indirecta, por ejemplo; los 

transportadores de materiales dentro de la fábrica y los conserjes de la planta, 
a causa de la dificultad o impracticabilidad de identificar tales partidas de costo 
con unidades físicas específicas. 

 
3) Gastos indirectos de fabricación: son todos aquellos costos de fábrica, con excepción del 
material y la mano de obra directa, por ejemplo; los suministros, la mano de obra indirecta, la 
calefacción, la luz, los impuestos sobre la propiedad, las reparaciones, la depreciación de la 
planta, el equipo y los seguros. Para describir esta clase de gastos se emplean también 
términos, como carga fabril, costos indirectos o gastos de fabricación. 

 
En síntesis, los elementos del costo se dividen en la forma  como  lo muestra la 

siguiente figura: 
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Figura Nº 1: Clasificación de los Elementos del Costo 

 
 
 

MATERIAL 

 

 
 
DIRECTOS 

 
ELEMENTOS                     MANO DE OBRA 

DEL 
COSTO 

                                                  GASTOS DE FABRICACIÓN        INDIRECTO 
 
 
 
 
 
 
1.1.1. Relación de los Elementos del Costo con la Producción 

 
Al combinar los elementos del costo como; materiales (m. directo), mano de obra 

(m.o. directa) y gastos de fabricación (gts. fábrica), se pueden encontrar las siguientes 
relaciones: 

 
 
M. Directo + M.O. Directa 
 
Costo Primo + Gts. Fábrica                 
 

 
 

    = 
 
     = 
 

 
 
COSTO PRIMO 
 
COSTO DEL PERÍODO 
   TRANSFORMACIÓN 

 
M.Directo + Costo Conversión 

 
= 

 
COSTOS TOTALES 
DE FABRICACIÓN 

 
Gts. Fábrica + Gts. Adm. y Ventas. 

 
= 

 
COSTO COMERCIAL 

 
Costo Comercial + Resultado 

 
= 

 
VENTA 
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A continuación, como una forma de aplicar en un caso práctico cómo se realiza la 
combinación de los elementos del costo y las relaciones que se obtienen, se presenta el 
siguiente ejemplo: 
 
 
 

Ejemplo 
 

Telpax Comunicaciones S.A. produce radios CB para automóviles. 
La siguiente información de costos, está disponible para el período terminado en diciembre   
20XX 

 
- Los costos de Materiales usados en la producción corresponden a $ 120.000, de los cuales 

$80.000 se consideran materiales directos. 
 

- Los costos de mano de obra de fábrica en el período es de $90.000, de los cuales $25.000 
fueron por mano de obra indirecta. 

 
- Los costos indirectos de fabricación por suministros es de $40.000. 

 
- Los gastos de Venta Generales y de Administración es de $60.000. 

 
Se pide determinar: Los costos primos, costos de conversión y costos totales de fabricación. 
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De la situación expuesta en el ejemplo anterior, el cálculo de los costos solicitados 
se puede determinar de la siguiente forma: 

 
a) Costos Primos = Material Directo + Mano de Obra Directa 

 
Materiales Directos $ 80.000 

+ Mano de Obra Directa $ 65.000 
Total Costos Primos $145.000 

 
b) Costos de Conversión = Mano de Obra Directa + Gastos de Fábrica 

 
Mano de Obra Directa                $ 65.000 

+ Gastos de Fábrica: 
Materiales Indirectos     $ 40.000 
Costos Indirectos        $ 40.000 
Mano de Obra Indirecta  $ 25.000     $105.000 
Total Costos de Conversión           $170.000 

 
c) Costos Totales de Fabricación = Material Directo + Costo de conversión 

 
Material Directo $ 80.000 

+ Costo de conversión $170.000 
Costo Total de Fabricación $250.000 

 
Una vez familiarizado el concepto de los elementos de costos, que intervienen en las 

diferentes relaciones de costo con la producción, el procedimiento para su determinación 
es sencillo y fácil de aplicar. 

 
 

Realice ejercicios nº 1 al 4 
 
 
  
 

1.2. Clasificación de los Costos 
 

Existen varias formas de clasificar los costos, en esta unidad se hará en 
concordancia con los siguientes puntos: 

 
a) La naturaleza de las operaciones de fabricación, de acuerdo a esto, los sistemas se 

clasifican en: 
 

Costos por proceso: usados por las empresas que elaboran sus productos sobre una 
base más o menos continua o regular. 
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Costos por órdenes de trabajo: se refieren a los materiales, la mano de obra  y los 
gastos de fabricación necesarios para completar una orden o lote específico de 
producción terminado. 

 
b) La fecha o método de cálculo, de acuerdo a esto los sistemas se clasifican en: 

 
Costos históricos o postmortem (puros o mixtos): son aquellos costos a los cuales no 
se puede acceder hasta algún tiempo después de completarse las operaciones de 
fabricación, es decir es el valor que pagaste por x mercadería cuando se compro. 

 
Costos Predeterminados (estimados o estándares): estos costos son determinados 
antes de comenzar las operaciones de fabricación. Ayudan a determinar los precios de 
venta o para medir la efectividad de los costos históricos. 

 
c) La aplicación del principio de absorción de costos por el producto, en relación a este 

punto existen dos tipos de sistemas: 
 

• Costos por absorción o totales: este método incluye los costos de los elementos 
(materiales, mano de obra y costos indirectos) a los productos, ya sean fijos o 
variables. Es decir, todos los costos de fabricación se incluyen en el costo de un 
producto, así como se excluyen todos los costos que no son de fabricación. 

 
• Costos directos o marginales: este método asigna los costos de fabricación 

variable a los productos fabricados. La principal distinción de costo bajo este 
sistema es la que existe entre costos fijos y variables. Los costos de fabricación 
variables son los únicos que son considerados de manera directa en la 
fabricación de un producto. Los costos fijos, se consideran que representan la 
capacidad para producir o vender, e independientemente del hecho de que se 
fabriquen o no los productos y se lleven al período, se incurrirá en el costo de 
todas maneras. 

 
Es preciso señalar que un criterio de clasificación de costos no es excluyente de las 

otras clasificaciones, ya que frecuentemente, en las empresas se encuentran 
combinaciones de sistemas de costos de acuerdo a las tres bases de clasificación 
expuestas. Por ejemplo, una empresa puede disponer de un sistema de costos, en el cual 
estos son registrados por órdenes de trabajo, calculados en forma estimada y con un 
criterio de absorción de costos totales por parte del producto. 

 
En la figura Nº 2, se presenta la clasificación de costos a través de un esquema, el 

cual permitirá interiorizar estos conceptos en forma visual. 
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Figura Nº 2: Clasificación de los Costos 
 
 
 

Clasificación de los Costos 
 
 
 
 
 

Según Forma 
de Registro 

Según Fecha o 
Método de Cálculo 

Según Principio 
de Absorción 

 

 
 
 
 
 

Por Proceso 
Históricos: 

- Puros o 
- Mixtos 

 
Costeo por: 

-   Absorción o 
Total 

 
 
 

Por órdenes 
de trabajo 

Predeterminados: 
−   Estimados o 
−   Estándares 

Costeo Directo o 
Marginal 

 
 
 
 
 
 

A continuación, se hará un estudio más detallado de los diferentes sistemas de 
costos, según las bases de clasificación ya mencionados. 

 
 
 

1.2.1. Los Sistemas de Costos según la Naturaleza de las Operaciones de Producción 
 

Como se señaló anteriormente, estos sistemas se clasifican en: 
 
a) Costos por Procesos: este sistema es aplicado en industrias que trabajan en forma 

continua o en serie, y en la que los artículos demandan procesos similares. 
 

Corresponde al caso de industrias, en donde los artículos son en su mayoría 
homogéneos, es decir, que la producción consiste en unidades iguales, donde en cada 
proceso se debe cargar la misma cantidad de material, mano de obra y gastos de 
fabricación, medidas en términos físicos (litro, kilo, metros). 

 
Estos costos se acumulan por departamentos o procesos durante un período 

definido. Posteriormente, deben ser contabilizados en hojas de costos departamentales y 
resumidos en informes de costo de producción. 
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Por otra parte, se tiene el cálculo del costo unitario, que no es otra cosa que un 
promedio entre la suma de los costos consumidos por los departamentos o procesos en un 
período, y las cantidades producidas en el mismo. 

 
A continuación, se señala la fórmula para calcular el Costo Unitario Promedio: 

 
 
 
 

Acumulación de costos 
 

Producción Efectiva 

 
 
= Costo Unitario Promedio 

 
 
 

Estos costos unitarios se van acumulando conforme pasan de un departamento a 
otro, en una situación de proceso secuencial, de modo que el producto terminado soporta 
el costo acumulativo de todas las operaciones realizadas en él. 

 
Cabe señalar  que la  producción efectiva  comprende:  
 
Producción terminada + Producción equivalente1.  

 
 

                                                 
1 Producción Equivalente: es la cantidad de unidades que se encuentran en proceso y que se dan por terminadas, teniéndose en cuenta la 
fase del trabajo en que se encuentran en relación a su terminación. 

 
 
son: 

En Resumen, las condiciones que se deben dar para utilizar los Costos por Procesos 

 
- Que la producción sea continua y homogénea. 

 
- Que la industria no se interese por controlar un lote especial, sino más bien, se 

interese por controlar la producción en su totalidad. 
 

- Que se produzca una estandarización completa del producto y de los procesos, es 
decir, productos homogéneos y procesos secuenciales. 

 
Las características de un sistema de costos por procesos serían: 

 
1)  Acumulación de costos por proceso o departamentos. 

 
2)  Acumulación de costos sobre una base de tiempo, por lo general diaria, semanal o 

mensual. 
 
3)  Se utilizan informes de producción, para indicar la producción por operaciones, por 

procesos o por departamentos. 
 
4)  Se utiliza la técnica de promediar los costos de cada proceso de la producción, con el 

fin de obtener el costo por unidad y por proceso.  
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5) Los costos “siguen” al producto a través de su elaboración, y por consiguiente, los 
costos se acumulan y se transfieren de un proceso a otro, a medida que el producto 
pasa al proceso siguiente. 

 
Para comprender de mejor forma los costos por procesos, a continuación se 

desarrolla el siguiente ejemplo: 
 

Ejemplo 
 

La empresa “El Paraíso” presenta los siguientes antecedentes: 
 

-  Inventario materiales 01-01-11 $450.000 
-  Inventario materiales 31-12-11 $150.000 
-  Compra de materiales mes $750.000 
-  Mano de obra del mes $300.000 
-  Gastos de fabricación del mes $200.000 
-  Trabajo en proceso 01-01-11 $210.000 
-  Trabajo en proceso 31-12-11 $260.000 

 
A demás, durante el mes, la producción efectiva fue de 5.000 unidades. 

 
 
 

Con los antecedentes mencionados se debe determinar: los costos del período y 
costo unitario por elemento. 

 
Desarrollo: 

 
i) Costos de Período 

 
I.I. Materiales $450.000  
Compra materiales $750.000 
I.F. Materiales $(150.000) 

Materiales Consumidos  $1.050.000 
Mano de obra  $  300.000 
Gastos de fabricación  $  200.000 

Costo del Período  $1.550.00
0 + I.I. Productos en proceso $ 210.000  

- I.F. Productos en proceso $(260.000)  
Costo artículos terminados   $ (50.000) 
Costo de Venta  $1.500.000 

 
 
ii) Costo unitario por elemento 

 
Materiales :  Materiales Consumidos = 1.050.000 =  $ 210 
 Producción Equivalente 5.000  
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Mano de Obra    :  Mano de Obra Consumida = 300.000  = $  60 

Producción Efectiva        5.000 
 

Gastos de Fábrica :  Costos de Fabricación = 200.000 =  $ 40 
Producción Efectiva 5.000     

 
Costo Unitario     : Sumatoria de elementos del costo    =   $310 

 
 
 
b) Costos por Órdenes de Trabajo: este sistema es utilizado en la elaboración de un 

artículo definido, como requisito previo se debe poder segregar o identificar 
cuantitativamente el producto en elaboración, en un momento dado cualquiera. Una vez 
cumplido este requisito, se necesita una orden numerada de los productos que se 
producirán; en esta orden se van acumulando los materiales usados, la mano de obra 
directa y los gastos indirectos correspondientes. 

 
Cuando una empresa utiliza esta forma de registro, lo que persigue saber es cuánto 

le cuesta (en dinero) producir una cantidad específica y definida de artículos. 
 

Los productos elaborados a través de este sistema, pueden tener su nacimiento en 
un pedido específico de algún cliente o del departamento de ventas. Como ejemplo de 
industrias que utilizan este sistema se encuentran: imprentas, mueblerías, talleres 
mecánicos o de reparación en general, entre otros. 

 
Este sistema presenta ventajas y desventajas para las empresas que lo utilizan, las 

que pueden ser resumidas en las siguientes: 
 

Ventajas: 
 

� Da a conocer con todo detalle el costo de producción de cada artículo. 
 

� Pueden hacerse estimaciones futuras en base a los costos anteriores. 
 

� Puede determinarse qué órdenes han dejado utilidad, y cuáles pérdidas. 
 

� Se conoce la producción en proceso, sin necesidad de estimarla.  

 

Desventajas: 

� Su costo de operación es muy alto, debido a que se requiere una gran 
labor para obtener todos los datos en forma detallada. 

 
� Se requiere mayor tiempo para determinar los costos. 
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� Existen serias dificultades en cuanto al costo de entregas parciales de 
productos terminados, ya que el costo total no se obtiene hasta la 
terminación de la orden. 

 

 

Realice ejercicios nº 5 y 6 
 
 
 

CLASE 02 
 

1.2.2. Los Sistemas de Costos según la Fecha o Método de 
Cálculo 

 
Este sistema se divide en: 

 
a) Costos Históricos: son aquellos que se determinan durante las operaciones y una vez 

realizados todos los gastos, este sistema no permite acceder a los datos hasta algún 
tiempo después de completarse dichas operaciones de producción. 

 
Estos costos se subdividen en: 

 
-  Históricos Puros: en este sistema los tres elementos del costo (materiales, mano de obra 

y gastos de fabricación) se conocen con posterioridad al proceso, es decir, los tres 
elementos son reales y se conocen con exactitud. 

 
-  Históricos Mixtos: los gastos de fabricación son predeterminados y se asignan 

anticipadamente a los artículos fabricados, según bases de distribución que se van 
corrigiendo y ajustando con la experiencia, es decir, sólo dos de los elementos del costo 
se determinan en forma real e histórica, estos son los materiales y la mano de obra 
directa, en cambio, los gastos de fábrica se determinan con anterioridad a los 
desembolsos reales. 

 
Como se puede observar, la diferencia entre ambos costos históricos la determina el 

tercer elemento del costo, es decir, los Gastos de Fabricación, pero este sistema presenta 
algunas desventajas, tales como: 

 
- La información que proporciona se transforma en un mero dato estadístico, no 

permitiendo corregir deficiencias a tiempo, ya que no entrega información oportuna. 
 

- No permite fijar precios de venta con anterioridad a la producción. 
 

- Así mismo, la información que proporciona no puede utilizarse para decidir si 
producir o comprar un determinado artículo en relación con un posible vendedor. 

 
Las ventajas que presenta este sistema no serán abordadas en esta unidad, dada la 

relevancia para este estudio. 
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b) Costos Predeterminados: son aquellos que se calculan y determinan antes de efectuar 

los gastos, y, por consiguiente antes de empezar las operaciones de producción. 
 

Los costos predeterminados, además de informar antes de adoptar una decisión con 
respecto al costo de las distintas alternativas, proporcionan a la dirección una valiosa 
herramienta de control, ya que se puede medir la eficiencia de la operación en cada etapa 
del proceso productivo, mediante el análisis de las variaciones que resultan entre los 
costos reales y los predeterminados. 

 
Existen dos tipos de costos predeterminados, los estimados y los estándares, siendo 

descritos a continuación: 
 
1. Estimados: son aquellos que se basan en la experiencia, es decir, en cálculos 

predeterminados sobre estadísticas anteriores. Para su obtención, es fundamental 
considerar cierto volumen de producción y determinar el costo unitario. Al hacer la 
comparación de los costos reales con los estimados, siempre deberán ajustarse a lo 
real, ajustándose en el momento que se detecten las variaciones. 

 
Los objetivos principales de los costos estimados son: 

 
- Contribuir a fijar precios de venta con anticipación. 

 
- Servir de instrumento de control preventivo e interno para la empresa. 

 
-   Ayudar a la toma  de decisiones administrativas, tales como;  producir  o comprar en 

relación con un posible vendedor. 
 

-   Evaluar la costeabilidad de producir un artículo, tratando de reducir los costos para 
hacer el producto más competitivo en el mercado. Lo anterior surge de la 
comparación entre las estimaciones de costo y los precios de los competidores. 

 
2. Estándares: son también costos predeterminados, pero se diferencian de los costos 

estimados debido a que se establecen por proceso de investigación de índole científica, 
en el que se utilizan al mismo tiempo las experiencias anteriores y los experimentos 
controlados. 

  
 
pasos 

El proceso de fijación de los costos estándar comprende, por lo general, los 
siguientes: 

 
- Una selección minuciosa de los materiales, y así adquirir el de mejor calidad. 

 
-   Estudios de movimientos y de tiempos de las operaciones, es decir, el tiempo que 

tarda en transportarse el material, utilizado en la fabricación de un producto, y el 
tiempo empleado en la producción de dicho producto. 
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-   Un estudio de ingeniería, tanto de la maquinaria y el equipo como de otros aspectos 

de la producción. 
 

1.2.3. Los Sistemas de Costo según la Aplicación del Principio de Absorción de Costos por    
el Producto 

 
Este sistema se fundamenta en el hecho que los costos varían de acuerdo con los 

cambios en el volumen de producción (cantidades producidas), éste se enmarca en casi 
todos los aspectos del costeo de un producto. De acuerdo a esto se pueden clasificar los 
costos en: 

 
a)  Costos Variables: son aquellos que tienden a aumentar o disminuir de acuerdo al nivel 

de producción, es decir, variarán con el nivel de actividad de la entidad, por lo tanto 
cada unidad adicional que se elabora origina un incremento en los costos totales. 

  
b)  Costos Fijos: son aquellos que tienden a variar más bien con el tiempo que con los 

niveles de actividad. Sea cual sea la actividad, estos costos se mantendrán constantes 
durante un período determinado. 

 
c) Costos Semivariables: estos costos tienden a permanecer constantes en cantidad total 

para determinados niveles de actividad, y luego aumentan o disminuyen conforme se 
llega a otro nivel de producción. Un ejemplo de costo semivariable se puede observar 
en una empresa que necesita un solo supervisor para un grupo de 1 a 15 operarios, en 
cambio se necesitan dos supervisores para un grupo de 1 a 30 operarios. 

 
De acuerdo a lo anterior, se puede decir que los elementos del costo de fabricación 

tienen las siguientes características: 
 
-   Material directo: costo variable 

 
-   Mano de obra directa: costo variable 

 
-   Gastos de fabricación: algunos son costos fijos y otros son costos variables 

 
-   Los materiales y la mano de obra indirecta son costos variables 

 
-  Los gastos generales de fábrica, (seguros, contribuciones, arriendos) en su mayoría 

son costos fijos 
 
 

A continuación se presenta un ejemplo en el cual se señala la clasificación de los 
costos de la Compañía Costos Diversos: 



 

Instituto Profesional Iplacex 13
13 

 

 

Papel de lija 2.000 C. Variable 
Manejo de materiales 40.000 C. Variable 
Lubricantes y refrigerantes 5.000 C. Variable 
Mano de obra indirecta diversa 40.000 C. Variable 
Mano de obra directa 300.000 C. Variable 
Depreciación equipos lineal 40.000 C. Fijo 
Arriendo de la fábrica 50.000 C. Fijo 
Impuesto sobre la propiedad 4.000 C. Fijo 
Seguro de incendios para equipos 3.000 C. Fijo 
Materiales directos comprados 460.000 C. Variables 
Comisiones sobre las ventas 100.000 C. Variables 
Sueldo de ventas 100.000 C. Fijos 
Gastos de embarque 70.000 C. Variables 
Gastos de administración 100.000 C. Fijos 

 
 
 

Ejemplo 
 

Si se considera la siguiente información de la Cía. Costos Diversos para el año 
que recién terminó, y se procede a realizar la clasificación de los costos de acuerdo a 
su comportamiento con el volumen, en costos fijos y variables, se obtiene lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Esta clasificación de los sistemas de costo, según la aplicación del principio de 

absorción, se relaciona, fundamentalmente, con el modo de tratar los costos fijos. De 
acuerdo a esto se tiene: 

 
- Costeo por Absorción o Total: este sistema consiste en que todos los costos de 

fabricación se incluyen en el costo de un producto para propósitos de costos de 
inventario, así como se excluyen todos los costos que no son de fabricación. 

 
La distinción básica en este sistema, tiene relación con el concepto de involucrar en 

el cálculo de la utilidad bruta los gastos de fabricación de las unidades vendidas. 
 

- Costeo Directo o Marginal: este sistema incorpora sólo los gastos de fabricación variables 
en el costo de los productos, siendo la principal distinción de costo la que existe entre los 
costos fijos y los variables. De acuerdo a esto, los costos de fabricación variables son los 
únicos costos en que se incurre de manera directa en la fabricación de un producto. Los 
costos fijos representan la capacidad que existe independientemente de si se fabrican o 
no los productos. 

 
Este sistema de costeo directo, se diferencia esencialmente con el costeo por 

absorción, en el modo de tratar los gastos de fabricación fijos, ya que en el costeo directo, 
estos últimos se tratan más bien como costos del período que como costos del producto, 
es decir, bajo este sistema los gastos de fabricación fijos se excluyen de los inventarios de 
trabajos en proceso y productos terminados. 
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Precio de Venta Unitario $ 150 
 
Gastos Variables Administrativos y de Ventas 

 
$34.000 

 
Gastos Fijos Administrativos y de Ventas 

 
$96.000 

 
Por lo tanto, la cantidad y presentación de los ingresos varía dependiendo del 

sistema de costo utilizado. 
 

Con el fin de ilustrar el costo por absorción y el costeo directo, se desarrollará el 
siguiente ejemplo: 

 
 
 

Ejemplo 
 

La Compañía “Machos” que comenzó sus operaciones el 1 de Enero de 20XX 
fabricando un solo producto, tuvo los siguientes datos de operación para fines de año: 

 
Costo unitario del producto: 

 
 Material directo $ 20 

Mano de obra directa $ 30 
Gastos de fabricación Variables $ 10 
Gastos de fabricación Fijos $ 50 
COSTO TOTAL DE FAB. POR UNIDAD $110 

 
Producción 

 
12.000 Unidades  

Ventas 10.000 Unidades  
 
 
 
 

  
Utilizando la información presentada anteriormente, se debe calcular el Estado de 

Ingresos alternativos para el año que termina (31 de diciembre de 20XX). 
 

Este Estado puede ser obtenido bajo el sistema de costos por absorción, como por 
el sistema de costeo directo, de la forma como se detalla a continuación: 

 
i) Bajo el Sistema de Costos por Absorción: 

 
 

Ventas (10.000 un. a $150)                 1.500.000 (Menos): Costo de 
Fabricación (10.000 un. a $110)     (1.100.000)      UTILIDAD BRUTA            
     400.000 
(Menos): Gastos Administrativos y de ventas            (130.000)  
UTILIDAD NETA                                    270.000 

 
 

 
34.000 

+ 96.000 
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INVENTARIO FINAL: 2000 un. A $110            220.000 

 
 
 
ii) Bajo el Sistema de Costeo Directo: 

 
 
 

Ventas (10.000 un. A $150)                   1.500.000 (Menos): 
Costos Variables: 

Fab. (10.000 un. a $60)                600.000 
Ventas y Administrativos                34.000 (634.000) 

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN             866.000 
(Menos): Costos fijos: 

Fabricados (12.000 un. A $50)          600.000 
Ventas Administrativos                 96.000  (696.000) 

UTILIDAD NETA                          170.000 
 

INVENTARIO FINAL: 2.000 unidades. a $60       120.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
(-) 

 
= 
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Al observar ambos estados de ingresos, se puede apreciar que la diferencia en la 
utilidad neta se debe a la inclusión o exclusión de gastos de fabricación fijos en los 
inventarios finales de productos terminados. 

 
Por último, cabe señalar que en caso de que existan productos en proceso, las 

alternativas a seguir son las mismas, es decir, los gastos de fabricación fijos pueden o no 
excluirse de los inventarios de productos en proceso, dependiendo del sistema de costos 
que utilice la empresa. 

 
 
 

Realice ejercicios nº 7 al 15 
 
 
 
 

2. RELACIÓN COSTO-VOLUMEN-UTILIDAD 
 
 El análisis Costo- Volumen- Utilidad es una visión panorámica financiera del proceso 
de planeación, constituido principalmente por los supuestos de acuerdo al comportamiento 
de los costos. 
 

A través de su nombre se puede interpretar que esta relación comprende los datos 
que se originan en la producción de un artículo, el costo que se asocia a dicha producción, 
y la utilidad que se genera en la empresa de acuerdo al volumen fabricado y vendido. 

 
 
Por lo general, los administradores utilizan el análisis CVU como una herramienta 

que les ayuda a responder a interrogantes, tales como: “¿De qué manera resultarán 
afectados los ingresos y los costos si se venden 2.000 unidades más?, ¿aumentará o 
rebajará los precios de venta?, ¿se ampliarán las operaciones a mercados extranjeros? 

 
Como se puede observar, estas preguntas tienen en común la forma “que sucedería 

si…”. Al examinar las diversas posibilidades y opciones, el análisis de CVU puede mostrar 
varios resultados de decisiones, por tanto, este se convierte en una ayuda de gran valor en 
el proceso de planeación. 

 
2.1. Suposiciones y Limitaciones del Modelo 

 
Con respecto al comportamiento de los costos, el análisis CVU está constituido por 

algunos supuestos. Previamente al análisis de ellos se darán a conocer los factores 
implicados: 

 
•  Factores Costos: se define como un cambio al factor que ocasionará una modificación 

en el costo total, entendiéndose por éste como la suma de los costos fijos más los 
costos variables. 

 
• Factores de Ingresos: es cualquier circunstancia que afecta a los ingresos, tales como 

los cambios en el precio de venta, la calidad del producto o las exhibiciones en ferias 
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de mercadotecnia. 
 
a) Supuestos 

 
- Los cambios en el nivel de los ingresos y los costos sólo se producen debido a 

variaciones en la cantidad de unidades producidas y vendidas. La cantidad de 
unidades de producción es el único causante de los ingresos y los costos. 

 
- Los costos totales se dividen, en un elemento fijo y en uno variable en relación con el 

grado de producción. Se debe recordar, que los costos variables incluyen costos 
variables directos e indirectos. En forma similar, los costos fijos incluyen costos fijos 
directos e indirectos. 

 
- El precio de venta unitario, los costos variables unitarios y los costos fijos, son 

conocidos y constantes. 
 

- El análisis puede abarcar un solo producto, o suponer una mezcla de ventas cuando 
se venden múltiples productos. 

 
- Todos los ingresos y costos se suman y comparan, sin tomar en cuenta el valor del 

dinero en el tiempo. 
 

Para una mayor comprensión de la Relación Costo-Volumen-Utilidad, a continuación 
se presenta un ejemplo práctico: 

 
 

 

Ejemplo 
 

Loreto piensa vender el software “Hacerlo Bien”, el cual consiste en un paquete de 
software  para el  hogar y  la  oficina,  lo  presentará en una convención sobre 
computadoras, ésta será muy concurrida y durará dos días en la ciudad de Santiago. 

 
Loreto compra este software a un mayorista en $120 por paquete y está 

autorizada para regresar lo que no venda en $120 por paquete. 
 

Ella  venderá cada unidad  (paquete) en $200  y ya  pagó $2.000 a Computer 
Conventions, por el arriendo. 

 
Suponga que no hay otros costos. ¿Qué utilidad obtendrá Loreto por diferentes 

cantidades de unidades vendidas? 
 

 
La interrogante expuesta anteriormente puede ser contestada de la siguiente manera:  
 
El costo del alquiler de $2.000 es un costo fijo, ya que no cambia, sin importar cuántas 

unidades se vendan. El costo del paquete es un costo variable, pues aumenta en 
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proporción al número de unidades vendidas. Por cada unidad que venda, Loreto incurre en 
un costo de $120 para comprarla. Si Loreto vende cinco paquetes, los costos variables de 
la compra son $600 ($120 x 5). 

 
Con el análisis de CVU, Loreto puede examinar las variaciones en la utilidad de 

operación, como resultado de vender diferentes cantidades de paquetes de software.  Si 
vende cinco paquetes, recibirá ingresos de $1.000 ($200 x 5), e incurrirá en costos 
variables de $600 ($120 x 5) y costos fijos de $2.000, lo que mostrará una pérdida de 
operación de $1.600 ($1.000 – 600 – 2.000). 

 
Si vende 40 paquetes, recibirá ingresos de $8.000 ($200 x 40), e incurrirá en costos 

variables de $4.800 ($120 x 40) y los mismos costos fijos de $2.000, lo que dejará una 
utilidad de operación de $1.200 ($8.000 – 4800 – 2.000). 

 
De lo anterior se puede observar que las únicas cifras que cambian al vender 

diferentes cantidades de paquetes, son los ingresos totales y los costos variables totales. 
La diferencia entre los ingresos totales y los costos variables totales, se denomina Margen 
de Contribución, que es un resumen eficaz de las razones por las que la utilidad de la 
operación cambia, según lo hace la cantidad de unidades vendidas. 

 
 
 

El margen de contribución permitirá determinar cuánto está contribuyendo un 
determinado producto a la empresa, además permite identificar si es conveniente 

seguir con la producción de un determinado producto. 
 

 
 
El margen de contribución de Loreto, al vender cinco paquetes es de $400 (ingresos 

totales, $1.000 menos costos variables totales, $600), y al vender 40 paquetes es de 
$3.200 (ingresos totales, $8.000 menos costos variables totales, $4.800). 

 
Dado lo anterior, se puede decir que los cálculos del margen de contribución, 

rebajan todos los costos variables, por ejemplo, si en la convención Loreto pagara a un 
vendedor una comisión de ventas por cada unidad vendida del software “Hacerlo Bien”, los 
costos variables incluirán el costo del paquete más la comisión de ventas. 

 
El  Margen de Contribución unitaria,  es una herramienta útil  para calcular  la 

contribución marginal.  Éste se constituye la diferencia entre el precio de venta y el costo 
variable por unidad. En el ejemplo del software “Hacerlo Bien”, la contribución marginal 
unitaria es igual a: $200 - $120 =$80.  Así, es posible calcular el margen de contribución 
como: 

 
 
 

Margen de Contribución = Margen de Contribución unitaria x nº de paquetes vendidos 
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Por ejemplo: 
 
Al venderse 40 paquetes, la contribución marginal es igual a: $80 x $40= $3.200. 

 
El margen de contribución es un concepto clave en el análisis de CVU, pues 

representa el importe de los ingresos menos los costos variables que contribuyen a la 
recuperación de los costos fijos. Una vez recuperados estos por completo, la contribución 
marginal participa en la utilidad de operación. 

 
b)  Limitaciones del Análisis Costo-Volumen-Utilidad 

 
Entre las limitaciones de este sistema, se pueden encontrar: 

 
-  Los resultados obtenidos pueden ser inexactos, debido a que existe un gran número de 

costos semivariables que no pueden separarse fácilmente en costos fijos y variables. 
 
-  Puede provocar ausencia de análisis  de ciertos costos, esencialmente  los  costos 

indirectos, que en muchas empresas están experimentando incrementos significativos. 
 
-  No es aconsejable  el  uso  de este sistema en empresas con  bajos  márgenes de 

beneficios. 
 
 

Si el margen de contribución lo determinamos descartando de las ventas los 
costos variables, podemos deducir que el margen de contribución es quien debe 
cubrir los costos fijos y en consecuencia la utilidad esperada por un inversionista. 

 
 
 

 
 
Realice ejercicios nº 16 y 17 

 
 
 

 
CLASE 03 

 
2.2. Punto de Equilibrio 

 
El Punto de Equilibrio es aquel nivel de producción de bienes en que se igualan los 

ingresos totales y los costos totales. Es el punto en que la utilidad contable es igual a cero. 
 
Ahora bien, ¿Por qué interesa conocer el punto de equilibrio?, interesa porque se 

desea evitar una pérdida de operación, y el punto de equilibrio indica qué grado de ventas 
tiene que conseguir la empresa para evitar una pérdida. 

 
Existen tres métodos para determinar el punto de equilibrio. A través de un ejercicio 

se realizará el análisis de cada uno de ellos, de modo de llevar a la práctica las fórmulas 
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que se estudiarán en este tópico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A continuación, se presenta el ejercicio, objeto de análisis para el estudio de los 

métodos para determinar el punto de equilibrio. 
 

 
 

Ejemplo 
 

Una persona tiene pensado vender camiones de juguete en la feria de la ciudad. 
Puede comprarlos a $500 cada uno, con el privilegio de devolver todos los camiones 
que no haya logrado vender. El arriendo del local es de $200.000 pagado por 
adelantado. Los camiones se venden a $900 cada uno. 

 
¿Cuántos camiones deben venderse para no ganar ni perder en el negocio? 

 
 
 
 

La solución a la interrogante expuesta anteriormente puede ser obtenida utilizando 
los siguientes métodos: 

 
a)  Método de Ecuación: es el  primer  método de solución  para calcular  el  punto  de 

equilibrio. 
 

Fórmula: 
 

Ventas – Gastos Variables – Gastos Fijos = Utilidad 
 

 
 

o 
 

Ventas = Gastos Variables + Gastos Fijos + Utilidad 
 

 
 

Ventajas Desventajas 

* La ecuación da información exacta del 
punto de equilibrio. 

* No es de fácil clasificación los costos 
fijos y variables 

* Se puede identificar el número de 
productos que se necesitaran vender 
para no obtener pérdidas. 

* Se da por entendido que todas las 
unidades que se producen, se venden, lo 
que es muy poco probable. 

* El método punto de equilibrio es un 
gráfico de fácil interpretación. 

* No es razonable asumir que el aumento 
de los costos siempre lineal, porque no 
todos los costos cambiaran en forma 
proporcional de acuerdo a la variación en 
el nivel de producción  
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Esta ecuación proporciona la forma más general y fácil de enfocar un problema de 
punto de equilibrio o estimación de utilidades. 
 
Del ejemplo se obtiene: 
 
Suponiendo que X = nº de unidades que se deben vender para alcanzar el punto de 
equilibrio: 

 
 

Precio de Venta por unidad = Gasto Variable unitario por cantidad producida 
+ Gastos Fijos + Utilidad 

 
900 “x” unid    = $500X  + 200.000 + 0 
900X – 500X   =  200.000 + 0 

400X   =  200.000 + 0 
X  =  200.000 + 0 

400 
 

X  =  500 unid 
 

 
Por lo tanto, se deben vender 500 camiones para no ganar ni perder en el negocio.  

 
 Como  se señaló anteriormente, el punto  de equilibrio es cuando la utilidad de la 

empresa es igual a cero, por tal motivo, en la fórmula el dato correspondiente a la utilidad se 
reemplaza por cero. 
 

En la aplicación de la fórmula, se despeja la variable “x”, la cual corresponde al 
número de unidades que se deben vender para alcanzar el punto de equilibrio. 

 
b)  Método del Margen de Contribución: este es el segundo método de solución en punto 

de equilibrio, el cual es también denominado utilidad marginal. 
 
 

Margen de Contribución = Precio de Venta unitario - Gastos Variables 
 
 

Las ventas y gastos se analizan como sigue: 
 

• Margen de Contribución (Mc) unitaria para la cobertura de los gastos fijos y la 
utilidad deseada: 

 
Mc = 900 – 500 
Mc = $400 por unidad 

 
• Punto de equilibrio en términos de unidades vendidas: 

 
 
 
 



 

Instituto Profesional Iplacex 22
22 

 

 

       Pe =   Gastos Fijos  + Utilidad deseada         = 200.000  +  0  = 500 uds. 
           Margen de contribución deseada por unidad     400 
 
 

Si se analiza el método de margen de contribución con el método de la ecuación, se 
puede observar que: 

 
Se obtienen las unidades que deben venderse a través del siguiente paso: 
 

 

400x  = 200.000 + 0 
X =  200.000 + 0 

400 
 

Lo anterior lleva a una fórmula general que se expresa de la siguiente manera: 
 
 

Pto. Equilibrio uds.  =  Gastos Fijos + Utilidad Deseada 
M. de Contribución por unidad 

 
 

Se concluye entonces, que el método del margen de contribución es solamente una 
forma diferente de expresar el método de la ecuación. Se puede utilizar cualquiera de los 
métodos; la elección dependerá de la preferencia personal o facilidad en la aplicación de la 
misma. 

Cabe señalar que el margen de contribución también puede ser usado como 
porcentaje. Con el fin de explicar este concepto se desarrollará el siguiente ejemplo: 

 
 

Ventas  200 100% 
Costos Variables       120 60% 
M. Contribución 80 40% 
Costo Fijo        80  
 0  

 
 
Dadas las cantidades de costos variables, costos fijos y precio de venta, es posible 

obtener los porcentajes de margen de contribución que representan estos conceptos, 
utilizando la regla matemática de tres. La que se refiere a multiplicar la cantidad explícita 
por 100 (que representa el 100%) y luego dividir por el precio de venta (la cantidad que es 
el 100%).  Esto es: 

 
120 x 100  = 60% 

200 
 

80 x 100   = 40% 
200 

 
Puesto que la utilidad en este caso es 0, de acuerdo al punto de equilibrio, se puede 

extraer la siguiente fórmula: 
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Ingreso =   Costos Fijos 
Mc (como factor) 

 
 
  

Entonces, 
 

Ingreso =  80     = 200 
0.40 

 
 
c)  Método Gráfico: es el método en el cual se puede presentar gráficamente el punto de 

equilibrio.  En este gráfico se trazan las líneas de costos totales e ingresos totales, del 
cual se obtiene el punto de intersección, reconocido como punto de equilibrio. 

 
Ambos conceptos señalados anteriormente, son descritos a continuación: 

 
-  Línea de Costo Total: es la suma de los costos fijos más los costos variables. 

 
-  Línea del Ingreso Total: un punto  inicial conveniente es $0 ingresos, con  cero 

unidades vendidas. 
 

A través de los gráficos que se muestra a continuación, se podrá entender con mayor 
claridad estos conceptos. 

 
 

Gráfico Nº 1: Gráfico del Punto de Equilibrio 
 

 
 
 

Valores 
 

 
Línea de Ingresos 

Totales 
 
 

 
Línea Costo 

total 

Utili dad 

 
 

Costos 
Variables 

 
 
 
 
 

Punto de Equilibrio 
Costo fijo 

 
 

0 
Unidades 
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Gráfico Nº 2: Gráfico del Punto de Equilibrio Destacando el Margen de Contribución 

 
 
 
 

Valores  
 
Ventas 

 
 
 

Costo Total  
Utili dad         Margen 

Contribución 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pérdida 
 
 
 
 

0 
Unidades 

 
 
 

Comentarios: 
 

• Los gastos variables totales fluctúan en relación directa con los cambios de 
volumen, “esto es que a medida que se producen más cantidad de unidades, 
aumenta el costo variable total”. 

 
• Las líneas de gastos totales son iguales en cualquiera de los dos métodos. 

 
• El segundo gráfico es preferido en algunos casos por el hecho de que en él se 

enfatiza el margen de contribución. 
 

• En el primer gráfico los costos fijos permanecen fijos a cualquier nivel de producción. 
 

• El Punto de Equilibrio es el punto donde se intersectan la línea de ventas totales con 
la línea de gastos totales. 

 
En síntesis, la confianza que se deposita en un gráfico de punto  de equilibrio es 

consecuencia de la exactitud relativa de las relaciones costo – volumen – utilidad. 
 
 
 

Realice ejercicios nº 18 y 19 
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2.3. Meta de Utilidad de Operación 
 

Al plantear cuántas unidades deben venderse para obtener una utilidad de $3.000, 
se introduce el elemento de utilidades a los cálculos de la fórmula, aplicada en el caso de 
venta de camiones. Con la ecuación de punto de equilibrio es necesario encontrar la 
utilidad, para lo cual: 

 
Precio de Venta por unidad – Gastos Variables por unidad – Gastos Fijos = Utilidad 

 
900X - 500X - 200.000 = 3.000 

               400X 
X 

= 
= 

200.000 + 3.000 
203.000 

  400 
 

X 
 
= 

 
507,5 

 
En forma alterna, es posible usar conjuntamente el método de contribución marginal 

y la ecuación; en donde el numerador consiste en los costos fijos más la meta de utilidad 
de operación y el denominador es el margen de contribución unitario. 

 
 
 

X =  Gastos Fijos + Utilidad esperada 
Margen Contribución Unitario 

 
 
 
 

X =  200.000 + 3.000 
400 

 
X = 507,5 

 
Comprobación: 

 
Ingresos, $900 x 507,5 = $ 456.750 
Costos Variables, $500 x 507,5 = ($ 253.750) 
Contribución Marginal, $400 x 507,5 
= 

$ 203.000 
Costos Fijos                      = ($ 200.000) 
Utilidad de Operación            = $   3.000 

 
 

2.4. Planeación de Costos y CVU 
 

Previo al estudio que se realizará en este punto, se debe definir Análisis de 
Sensibilidad, la cual consiste en una técnica que tiene por finalidad examinar cómo 
cambiará un resultado, si no se alcanzan los pronósticos originales o si cambiara una 
suposición fundamental, en definitiva, esta técnica intenta responder la interrogante “¿qué 
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sucede si…?” 
 

A través del análisis de sensibilidad, utilizando como base la relación CVU, se 
resaltan los riesgos y rendimiento que representa para una organización el sistema de 
costos vigente. Esta información puede atraer estructuras de costos alternas que pueden 
ser consideradas por los administradores. 

 
El Análisis Costo – Volumen – Utilidad ayuda a los administradores a evaluar 

diversas opciones. 
 

Si se considera nuevamente el ejemplo del software “Hacerlo Bien”, Loreto pagaba 
un arriendo de $2.000 por el puesto; sin embargo, suponga que Computer Conventions le 
ofrece tres posibilidades de arriendo: 

 
Opción  1:  Arriendo fijo de $2.000 
Opción 2: Arriendo fijo de $800 más 15% de los ingresos provenientes de la 

convención. 
Opción  3: 25% de los ingresos provenientes de la convención sin arriendo fijo. 

 
Loreto espera vender 40 paquetes, y se interesa en saber cómo la elección de un 

convenio de arriendo afectará la utilidad y los riesgos que debe enfrentar. 
 

 
 
Opción 1  :   Costo Fijo  $2.000 

   Margen Contribución unitario $ 80 
 
 
 
 
Opción 2  :   Costo Fijo  $  800 
             Margen Contribución        $  50 

200 - 120 
 
 
 
 
 
� 200 x 15%  = $30 
� 200-120-30 =$50 

 
 
 
 

 
Opción 3  :   Costo Fijo $    0 
             Margen Contribución unitario  $  30

� 200 x 25% = $50 
� 200-120-50 =$30 

 

 
 

Si Loreto vende 40 paquetes, le deben ser indiferentes las diversas opciones. Cada 
una da como resultado una utilidad de operación de $1.200. Tal y como se muestra a 
continuación: 
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Opción 1     : Margen Contribución (80 x 40) $ 3.200 

 Costo Fijo $(2.000) 

 Utilidad $ 1.200 

 
Opción 2     : 

 
Margen Contribución (50 x 40) 

 
$2.000 

 Costo Fijo $ (800) 

 Utilidad $1.200 

 
Opción 3     : 

 
Margen Contribución (30 x 40) 

 
$1.200 

 Costo Fijo $    0 

 Utilidad $1.200 

 
 

Sin  embargo, el  análisis  de CVU  resalta  los  distintos  riesgos  y rendimientos 
relacionados con cada opción, si las ventas varían de 40 unidades. El mayor riesgo de la 
opción 1 proviene de sus costos fijos más altos ($2.000) y, por consiguiente, un punto de 
equilibrio más alto (25 unidades, pe= 2.000/80) y un margen de seguridad inferior (40 – 25 
=15 unidades), en relación con las otras opciones. 

 
Considere por ejemplo, la utilidad de operación de cada opción, si la cantidad de 

unidades vendidas disminuye hasta 20: 
 

Opción 1:         Ingreso por Ventas (200 x 20)        $ 4.000 
Costo Variable   (120 x 20)           (2.400) 

Margen de Contribución (80 x 20) 1.600 
Costos Fijos  (2.000) 
Pérdida de Operación ($  400) 

 
 

Opción 2: Ingreso por Ventas (200 x 20) $ 4.000 
Costo Variable (120 x 20) (2.400) 
Costo arriendo (4.000 x 15%)  (  600) 
Margen de Contribución (50 x 20) 1.000 
Costos Fijos  (  800) 

             Utilidad de Operación                 $  200 
 
 

Opción 3: Ingreso por Ventas (200 x 20) $ 4.000 
Costo Variable (120 x 20) (2.400) 
Costo arriendo (4.000 x 25%)  (1.000) 
Margen de Contribución (30 x 20) 600 
Costos Fijos       0 

            Utilidad de Operación                 $  600 
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A través de los cálculos, se puede apreciar que la opción 1 entrega una pérdida de 
operación, mientras las opciones 2 y 3 aún producen utilidades de operación. Sin embargo, 
se debe confrontar el mayor riesgo en la opción 1 con sus beneficios potenciales. 

 
La opción 1 tiene la contribución marginal unitaria más alta, debido a sus bajos 

costos variables. Una vez recuperados los costos fijos, que se produce al vender las 
unidades determinadas por el punto de equilibrio (25 unidades), cada unidad adicional 
aumenta $80 de contribución marginal y de utilidad de operación por unidad, por ejemplo, 
en ventas de 60 unidades, la opción 1 muestra una utilidad de $2.800, mayor que las 
utilidades de operación generadas en la opción 2 ($2.200)  y 3 ($1.800).  Al pasar de la 
opción 1 a la 3, Loreto enfrenta menos riesgos cuando la demanda es baja, porque los 
costos fijos son menores y porque pierde menos contribución marginal unitaria. Sin 
embargo, tiene que aceptar menos posibilidades de mejoría cuando la demanda es alta, 
debido a los costos variables más altos de la opción 3. Su confianza en la demanda del 
software influirá en la elección entre las opciones 1, 2 y 3, así como su disposición a correr 
riesgos. 

 
 
 

Realice ejercicios nº 20 y 21 
 
 
 

CLASE 04 
 

2.5. Efecto de la Mezcla de Productos 
 

Los ejemplos estudiados anteriormente han mostrado cómo los análisis del punto de 
equilibrio y de costo – volumen – utilidad,  pueden usarse cuando existe un sólo producto. 
En muchas aplicaciones de sistema de costos, la administración se preocupa por la 
planeación de las utilidades, para una división específica de la empresa que manufactura 
más de una línea de producto. 

 
 

El problema que surge del análisis de CVU en la aplicación de mezcla de productos, 
consiste en que el margen de contribución por unidad, puede determinarse sólo para una 
mezcla de productos en particular. Si la mezcla real de productos vendidos difiere de la 
mezcla de productos usada en el análisis, habrá una divergencia entre la utilidad esperada 
con base en el modelo de costo – volumen – utilidad y la utilidad lograda. Además, el punto 
de equilibrio no será el mismo si la mezcla de productos realmente vendida, difiere de la 
mezcla de productos usados en el análisis. 
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Para comprender esto, considérese el siguiente ejemplo: 
 
 
 

Ejemplo 
 

Una empresa manufactura tres productos: X, Y y Z. La mezcla óptima de producto 
que la gerencia ha determinado es 5:4:1, es decir, por cada 10 unidades vendidas, 
cinco serán el producto X, cuatro del producto Y, y una del producto Z. 

 
A continuación, se presentan el precio de venta y el costo variable por unidad para 

cada línea de producto. 
 
 

Producto Precio de Venta Costo Variable Margen de Contribución 

 por Unidad por Unidad por Unidad 

 
X $ 10 $ 2 $ 8 

Y $ 20 $ 6 $14 
Z $ 30 $28 $ 2 

 
 

El Costo Fijo asociado con los tres productos es de $4,9 millones. 
 
 
 

El margen de contribución por unidad para la mezcla óptima de producto, es el 
promedio ponderado del margen de contribución por unidad para cada producto. La 
ponderación de cada producto se determina mediante la mezcla óptima de producto. En este 
ejemplo, las ponderaciones son 50% para el productos X, 40% para el producto Y, y 10% 
para el producto Z. Por tanto, el margen de contribución por unidad para la mezcla óptima de 
producto es $9,8 como se indica a continuación: 
 

 
 

Margen de Contribución 
Óptima de producto     = $8 (0.5) + $14 (0.4) + $2 (0.10) 
 

      = $ 9,8 
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Producto X (200.000 × $2) 400.000  
Producto Y (100.000 × $6) 600.000 
Producto Z (400.000 × $28) 11.200.000 
Costo Variable Total  $12.200.000 
Costos Fijos  $ 4.900.000 

Costos Totales  ($17.100.000) 
Utili dad o Pérdida  ($ 1.100.000) 

 

El punto de equilibrio en unidades sería de 500.000, como aparece a continuación: 
 

 
 

Punto de equili brio  = Costo Fijo 
(en unidades) Margen de Contribución ponderado por unidad 

 
 
 

= 
4.900.000 

9,8 
 

= 500.000 unidades 
 
 
 

Si se venden 700.000 unidades, el análisis del Punto de Equilibrio que se acaba de 
realizar, indicaría que habrá una utilidad. La utilidad puede determinarse multiplicando el 
margen de contribución promedio ponderado unitario, por la cantidad de unidades, restando 
los costos fijos. Por lo tanto, en este ejemplo la utilidad sería de $1.960.000 si se venden 
700.000 unidades. 
 
Es decir:     (700.000 x 9,8) - 4.900.000 = 6.860.000   - 4.900.000 = $1.960.000 
 

Ahora bien, supóngase que se venden 700.000 unidades, pero que la mezcla de 
producto realmente vendida no coincidió con la mezcla óptima de producto supuesta en el 
análisis. Suponga en cambio que las ventas fueron así: 200.000 unidades de producto X, 
100.000 unidades de producto Y, y 400.000 unidades de producto Z. Esta mezcla de 
producto origina una pérdida de $1.100.000, a pesar de que la cantidad de unidades 
vendidas, excedió la cantidad calculada para logar el punto de equilibrio, como se señalará a 
continuación. 
 

Ingreso: 
Producto X (200.000 × $10) $ 2.000.000  
Producto Y (100.000 × $20) $ 2.000.000 
Producto Z (400.000 × $30) $12.000.000 

Ingreso Total  $16.000.000 
 

Costos: 
Costos Variables: 
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Para superar el problema, la administración podría realizar el análisis del punto de 
equilibrio y el análisis de Costo – Volumen – Utilidad por separado, para cada línea de 
producto. El problema que surge con este enfoque es la asignación de los Costos Fijos, los 
cuales son comunes en todas las líneas de producto de la empresa. 

 
Puesto que no existe un modelo establecido que señale como asignar los costos 

fijos, la alternativa que se presenta, es establecer posibles mezclas de productos, 
determinar el punto de equilibrio para cada una de ellas, y una vez conocidas las ventas 
efectivamente realizadas, efectuar la comparación correspondiente. 

 
 

Realice ejercicios nº 22 y 23 
 
 
 
 

3. CONTROL DE LOS ELEMENTOS DEL COSTO 
 

El proceso de manufactura es un proceso mediante el cual las materias primas se 
convierten en un producto terminado, en donde los materiales constituyen un elemento 
esencial del costo de producción. Después de comprar los materiales y de ubicarlos 
temporalmente en una bodega, un fabricante procede a transformarlos en productos 
terminados, incurriendo en los costos de conversión (mano de obra directa y gastos de 
fabricación). Si el proceso de manufactura requiere mayor cantidad de mano de obra, los 
costos de mano de obra constituirán un elemento muy significativo en el proceso de 
conversión. 

 
En este ítem se estudiará el control sobre los elementos del costo, es decir, 

materiales, mano de obra y gastos de fabricación. 
 
 
 

3.1. Control de Materiales 
 

Los materiales o suministros son los elementos básicos que se transforman en 
productos terminados, a través del uso de la mano de obra y de los gastos de fabricación 
en el proceso de producción. Como ya se ha señalado, los costos de materiales pueden 
ser directos o indirectos. 

 
En este sentido se debe recordar que: 

 
Los materiales directos: son aquellos que pueden identificarse con la producción de 

un artículo terminado, asociarse fácilmente al producto y representan un costo importante 
del producto terminado. 

 
Materiales indirectos: son los demás materiales o suministros involucrados en la 

producción de un artículo, además no se clasifican como materiales directos; por ejemplo, 
es el caso del pegamento que se utiliza en la fabricación de muebles. Los materiales 
indirectos se consideran costos indirectos de fabricación o gastos de fabricación. 
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3.1.1. Compra de Materiales 

 
La mayoría de los fabricantes cuentan con un departamento de compras de 

materiales cuyo objetivo básico es realizar las adquisiciones que requiere la empresa para 
su normal funcionamiento. 

 
Para determinar qué compras se deben realizar, se utilizan los  auxiliares de 

existencias, a menos que se trate de la fabricación de un producto nuevo. La cantidad es 
determinada por el departamento de compras y el departamento de producción, 
considerando criterios tales como: 

 
- El tamaño económico 
- El momento oportuno 
- La calidad requerida 
- El traslado del material, entre otros. 

 
 
 

3.1.2. Cotizaciones 
 

Para efectuar las compras, el departamento de compras, deberá realizar a lo menos 
tres cotizaciones, dos de proveedores habituales y uno de un proveedor distinto. Aun 
cuando se hace mención del uso de esta herramienta, depende de cada empresa el 
utilizarla, ahora bien, es conveniente cotizar antes de comprar, porque las cotizaciones 
permiten elegir entre un grupo de ofertas la que más nos conviene. 

 
 
 

3.1.3. Colocación del Pedido 
 

Una vez escogido el proveedor se efectúa el pedido de material, dejando constancia 
formal de que éste fue realizado, junto con su respectivo respaldo y registro. 

 
 
 

3.1.4. Generar Formularios 
 

Para el abastecimiento del control interno de los datos, debe existir un flujo interno 
de formularios. 

 
Los formularios deben ser lo más preciso posible y contar con un diseño simple. 

Entre los formularios utilizados se encuentran: 
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a) Requisición de Compra: 

 
Es una solicitud escrita que usualmente se envía para informar al departamento de 

compras acerca de una necesidad de materiales o suministros. 
 

A continuación se presenta un modelo de requisición de compra: 

 Figura Nº 3: Modelo de Requisición de Compra 

 
Compañía Manufacturera 

“El Estudiante” 
 

Requisición de Compra 
 

Departamento o persona que realiza la solicitud Bodega 
Fecha del Pedido 1/4/xx   Fecha requerida de entrega 1/5/xx 

 
 

 
Cantida
d 

Nº 
de 

 
Descripción Precio 

Unitario 

 
Total 

20 92 Artefactos $ 100 $ 
     
 Costo 

Total 
 

$ 
 

Aprobado por  R. Hernández 
 
 
 
 
b)  Orden de Compra: 

 
Si la requisición de compra está correctamente elaborada, el departamento de 

compras emitirá una orden de compra (en este caso, por 20 artefactos). Una orden de 
compra es una solicitud escrita a un proveedor, por determinados artículos a un precio 
convenido. La solicitud también especifica los términos de pago y de entrega. 

 
La Orden de Compra es la autorización al proveedor para entregar los artículos y 

presentar una factura. Todos los artículos comprados por una empresa deben 
acompañarse de las órdenes de compra, que se enumeran en serie, con el fin de 
suministrar un control interno sobre su uso. 

 
Por lo general, se incluyen los siguientes aspectos en una orden de compra: nombre 

impreso y dirección de la empresa que hace el pedido, número de orden de compra, 
nombre y dirección del proveedor, fecha del pedido, fecha de entrega requerida, términos 
de entrega y de pago, cantidad de artículos solicitados, número de catálogo, descripción, 
precio unitario y total, costos de envío, de manejo, de seguro y relacionados,
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costo total de toda la orden y firma autorizada. 
 
A continuación se presenta un modelo de orden de compra: 

Figura Nº 4: Modelo de Orden de Compra 

Compañía Manufacturera 
“El Estudiante” 

 
 
 

Orden de Compra 
 

Proveedor  M.A.S.                  Fecha del Pedido 2/4/xx 
Independencia 1014     Fecha de Pago   1/5/xx 

Santiago 
 

Términos de la entrega Destino FOB  Términos del pago 10/2 Nº 30 
 

 

Cantidad Nº de 
Catálogo 

 

Descripción Precio 
Unitario 

 

Total 

20 92 Artefactos $ 100 $ 2.000 
   

Costo Total $ 2.000 
 
 

Aprobado por  A. Retamal 
 

 

 
c) Informe de Recepción: 

 
Cuando son despachados los artículos solicitados, el departamento de recepción los 

desempaca y los cuenta. Se revisan los artículos para tener la seguridad de que no estén 
dañados y cumplan con las especificaciones de la orden de compra y de la lista de 
empaque (una lista preparada por el proveedor, que se adjunta al pedido y que detalla lo 
que hay en el envío). Luego el departamento de recepción emite un informe de recepción. 

 
Este formato contiene nombre del proveedor, número de orden de compra, fecha en 

que se recibe el pedido, cantidad recibida, descripción de los artículos, diferencias con la 
orden de compra (o mención de artículos dañados) y firma autorizada. 

 
A continuación se presenta un modelo de informe de recepción: 
 
 
 
 
 



 

Instituto Profesional Iplacex 35
35 

 

 

 
Figura Nº 5: Modelo de Informe de Recepción 

 
 
 

 
Compañía Manufacturera 

“El Estudiante” 
 

Informe de Recepción 

Nº 109 

 

 
 

Proveedor M.A.S. 
 

Orden de Compra Nº    086 
 

Fecha de Recepción  1/5/xx 
 

 

Cantidad 
 

Descripción 
 

Discrepancias 
 

Total 

20 Artefactos NINGUNA $ 2.000 
 

 
Firma autorizada F. Leiva 

 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 24 y 25 
 
 
 

CLASE 05 
 

3.1.5. Bodega o Almacenamiento 
 

Tiene como función el resguardo total de todos los insumos de la empresa, lo que 
implica cumplir dos funciones principales. 

 
- Resguardar las unidades físicas. 
- Resguardar la calidad. 

 
Para la organización interna de la bodega se establecen normas de control interno, 

las cuales deben tener el carácter de permanente. Es el Auditor quien supervisa o controla 
el cumplimiento de las normas, es decir, ejerce el control, donde su trabajo debe ser 
independiente, y sin ninguna intervención o participación de los encargados de bodega. 
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• Control de Inventario 
 

Es una herramienta que implementan las empresas y que les permite a la 
administración llevar un control adecuado de los activos; sirve además para conocer la 
situación de los activos y preparar el presupuesto del año siguiente. 

 
Normalmente se utiliza para realizar auditorias internas (auditorías que son realizadas 

por auditores de planta de la empresa) y consiste en verificar que el número de unidades que 
indica el auxiliar de existencias se encuentra físicamente en bodega. 

 
 
El Control de Inventario debe cumplir ciertos requisitos indispensables: 
 
a) Debe ser sorpresivo: no deben saber los encargados que se realizará este control.  
b) Debe ser al azar: se selecciona una muestra para verificar. 
c) La verificación debe ser total: el universo del inventario debe ser chequeado en su 
totalidad a través de distintas muestras. 
d)  Debe ser permanente: es decir, realizarse en forma periódica. 
 
Algunas ventajas y desventajas de llevar un control de inventario son: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
3.2. Control de Mano de Obra 

 
La Mano de Obra es el esfuerzo físico o mental que se emplea en la elaboración de 

un producto. La compensación que se paga a empleados que trabajan en las actividades 
relacionadas con la producción, representa el costo de la mano de obra de fabricación. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ventajas Desventajas 
 
* Se estabilizan las cargas de trabajo.  
 
* La producción logra tal orden, que se 
produce una economía de acuerdo a los 
lotes adecuados. 
 
* Existe una administración fluida y 
eficiente de las operaciones productivas. 
 
* Se conoce en cualquier momento cual 
es el inventario final. 

 
* Los costos financieros y administrativos 
aumentan. 
 
* Existe la posibilidad que los costos por 
pérdida aumenten. 
 
* Al tener inventarios en exceso originara 
gastos innecesarios, por lo que el capital 
de una empresa se ve modificado. 
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Tal y como se estudió anteriormente, los trabajadores directos son aquellos que 
trabajan directamente con un producto, ya sea manualmente o empleando una máquina. 
La mano de obra indirecta es el trabajo de fabricación que no se asigna directamente a un 
producto, además, no se considera relevante determinar el costo de la mano de obra 
indirecta con relación a la producción. Entre los trabajadores cuyos servicios están 
indirectamente relacionados con la producción se incluyen: los diseñadores de productos, 
los supervisores de procesos productivos y los inspectores del producto. La mano de obra 
indirecta forma parte del costo indirecto de fabricación. 

 
 

• Costos incluidos en la Mano de Obra 
 

El principal costo de la mano de obra son los jornales que se pagan a los 
trabajadores de producción. Los jornales son los pagos que se hacen sobre una base de 
horas, días o piezas  trabajadas.  Los  sueldos  son  pagos fijos  hechos regularmente  por  
servicios administrativos o de oficina. Sin embargo, en la práctica los términos “jornales” y 
“sueldos” con frecuencia se usan indistintamente, de manera incorrecta. 

 
Los costos totales de mano de obra han crecido con rapidez en los últimos años, en 

particular en ítems como; pago de vacaciones y días festivos, pensiones, hospitalización, 
seguro de vida y otros costos de beneficios extraordinarios. En algunos casos, estos costos 
suplementarios representan casi el 30% de las ganancias regulares, es decir, de las 
ganancias obtenidas por la empresa periódicamente. 
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Al igual que el material, la mano de obra también debe ser controlada. Este control 
interno de la mano de obra se efectúa sobre el tiempo, para lo cual es posible identificar 
dos tipos de control de tiempo: 

 
a) Tiempo de Permanencia: se refiere al tiempo en horas, que permanece, el trabajador 

dentro de la empresa, además este tiempo sirve para calcular el pago. 
 

Tiene dos características: 
 

• Normal: establecido en el reloj control. 
• Extra: excede a lo ganado por unidad de tiempo trabajado. 

 
Esto se mide por la tarjeta de control, tarjeta magnética, reloj control, libro de asistencia. 

 
b) Tiempo de costo: su característica principal es que se identifica con el departamento 

productivo. 
 

El tiempo de permanencia no siempre es igual al tiempo de costo, ya que en 
este último se identifica al trabajador con el departamento en cual realmente trabajó. 
La medición del tiempo trabajado, se realiza igual que el método utilizado en el 
tiempo de permanencia, es decir, mediante tarjetas. 

 
En este caso, generalmente se emite una boleta de trabajo, dirigido a un 
departamento de producción específica. 

 
A continuación se presenta un modelo de boleta de trabajo y boleta de tarjeta de 
tiempo: 

 
Figura Nº 6: Modelo de Boleta de Trabajo 

 

 
 

Boleta de Trabajo 
 

Orden de trabajo: N° 00201    Dpto. Ensamblaje 
 

Fecha: 3/1                    empleados: 13 
 

Inicio: 2:00 pm                 tarifa: 974,32 
 

Termino: 6:00 pm              total: 3897,3 
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Figura Nº 7: Modelo de Tarjeta de Tiempo 
 

 
 
 

TARJETA DE TIEMPO 

Nombre del empleado: Edward Humberto Rodríguez 

N° del empleado: 03 

Semana del 30/9/04 

Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

 8:00 am 8:00 am 8:00 am 8:00 am 8:00 am  

 12:00 am 12:00 am 12:00 am 12:00 am 12:00 am  

 2:00 pm 2:00 pm 2:00 pm 2:00 pm 2:00 pm  

 6:00 pm 6:00 pm 6:00 pm 6:00 pm 6:00 pm  

 8 8 8 8 8  

Regular: 40 

Sobretiempo: ---- 

Total: 40  

 
 
 
 
 
 

3.3. Control de los Gastos de Fabricación 
 

Como se había analizado previamente, la característica principal de los gastos de 
fabricación, consiste en que estos gastos no son inventariables, además son indirectos en 
relación al producto o proceso, pero aunque tengan esta característica, forman parte del 
costo del producto. 

 
A continuación, a través de la siguiente figura, se muestran la clasificación de los 

gastos de fabricación: 
 

Figura Nº 8: Los Gastos de Fabricación y su Clasificación 
 
 
 

Fijos 
 

Gastos de Fabricación           Variables 
 

Semivariables 



 

Instituto Profesional Iplacex 40
40 

 

 

 

La distribución de los gastos de fábrica, será real cuando éstos se identifiquen 
totalmente con el producto o proceso, en caso contrario, se hablará de gastos asignados, 
cuando sea necesario distribuirlos entre varios productos y procesos, debido a que se 
desconoce la cantidad exacta que le correspondería a cada uno. 

 
Para asignar los gastos de fábrica, el elemento básico que se utiliza es la tarifa, base 

de asignación o cuota. 
 

• ¿Cómo se determina la tarifa? 
 

Para poder establecer un adecuado control, las empresas elaboran distintos tipos de 
presupuestos. Lo primero que la empresa determina es la meta que deberá lograr, una vez 
definidos  él  o  los  objetivos,  se planifica  su  logro,  desarrollando  un  plan  con  su 
correspondiente acción, luego a este plan se le agrega valor y se obtiene un presupuesto, 
el que se deberá comparar posteriormente con las metas alcanzadas. 

 
En resumen: 

 

 
 

Objetivo  �   Plan �  Acción �  Asignación de Valor �   Presupuesto 
 
 
 

Al realizar la comparación: 
 
 
 

Si lo Real  > Presupuesto (ppto)   =Ganancia 
          Gtos. De fabricación 

Si lo Real  < Presupuesto       =  Pérdida 
 
 
 
 

 
 
3.3.1. Presupuestos 

 
Los presupuestos son instrumentos de desarrollo anuales que utilizan las empresas de 

forma anual, además los presupuestos son el resultado del proceso gerencial que consiste 
en establecer objetivos y estrategias, elaborar planes, etc. 

 
 La función que presentan los presupuestos dependerá de los objetivos que tenga 
planteada la empresa, ya que se relaciona con las necesidades y expectativas de la alta 
dirección, ya que es una herramienta que les permite realizar análisis y dar información 
precisa y oportuna. Otra de las funciones y una de las mas importantes es ser una variable 
importante al momento de la asignación de recursos, ya que siempre se trata de ser lo mas 
eficiente posible en esta distribución. 
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        Precio de venta 
   Presupuesto de Ventas      
                 Nº de Unidades 
  
 
 
 
 
a)  Presupuesto de ventas: las ventas son el motor de la empresa, por tal motivo, requiere 

gran preocupación las compras que realiza la empresa, para así conocer el costo de 
los materiales comprados, y a su vez, fijar los precios de venta que generan ingresos. 
Es así como el presupuesto de ventas se encuentra formado por: 

 

 
 

b)   Presupuesto de Producción: se basa en el  número de unidades  que se requiere 
producir, y con esta información se elabora un nuevo presupuesto al cual se agregan 
los respectivos valores, dando origen al Presupuesto de costo de producción. 

 
En definitiva, el presupuesto de producción define: 

 
- El número de unidades para abastecer el presupuesto de ventas, y 
- Los niveles de inventario requeridos 

 
 
 
c)  Presupuesto de Costo de Producción: este presupuesto define  el  gasto que será 

necesario realizar, para cumplir con el presupuesto de producción por elementos de 
costo (materiales, mano de obra, gastos de fábrica), identificados por centros de 
costos. 

 
 
 

Estos son algunos ejemplos de los diferentes tipos de presupuestos que se elaboran 
en una empresa, en base a estos conocimientos básicos, se verá a continuación las 
distintas tarifas que se utilizan para distribuir los gastos de fábrica. 

 
 

Realice ejercicios nº 26 y 27 
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CLASE 06 

 
3.3.2. Tipos de Tarifas 

 
Con la información extraída de los presupuestos se puede asignar los gastos de 

fábrica, de acuerdo a distintas bases de distribución, entre las cuales se tiene: 
 

a) Tarifa de Materiales 
 
 
 

Ppto. Gastos de Fábrica  = Tarifa 
                            Ppto. Materiales 

 b) Tarifa de Mano de Obra 

      Ppto. Gastos de Fábrica  = Tarifa 
                              Ppto. Mano de obra 

 
 
 

c) Tarifa Costo Primo 
 
 
 
              Ppto .Gastos de Fábrica      =  Tarifa 
          Ppto. Materiales y Mano de Obra 
 
 
 
 
d) Tarifa por Unidades de Producción 
 
 
 
    Ppto. Gastos de Fábrica   = Tarifa 
              Ppto. Nº de Unidades  

e) Tarifa por Horas Hombre (H.H.) 

             Ppto. Gastos de Fábrica   = Tarifa 
                 Ppto. Horas Hombre  
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f)  Tarifa Horas Máquinas 

             Ppto .Gastos de Fábrica   = Tarifa 
              Ppto. Horas Máquina 
 
 
 
 

g) Tarifa de Promedio Móvil: esta tarifa no proviene del presupuesto, sino de datos reales.  
Se consideran por ejemplo, los doce últimos meses a valor real, se calcula un promedio y 
éste se aplica al costo para el mes trece, se incorpora el gasto real de ese período, se 
elimina el primer mes, para dejar los doce meses correspondientes a valor real, 
posteriormente se calcula nuevamente el promedio y se vuelve a aplicar. 
 
A continuación se presenta un ejemplo para comprender de mejor forma lo señalado 
anteriormente: 

 
 

Ejemplo 
 

Gastos Reales: 
Enero                 $ 10.000 
Febrero               $ 11.000 
Marzo                 $ 12.000 

33.000 / 3 meses = $11.000 

El costo para aplicar el mes de Abril será de $11.000. 

Terminado el mes de Abril: 
 

Enero $10.000 
Febrero           $11.000 
Marzo           $12.000 
Abril   13.000 
36.000 / 3 meses = $12.000 

 
El costo para aplicar el mes Mayo será de $12.000 

 

 
 

A continuación, se procede a desarrollar un ejercicio, con el fin de aplicar las tarifas 
estudiadas anteriormente. 
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Ejemplo 
 

La Cía. Sasha tiene una fábrica con cinco departamentos de producción. Aunque 
hay departamentos de servicios, los  gastos que hubieran  podido  asignarse o 
prorratearse entre estos departamentos se distribuyen directamente entre los 
departamentos de producción. En otras palabras, todos los gastos de fábrica se 
distribuyen entre los departamentos de producción. 

 
Los gastos de fábrica, presupuesto y otros datos sobre la producción para el 

próximo año, se presentan a continuación: 
 

 

 
Departamento 

 
Costo 

Material 

 

Costo 
Mano de 

Obra 

 

Hrs. 
Mano de 

Obra 

 
Hrs. 

Máquina 

 

Gastos 
de 

Fábrica 

Estampado 20.000 7.000 8.000 4.000 12.000 
Perforado -- 4.000 5.000 4.000 8.000 
Montaje 4.000 3.000 3.000 -- 6.000 
Pintura 1.000 2.000 1.500 500 3.000 
Acabado -- 2.500 1.000 -- 4.000 
Totales 25.000 18.500 18.500 8.500 33.000 
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De la situación expuesta anteriormente, se solicita preparar una tabla exponiendo las 
cuotas de gastos de fabricación por departamentos, utilizando cada uno de los siguientes 
métodos: 

 
- Porcentaje de los costos del material 
- Porcentaje de los costos de la mano de obra 
- Una cuota por horas de Mano de Obra (HH) 
- Una cuota por horas máquinas 

 
Desarrollo: 

 

 
 

Bases 
 

Estampado 
 

Perforado 
 

Montaje 
 

Pintura 
 

Acabado 

Costos del 
material 

12.000  = 0,6 
20.000 

 6.000 = 1,5 
4.000 

3.000  = 3 
1.000 

 

 
Costos de 

la Mano de 
Obra 

 
12.000 = 1,71 
7.000 

 
8.000  = 2 
4.000 

 
6.000 = 2 
3.000 

 
3.000  = 1,5 
2.000 

 
4.000  = 1,6 
2.500 

 
Cuota Hora 

Mano de 
Obra 

 
12.000 = 1,5 
8.000 

 
8.000 = 1,6 
5.000 

 
6.000  = 2 
3.000 

 
3.000  = 2 
1.500 

 
4.000 = 4 
1.000 

 
Cuota 
Horas 

Máquinas 

 
12.000  = 3 
4.000 

 
8.000 = 2 
4.000 

  
3.000  = 6 
500 

 

 

 
 

A través del desarrollo del ejemplo anterior, se ha podido aplicar la mayoría de las 
fórmulas de los tipos de tarifas, ya mencionadas. 
 

Además, en relación a esta materia, se puede mencionar que dentro de los 
presupuestos de gastos de fabricación, se reconocen dos tipos: 
 
-  Presupuesto Rígido: es aquel presupuesto en el cual el monto que se calcula permanece 
independiente de la capacidad, es decir, se asigna un monto fijo para cualquier nivel de 
producción. 
 

 
 

Gastos de Fábrica  = Tarifa 
Capacidad 
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-  Presupuesto Flexible: es aquel en donde se pueden identificar los gastos variables y los 
fijos, es decir, que se modifica de acuerdo a la capacidad o el volumen. 

 
 
 
 

 Gastos de Fábrica Fijos + Gastos de Fábrica Variables  = Tarifa 
Capacidad 

 
 
 
 

Realice ejercicios nº 28 
 

 
 

3.3.3. Variaciones de Presupuesto 
 

Con respecto a los gastos de fabricación, es posible identificar variaciones entre lo 
presupuestado y lo real, entre las variaciones se encuentran: 

 
a) Variación del Presupuesto de Gastos de Fábrica: esta variación es de responsabilidad 

directa del administrador del centro de costo o del departamento en cual se producen. 
Estas variaciones son el resultado de haber gastado más o menos de lo presupuestado. 

 

 
 

Modelo Variación del Presupuesto 
 
 

Ppto. Parte Fija 
Tarifa Variable P. ptada. x horas reales 

xxx 
 xxx 

 
 

xxx 
 
Menos: Costo Real 

VARIACIÓN 

  
(xxx) 

xx 

 
 

A continuación se presenta un ejemplo en el cual se práctica la materia expuesta 
anteriormente: 

 
Ejemplo 

 
Datos Presupuestados: 

 
Gastos de Fábrica Fijos         $ 5.000 
Gastos de Fábrica Variables      $10.000 
Capacidad en unidades          $ 1.000 
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Continuación Ejemplo 
 

Si se determina una tarifa de gastos, entonces: 
 
 
 
 

15.000  = 15 Tarifa 

5.000  = $5 fijo 
1.000 

1.000                        10.000 = $10 variable 
1.000 

 
Datos Reales: 

 
 
Gastos de Fábrica $16.000 
Capacidad          980 unidades 

 
 

Desarrollo: 
 
Ppto.: Parte Fija 

 
 
 

 5.000 

Variable (980 x $10)  9.800 
 $14.800 

Real (16.000) 
Variación $ 1.200 

 
 

La variación que acaba de arrojar el ejercicio, es desfavorable, puesto que los gastos 
reales fueron mayores que los presupuestados. 

 
Se puede concluir, entonces que: 

 
Si Gasto Real > Presupuesto = Variación Desfavorables 

Si Gasto Real < Presupuesto = Variación favorable 

 
 
b) Variación de Capacidad: la variación de capacidad ociosa es de responsabilidad de la 

gerencia general, y no de un centro de costos o de un departamento en particular. Esta 
variación dice relación con la utilización de la planta y su efecto sobre los costos 
indirectos fijos. 
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Modelo Variación Capacidad 
 
 
 

Total Horas Reales               xxx 
Total Horas Presupuestadas       (xxx) 

xxx por tarifa parte fija = Variación 
 
 
 

 

Continuando con el ejemplo anterior, se extrae: 

Capacidad presupuestada         1.000 
Capacidad real                  ( 980) 
Capacidad Ociosa                 20 x 5 = $100 pérdida por capacidad ociosa 

 
 
 

c) Variación de Eficiencia: mide la productividad o rendimiento en base al tiempo aplicado 
para llevar acabo la producción, y se aplica generalmente cuando existen valores 
estándares. 

 
Tiene como responsable al jefe del departamento en que se produjeron los costos. 

En esta variación cuando se emplean más horas que las permitidas en el centro de 
costos, el efecto es una variación desfavorable. 

 
 
 
 

Modelo Variación de Eficiencia 
 
 
 

Horas Estándar por producción efectiva     xxx 
Horas totales reales utilizadas            (xxx) 

xxx por tarifa estándar = variación 
 
 
 
 
 
 

 
Realice ejercicios nº 29 y 30 


